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Úvod

Výročná  správa  o vykonávaní  OP  KaHR  za  rok  2009  je  v poradí  treťou  správou 
popisujúcou implementáciu tohto OP zaradeného v NSRR pre plnenie cieľa Konvergencia.1 

OP KaHR je programom podporujúcim rozvoj  inovácií,  priemyslu,  cestovného ruchu 
a ďalších vybraných služieb využitím rastového potenciálu regiónov so zameraním na splnenie 
globálneho  -  strategického  cieľa  NSRR SR v programovom období  2007-2013,  ktorým je 
„výrazne  zvýšiť  do  roku  2013  konkurencieschopnosť  a  výkonnosť  regiónov  a  slovenskej 
ekonomiky a zamestnanosti pri rešpektovaní trvalo udržateľného rozvoja“.

OP KaHR rozvíja špecifickú prioritu NSRR „Podpora konkurencieschopnosti podnikov 
a služieb  najmä  prostredníctvom  inovácií“ cez  Prioritnú  os  1  Inovácie  a rast 
konkurencieschopnosti“,  Prioritnú os 2 Energetika a Prioritnú os 3 Cestovný ruch, ktoré sú 
v rámci  NSRR  hierarchicky  zaradené  ako  špecifická  priorita  pod  strategickú  prioritu 
2 Vedomostná ekonomika. Opatrenia v rámci Prioritnej osi 1 sú prepojené na prioritné oblasti, 
ktoré  sú  súčasťou  Stratégie  konkurencieschopnosti  Slovenska  do  roku  2010  a Národného 
programu reforiem (Lisabonskej a Göteborskej stratégie a Konvergenčného programu SR do 
roku 2010) a ďalších materiálov. OP KaHR rozpracováva aj Prioritnú os 4 Technická pomoc, 
ktorá je špecificky zameraná na podporu implementácie OP KaHR.

Rok 2009 bol z hľadiska vyhlasovania výziev a zmluvného viazania pre implementáciu 
OP KaHR významný. V priebehu tohto roku bolo vyhlásených 9 výziev2 a 2 priame vyzvania 
žiadateľov na predloženie národného projektu, celkovo od schválenia OP KaHR EK bolo 
RO  pre  OP  KaHR  vyhlásených  21  výziev a 2  vyzvania na  predloženie  národných 
projektov.  Z celkového  objemu  alokovaných  finančných  prostriedkov  899,16  mil.  €  bolo 
súhrnne k 31. 12. 2009 (vrátane projektov TP, národných projektov a Iniciatívy JEREMIE):

- schválených 397 žiadostí o NFP v sume NFP 394,00 mil. €, čo predstavuje 43,83 % 
alokácie,

- zmluvne  viazaných  360 projektov  v sume  NFP  380,44  mil. €,  čo  predstavuje 
42,32 % alokácie,

- vyčerpaných 50,44 mil. €, čo predstavuje 5,61 % alokácie.

Predložená  výročná  správa  predstavuje  OP  KaHR  z hľadiska  vyhlasovania  výziev, 
predložených  a schválených  žiadostí  o NFP,  zmluvne  viazaných  projektov  a finančnej 
implementácie tohto OP. Údaje sú uvedené podľa krajov, kategórií, príspevku k Lisabonskému 
procesu a ďalších výpovedných deleniach.

Výročná  správa  ďalej  popisuje  OP  KaHR  z hľadiska  zabezpečenia  monitorovania, 
hodnotenia,  administratívnych  kapacít  v deleniach  na  jednotlivé  útvary  a publicity.  Značná 
časť materiálu je venovaná stavu fyzického pokroku na úrovni jednotlivých prioritných osí 
vrátane vyhodnotenia plnenia fyzických ukazovateľov a plnenia ukazovateľov HP. Osobitne je 
zhodnotený stav implementácie TP a národných projektov.

1 Výročné správy o vykonávaní OP KaHR sa nachádzajú na webovej stránke Monitorovací výbor pre vedomostnú 
ekonomiku - OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
2 V roku 2009 bolo vyhlásených 12 výziev, avšak 3 výzvy boli zrušené a opätovne vyhlásené, a to pre:

- Podopatrenie 1.1.1 Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov (Schéma štátnej pomoci na 
podporu zavádzania inovatívnych a vyspelých technológií v priemysle a v službách)

- Opatrenie  3.1  Podpora  podnikateľských  aktivít  v  cestovnom ruchu  (Schéma  pomoci  de  minimis  na 
podporu podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu)

- Opatrenie 1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch (Iniciatíva JEREMIE)
Z dôvodu duplicity tieto nie sú v sumári uvádzané.
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Prehľad realizácie OP KaHR

Realizácia OP KaHR v roku 2009, tak ako je zaznamenané v úvode výročnej správy, 
bola prevažne zameraná na vyhlasovanie výziev, hodnotenie a zmluvné viazanie schválených 
žiadostí o NFP. Z 21 vyhlásených výziev3 (stav kumulatívne4) bolo uzatvorených 18 výziev5 a 
3  výzvy  mali  termín  uzavretia  naplánovaný  na  začiatok  roka  2010.  Národné  projekty  sa 
predložili  na  základe  priameho  vyzvania  žiadateľa  zadefinovaného  v programových 
dokumentoch.  TP  sa  realizovala,  z hľadiska  charakteru  tejto  Prioritnej  osi,  priebežným 
predkladaním a schvaľovaním žiadostí o NFP IDMV.

Žiadosti o NFP, predložené na základe vyhlásených výziev, boli v zmysle Splnomocnení 
prijímané,  posudzované  a úspešné  projekty  zmluvne  viazané  na  príslušných  SORO  - 
NARMSP,  SARIO,  SIEA  a SACR  s výnimkou  výzvy  pre  Iniciatívu  JEREMIE,  ktorej 
implementáciu zabezpečoval RO pre OP KaHR.

Vývojová  krivka  čerpania  zmluvne  viazaných  finančných  prostriedkov  má  v prvých 
rokoch  implementácie  OP  pravidelne  pomalší  nábeh,  nakoľko  v čase  prípravy 
implementačných  dokumentov  vrátane  výberových  a hodnotiacich  kritérií,  vyhlasovania 
výziev, hodnotenia a zmluvného viazania nie je možné predkladať žiadosti o platbu a čerpať 
finančné prostriedky. V prípade OP KaHR bolo čerpanie k 31. 12. 2008 vykázané v sume 5,38 
mil.  €,  k 31. 12. 2009 v sume 50,44 mil.  €,  čo je  nárast  v čerpaní  finančných prostriedkov 
oproti alokácii   5,01  %. Nakoľko bola ku koncu sledovaného obdobia zmluvne viazaná viac 
ako  1/3  alokovaných  finančných  prostriedkov,  výraznejší  nárast  čerpania  sa  predpokladá 
v roku 2010.

V roku 2009 sa v nadväznosti na zmenu zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore 
poskytovanej z fondov ES v znení zákona č. 266/2009 Z. z. a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov6, aktualizáciu Systému riadenia ŠF a KF, aktualizáciu Systému finančného riadenia 
ŠF a KF a vydaných metodických pokynov CO a CKO aktualizoval IMRO a interné manuály 
SORO.  RO pre  OP KaHR podľa  potreby  vydával  usmernenia  pre  SORO ku  konkrétnym 
oblastiam  implementácie  OP  KaHR.  V prípade  potreby  boli  dopĺňané,  resp.  upravované 
Splnomocnenia a Rámcové dohody.

V roku  2009  pokračovala  spolupráca  s externou  advokátskou  kanceláriou  za  oblasť 
aktualizácie  a  špecifikácií  zmluvnej  agendy  v nadväznosti  na  vyhlasovanie  jednotlivých 
výziev, resp. riešenie problémových oblastí a projektov.

1.1 Dosiahnutý výsledok a analýza dosiahnutého pokroku 

Dosahovanie cieľov OP je možné zmerať merateľnými ukazovateľmi stanovenými pre 
každý OP, ktoré sú rozpracované na projektovú úroveň tak, aby sa dali agregovať. V období 
prvej  polovice  realizácie  OP  nie  je  možné  objektívne  hodnotiť  dosahovanie  cieľov  OP, 
nakoľko  nie  je  ukončený  dostatočný  počet  projektov,  preto  RO  pre  OP  KaHR  pristúpi 
k hodnoteniu napĺňania cieľov stanovených pre OP KaHR až po ukončení významnejšieho 
množstva projektov.

3 Celkovo bolo vyhlásených 24 výziev, ale 3 boli zrušené, ktoré sa v celkovom sumári kvôli duplicite neuvádzajú
4 Vrátane výziev vyhlásených v roku 2008, nakoľko 4 výzvy vyhlásené v roku 2008 boli uzatvorené v roku 2009 
5 Z toho bolo 20 dopytovo orientovaných výziev a 1 výzva na Iniciatívu JEREMIE
6 Zákonom č. 57/2010
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1.1.1 Stav fyzického pokroku OP KaHR

Rok  2009  bol  pre  realizáciu  OP  KaHR  významný  z hľadiska  realizácie  projektov 
vzhľadom  na  vyhlásené  a ukončené  výzvy.  Súhrnne  bola  na  výzvy  za  rok  2008  a 2009 
alokovaná celá suma finančných prostriedkov OP KaHR (určených pre výzvy), nakoľko však 
nebola plne využitá z dôvodu nepreloženia žiadostí o NFP, vyradenia žiadostí o NFP z dôvodu 
formálnych  alebo  odborných  nedostatkov,  resp.  odstúpenia  úspešných  žiadateľov,  zvyšná 
suma bola alokovaná do nasledujúcich výziev.

Stav v     oblasti výziev  

Rok 2009

V roku  2009  bolo  v rámci  OP  KaHR  vyhlásených  9  výziev7 v sume  alokovaných 
finančných  prostriedkov 356,19 mil.  €.  Harmonogram vyhlasovania  výziev  bol  v priebehu 
monitorovaného  roka  upravený  z dôvodu  nevyhnutnosti  jednoznačného  zadefinovania 
výberových kritérií vo výzvach na predkladanie žiadostí o NFP a odporúčaní vyplývajúcich z 
materiálu  vzatého  na  vedomie  vládou  SR  dňa  17. 6. 2009  „Informácia  o opatreniach 
Centrálneho koordinačného orgánu na zvýšenie efektívnosti čerpania finančných prostriedkov 
zo ŠF a KF v programovom období 2007 – 2013“8.

Na základe vyhlásených a uzatvorených výziev roku 2009 a výziev vyhlásených v roku 
2008, ktoré boli uzatvorené v roku 2009, bolo v roku 2009:

• predložených 1 320 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 1,00 mld. €,

• schválených 261 žiadostí o NFP v sume schváleného NFP 205,04 mil. €,

• zmluvne viazaných 330 projektov v sume viazaného NFP 328,63 mil. €,

• úspešne ukončené boli 4 projekty v sume NFP 4,63 mil. €.

Neúspešní žiadatelia mali, v súlade s § 14 ods. 6 zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a 
podpore  poskytovanej  z  fondov  Európskeho  spoločenstva,  možnosť  podať  žiadosť  o 
preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o     NFP  . Túto možnosť v roku 2009 využilo 43 
žiadateľov9, pričom 3 žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP boli 
zamietnuté  ako neodôvodnené.  Predmetom preskúmania rozhodnutia o neschválení žiadosti 
o NFP bolo najmä:

• plnenie kritéria formálnych náležitostí,
• vyzvanie žiadateľa na doplnenie formálnych náležitostí,
• správne vyplnenie žiadosti o NFP,
• splnenie výberových kritérií,
• splnenie kritérií úplnosti, resp. oprávnenosti zaregistrovaných žiadostí o NFP.

Každý žiadateľ, ktorý žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP 
predložil,  dostal  rozhodnutie  ministra  hospodárstva SR,  vydané podľa § 14 ods.  7  zákona 
č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva.

7 Vrátane 1 výzvy na implementáciu Iniciatívy JEREMIE v sume 35,29 mil. €
Z nich ukončených 7 výziev
8 Na základe uvedeného sa aktualizovali výberové kritériá (pred každou výzvou sa predkladali na schválenie členom 
MVVE formou per rollam); upravilo sa aj obdobie oprávnenosti výdavkov v jednotlivých výzvach tak, aby výdavky 
mohli byť oprávnené už pred podpisom zmluvy o NFP
9 V rámci OP KaHR sa to v roku 2009 týkalo Prioritnej osi 1 – výziev s kódmi DOP2008-SIP001 a KaHR-111DM-
0801
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SORO, v súlade s Uznesením vlády SR č. 449/2007 (Aktualizácia záverov a odporúčaní 
vyplývajúcich  z dotazníka  Právna  ochrana  pred  netransparentnosťou,  zneužívaním  a 
konfliktom záujmov vo vzťahu k rozhodovaniu o využívaní fondov EÚ v SR pre programové 
obdobie 2007 – 2013) je povinný do 30 dní od podpisu záverečnej správy z výberu žiadostí o 
NFP  vypracovať  správu  o vyhodnotení  výzvy10.  Na  základe  uvedeného  boli  správy 
o vyhodnotení ukončených výziev predložené vždy na najbližšie zasadnutie MVVE (v roku 
2009  sa  konali  2  zasadnutia  MVVE11,  na  ktorých  bolo  na  vedomie  vzatých  6  správ 
o vyhodnotení výzvy12). 

Hlavnými nedostatkami žiadostí o NFP a projektov, tak ako je uvedené v predmetných 
správach o vyhodnotení výzvy, boli:

o z     formálneho a     obsahového hľadiska:  
− predloženie  žiadosti  o NFP,  ktorá  nebola  importovaná  cez  verejný  portál 

ITMS;
− neoznačovanie základných obalov žiadostí o NFP tzv. identifikátorom;
− chýbajúce, resp. nesprávne povinné prílohy k žiadosti o NFP;
− nesprávne  vyplnené  pole  týkajúce  sa  umiestnenia  pomoci  resp.  miesta 

realizácie projektu;
− nevyplnené,  resp.  zle  vyplnené  polia  týkajúce  sa  identifikačného  čísla  pre 

DPH,  vedenia  účtovníctva  a dátumu  vzniku  žiadateľa,  ktorý  bol  uvádzaný 
v rozpore s výpisom z Obchodného registra SR; 

− nesprávne vyplnené údaje týkajúce sa názvu a kódu ŠKEČ;

o na základe odborného hodnotenia:  
− nekomplexné a neprehľadné spracovanie projektu;
− nedostatočne precízne spracovaný realizačný postup jednotlivých aktivít;
− nedostatočne spracovaný marketingový prieskum;
− SWOT analýza vypracovaná na nízkej úrovni;
− nízka proporcionalita  medzi nákladmi na realizáciu projektu a očakávanými 

výsledkami;
− nereálne definované hodnoty merateľných ukazovateľov;
− nedostatočné informácie dokladujúce realizovateľnosť projektu;
− neschopnosť  popísať  zabezpečenie  budúcej  finančnej  i  prevádzkovej 

udržateľnosti projektu.

Opatrenia prijaté  na  zredukovanie,  resp.  odstránenie  vyššie  uvedených  nedostatkov 
v prípade žiadostí o NFP a projektov spočívali najmä v:

1) Zefektívnení poradenstva a konzultácií pre prijímateľov so zamestnancami SORO   
a     VÚC (ICPK):  
Ku každej  vyhlásenej  výzve v rámci  OP KaHR boli  SORO v spolupráci  s  ICPK 
uskutočnené  bezplatné  informačné  semináre.  Paralelne  s účasťou  na  seminároch 
zamestnanci  SORO a  ICPK odpovedali  na  písomné aj  ústne  otázky týkajúce  sa 
možností získania NFP v rámci jednotlivých opatrení.

2) Školení potenciálnych žiadateľov o     NFP v     rámci jednotlivých regiónov Slovenska   
zabezpečovanými SORO:

10 Týka sa dopytovo orientovaných výziev
11 V dňoch 25. 5. 2009 a 10. 12. 2009
12 Týka sa výziev s kódmi KaHR–111DM–0801, KaHR-31DM-0801, DOP2008 - SIP001, KaHR-12VS-0801, 
KaHR-31SP-0802, KaHR–21SP–0801
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Distribúcia  pozvánok  a informácií  o seminároch  pre  súkromný  sektor  bola 
zabezpečená veľkoplošne. Regionálni manažéri rozposlali pozvánky elektronickou 
poštou  v jednotlivých  krajoch  SR,  pričom  bola  využitá  interná  databáza  firiem. 
S požiadavkou  o pomoc  pri  distribúcii  pozvánok  boli  oslovené  aj  ICPK  pri 
jednotlivých  VÚC,  kde  sa  stretli  s pozitívnym ohlasom a pracovníci  centier  tiež 
elektronicky  distribuovali  pozvánky  na  semináre  a kontaktovali  firmy,  ktoré 
prejavili záujem o NFP. V Žilinskom kraji bola využitá aj ponuka SOPK v Žiline, 
ktorá rozposlala pozvánky svojim členom elektronicky a zároveň aj poštou. SOPK 
v Žiline  podporila  informačnú  kampaň  aj  rozposlaním  informačných  letákov 
k vyhlásenej  výzve  vybraným podnikateľom.  Semináre  organizované  v krajských 
mestách po odbornej stránke zabezpečovali projektoví a finanční manažéri agentúr. 

Na odborných seminároch boli prezentované nasledovné informácie:
a) všeobecná  prezentácia  –  v rámci  tejto  časti  boli  účastníkom  prezentované 

vyhlásené  aktuálne  výzvy  na  predkladanie  žiadostí  o  NFP  –  cieľ  pomoci, 
oprávnení  prijímatelia,  oprávnené  aktivity,  forma,  výšky  a intenzita  pomoci, 
dokumenty  k výzve  na  predkladanie  žiadostí  o  NFP,  základné  informácie 
o poskytovateľovi  a vykonávateľovi  pomoci,  činnosť  SORO  v rámci 
implementácie  opatrení,  informácie  o možnostiach  konzultácií  a kontakty  na 
jednotlivých projektových manažérov;

b) praktická prezentácia  – ktorej  obsahová náplň je orientovaná na vypracovanie 
a predkladanie žiadosti o NFP, prezentácia informácií týkajúcich sa základných 
podmienok na vypracovanie žiadosti o NFP (projektový zámer, vyhlásená výzva, 
oprávnenosť),  informácie  o dokumentoch  potrebných  k správnemu  vyplneniu 
žiadosti  o NFP a povinných prílohách k žiadostí  o NFP, informácie o spôsobe 
podania  žiadosti  o  NFP,  o prístupe  do  verejnej  časti  ITMS,  informácie 
o vypracovaní žiadosti o NFP a jej prílohách, informácie o spôsobe predloženia 
žiadosti o NFP v papierovej forme, o ďalších podmienkach poskytovania pomoci 
ako napr. postupovať v súlade s §281-288 Obchodného zákonníka č. 513/1991 
Zb.  –  vykonať  OVS,  preukázať  dostatok  finančných  prostriedkov  na 
spolufinancovanie  projektu,  v rámci  prezentácie  boli  rozobraté  aj  najčastejšie 
vyskytujúce sa chyby pri podávaní žiadosti o NFP;

c) finančné  riadenie  –  v rámci  tejto  časti  sú  prezentované  informácie  o výške 
finančného  príspevku,  o spôsobe  určenia  výšky  finančného  príspevku, 
o podrobnom  rozpočte  projektu,  o jeho  členení,  informácie  o oprávnených 
výdavkoch,  o systéme  financovania  a predkladania  žiadostí  o platbu,  o účtoch 
prijímateľa,  informácie  o základných  podmienkach  realizácie  platieb 
a o možnostiach  uskutočniť  platby  v hotovosti,  o podmienkach  vedenia 
účtovníctva  počas  realizácie  projektu,  informácie  o postupoch  v prípade 
porušenia  finančnej  disciplíny  v zmysle  §31  zákona  č.  523/2004  Z.  z. 
o rozpočtových  pravidlách  verejnej  správy  a o zmene  a doplnení  niektorých 
zákonov  v znení  neskorších  predpisov,  informácie  o možnostiach  konzultácií 
a kontakty na finančných manažérov SORO.

3) Zverejnení FAQ ku každej výzve:  
Informovanie  verejnosti  bolo  zabezpečené  hlavne  prostredníctvom  webových 
stránok  RO  pre  OP  KaHR,  SORO  a ICPK.  Zároveň  boli  ku  každej  výzve 
zverejňované prehľady tzv. často kladených otázok - FAQ, ktoré boli konzultované 
s implementačnými manažérmi RO pre OP KaHR. V rámci jednotlivých výziev sa 
identifikovali otázky všeobecného charakteru, resp. iné, najmä často opakujúce sa 
otázky, ktoré boli zverejnené. 
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4) Aktívnej spolupráci RO pre OP KaHR a     príslušného SORO pri príprave výzvy;  
Počas prípravy výzvy boli podmienky konkrétnej výzvy konzultované s príslušným 
SORO a pred jej vyhlásením RO pre OP KaHR dané na pripomienkové konanie na 
SORO a na vecne príslušnú sekciu MH SR.

5) Dodatkovaní  schém  štátnej  pomoci,  resp.  pomoci  de  minimis  v     prípade  tých   
opatrení, kde sa v     ďalšom období vyhlasovali výzvy;  
Na  základe  zmien  podmienok  pre  plánovanú  výzvu  (ako  napr.  úprava  obdobia 
oprávnenosti aktivít pred podpisom zmluvy o NFP, úprava oprávnených výdavkov, 
zmena maximálnej výšky pomoci z 200 tis. € na 500 tis. € pri príslušných schémach 
pomoci de minimis) boli vypracované dodatky pre príslušné schémy a zaslané na 
pripomienkové  konanie  na  MF  SR  ako  CO,  vecne  príslušnú  sekciu  MH  SR 
a príslušné  SORO.  Upravené  schémy  boli  zverejnené  v  Obchodnom  vestníku 
a aplikované v rámci konkrétnej výzvy. 

6) Využití  možnosti  doplnenia  chýbajúcich  dokumentov  v     rámci  žiadostí  o  NFP   
formou výzvy pre prijímateľa:
V prípade,  že  žiadosť  o NFP nespĺňala  požadované  formálne  náležitosti  (kritériá 
úplnosti),  v zmysle  podmienok  konkrétnej  výzvy  SORO  vyzvalo  príslušného 
žiadateľa  na  ich  doplnenie,  pričom  v rámci  podmienok  výzvy  bola  stanovená 
maximálna lehota na doplnenie a aj predmet doplnenia. 

V nasledujúcej  tabuľke  je  uvedený  prehľad  jednotlivých  výziev  s príslušnými 
alokáciami.

Tabuľka č. 1: Stav vyhlasovania výziev od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009

Prioritná 
os

Opatrenie / Podopatrenie Kód výzvy
Výzva 

vyhlásená

Výzva 
ukončená 
(plánované 
ukončenie)

Alokácia finančných prostriedkov na výzvu 
(NFP) v €

Spolu
z toho

ŠF ŠR

1 
In

ov
ác

ie
 a

 r
as

t k
on

ku
re

nc
ie

sc
ho

pn
os

ti 
 1.1 – Inovácie a technologické 

transfery
- - - - - -

1.1.1 – Podpora zavádzania 
inovácií a technologických 
transferov

KaHR-111DM-0901 15.06.2009 14.09.2009 25 000 000 21 250 000 3 750 000

KaHR-111SP-0902 03.08.2009 02.12.2009 124 905 887 106 170 004 18 735 883

1.1.2 – Podpora tvorby 
pracovných miest prostredníctvom 
rozvoja podnikania

- - - - - -

1.1.3-Podpora časti slovenských 
výrobcov na veľtrhoch, výstavách, 
obchodných misiách

KaHR-113DM-0901 25.05.2009 24.08.2009 4 000 000 3 400 000 600 000

1.2-Podpora spoločných služieb 
pre podnikateľov

KaHR-12VS-0901 12.10.2009 22.02.2010 50 000 000 42 500 000 7 500 000

1.3-Podpora inovačných aktivít v 
podnikoch

KaHR-13DM-0901 03.09.2009 27.01.2010 15 000 000 12 750 000 2 250 000

KaHR-13JER-0902 21.10.2009 26.10.2009 35 294 118 30 000 000 5 294 118

2 
E

ne
rg

et
ik

a 2.1-Zvyšovanie energetickej 
efektívností na strane výroby aj 
spotreby a zavádzanie 
progresívnych technológií v 
energetike

KaHR-21DM-0901 04.05.2009 03.08.2009 15 000 000 12 750 000 2 250 000

KaHR-21SP-0901 26.10.2009 22.03.2010 57 000 000 48 450 000 8 550 000

2.2-Budovanie a modernizácia 
verejného osvetlenia pre mestá 

- - - - - -
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a obce a poskytovanie poradenstva 
v oblasti energetiky

3 
Cestovný 
ruch

3.1 Podpora podnikateľských 
aktivít v cestovnom ruchu

KaHR-31DM-0902 20.07.2009 19.10.2009 29 988 706 25 490 400 4 498 306

Zdroj: RO pre OP KaHR

Súhrnný stav

Súhrnne, od začiatku programového obdobia 2007 – 2013, bolo vyhlásených 21 výziev13, 
z  ktorých  bolo  uzatvorených  18  výziev  a  3  výzvy  mali  termín  uzavretia  naplánovaný  na 
začiatok roka 2010. 

Na základe vyhlásených výziev bolo súhrnne 

• predložených 2 364 žiadostí o NFP v  sume žiadaného NFP 1,74 mld. €14, 

• schválených 362 žiadostí o NFP  na okamžité financovanie v sume schváleného 
NFP 340,55 mil. €15,

• zmluvne viazaných 330 projektov v sume viazaného NFP 328,63 mil. €,

• úspešne ukončené 4 projekty v sume NFP 4,63 mil. €.

Najčastejšou príčinou mimoriadne ukončených projektov (vyčíslené v tabuľke č. 2) bola 
nedostatočná  likvidita  úspešného  žiadateľa  v dôsledku  odstúpenia  banky  od  zabezpečenia 
spolufinancovania projektu.

RO pre OP KaHR a príslušné SORO16 pravidelne zverejňujú na webovej stránke údaje 
týkajúce sa úspešných žiadateľov, schválených žiadostí o NFP, zmluvne viazaných projektov, 
výšky NFP a miesta realizácie na úrovni príslušnej výzvy.

Nasledujúca tabuľka poskytuje súhrnný prehľad ukazovateľov vyhlásených výziev.

Tabuľka č. 2: Sledovanie vývoja implementácie OP KaHR k 31. 12. 2009

Prioritná os
Prijaté žiadostí o 

NFP
Zamietnuté 

žiadosti o NFP

Schválené 
žiadosti o 

NFP17

Zmluvne 
viazané 
projekty

Projekty 
v realizácii

Odstúpené od 
zmluvy18

Ukončené 
projekty

1 - Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti

1 216 630 261 239 218 4 4

2 -Energetika 568 303 43 41 41 0 0
3 - Cestovný ruch 580 433 58 50 49 3 0
 Celkom 2 364 1 366 362 330 308 7 4

Finančné vyčíslenie ERDF a NZ v €

Prioritná os
Výška žiadaného 
príspevku (NFP) 

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku (NFP)

Výška schváleného 
príspevku (NFP)

Výška zmluvne 
viazaných 

prostriedkov 
(NFP)

Výška vrátených 
prostriedkov 

(NFP)

Výška 
ukončených 
projektov 

(čerpaný NFP)
1 - Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti

693 976 921,69 207 011 981,53 143 450 030,58 142 660 901,12 0,00 4 626 528,79

2 - Energetika 219 763 741,67 109 318 617,48 71 232 161,17 70 822 472,38 0,00 0,00
3 - Cestovný ruch 821 865 943,75 608 724 042,37 125 866 149,40 115 148 214,17 0,00 0,00
Celkom 1 735 606 607,11 925 044 641,38 340 548 341,15 328 631 587,67 0,00 4 626 528,79

Zdroj: ITMS

V roku 2009 sa začala realizácia národných projektov, a to v rámci:
13 Celkovo bolo vyhlásených 24 výziev, ale 3 boli zrušené, ktoré sa v celkovom sumári kvôli duplicite neuvádzajú
14 S výnimkou projektov TP a národných projektov
V prípade spoločnej výzvy s MPSVaR SR sa uvádzajú výhradne finančné prostriedky za časť OP KaHR
15 Ďalších a 30 žiadostí o NFP bolo schválených do zásobníka v sume schváleného NFP 46,84 mil. €, pretože sa 
zásobník projektov už nevytvára, naďalej tieto projekty nie sú vo výročnej správe uvádzané
16 Kontakty na tieto webové stránky sú www.mhsr.sk, www.siea.gov.sk, www. sacr.sk, www.nadsme.sk, 
www.sario.sk
17 Na okamžité financovanie
18 Mimoriadne ukončené projekty
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− Opatrenia  2.2  Budovanie  a  modernizácia  verejného  osvetlenia  pre  mestá  a obce 
a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky projekt s názvom „Podpora osvety 
a poradenstva  v rámci  efektívneho využívania  energie  a využívania  OZE, vrátane 
zvýšenia informovanosti širokej verejnosti“ – implementuje SIEA;

− Opatrenia 3.2 Rozvoj informačných služieb cestovného ruchu, prezentácie regiónov 
a Slovenska  projekt  s názvom  „Podpora  propagácie  Slovenska  ako  destinácie 
cestovného ruchu“ – implementuje SACR.

Obidva  projekty  boli  predložené  na  základe  priameho vyzvania,  prerokované IDMV 
a po  podpise  rozhodnutie  o schválení  žiadosti  o NFP  ministrom  hospodárstva  SR  bola 
podpísaná zmluva o NFP. Bližšie informácie o predmetných národných projektoch sú uvedené 
v kapitole 3 Realizácia podľa prioritných osí.

1.1.1.1 Plnenie merateľných ukazovateľov  

Implementácia  OP  KaHR  z hľadiska  ukončenia  dostatočného  množstva  projektov  je 
zatiaľ v začiatkoch a v súčasnosti je možné vyhodnotiť najmä fyzický pokrok vo vyhlasovaní 
výziev,  atraktivitu  OP  z hľadiska  záujmu  žiadateľov,  časový  horizont  hodnotenia  žiadostí 
o NFP a pokrok z hľadiska realizácie projektov.

V nasledujúcej  tabuľke  sú  uvedené  ukazovatele  zadefinované  v OP  KaHR 
s východiskovými a plánovanými cieľovými hodnotami súhrnne za celý OP.

Tabuľka č. 3: Plnenie ukazovateľov OP KaHR k 31. 12. 2009
Ukazovatele  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkom Zdroj

Ukazovateľ 1:Počet vytvorených 
nových pracovných miest (D)
(počet)

Dosiahnutý výsledok 0 0 19 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 7 580 N/A N/A 13 264 N/A N/A 13 264

Východisko 1 134  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 134

Ukazovateľ 2:Nárast pridanej 
hodnoty (D)(%)

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 105,5 N/A N/A 105,8 N/A N/A 105,8

Východisko 103,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 103,5

Ukazovateľ 3:Nárast tržieb (VK)
(%)

Dosiahnutý výsledok 0 0 76,9 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 108,7 N/A N/A 109,6 N/A N/A 109,6

Východisko 104,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 104,5

Ukazovateľ 4:Výdavky na 
inovácie (VK)(mil. €)

Dosiahnutý výsledok 0 0 35,29 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 71 N/A N/A 124 N/A N/A 124

Východisko 5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5
Ukazovateľ 5:Počet podporených 
komplexných centier cestovného 
ruchu (VK)(počet)

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0
ITMSCieľ N/A N/A N/A 4 N/A N/A 7 N/A N/A 7

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Zdroj: RO pre OP KaHR

Komentár k     plneniu ukazovateľov na úrovni OP KaHR  :

Pretrvávajúce zmenené makroekonomické podmienky v roku 2009 negatívne ovplyvnili 
mikroekonomické  vzťahy  podnikateľskej  sféry  a tým  aj  schopnosť  umiestnenia  produkcie 
najmä proexportne orientovaných slovenských podnikov na trhy predovšetkým v členských 
štátoch  EÚ.  Táto  skutočnosť  následne  negatívne  ovplyvnila  aj  hospodárske  výsledky 
spoločností  podporených  z  prostriedkov  EÚ  a ŠR.  Podporené  spoločnosti,  ktoré  ukončili 
realizáciu projektu zaznamenali  v priebehu minulého roka pokles tržieb v priemere o 23 %, 
avšak vzhľadom k nízkemu počtu ukončených projektov a skorému štádiu implementačného 
procesu  OP  KaHR  nie  je  v  súčasnosti  možné  reprezentatívne  zhodnotiť  efekty  zdrojov 
alokovaných do OP KaHR.
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Dňa 28.  10.  2009 bola  podpísaná  Zmluva o financovaní  medzi  MH SR a EIF,  ktorá 
upravuje finančný aspekt implementácie Iniciatívy JEREMIE na Slovensku, v zmysle ktorej 
bolo  vyčlenených  35,29  mil.  €  na  podporu  inovačných  projektov  v  rámci  Opatrenia  1.3 
Podpora inovačných aktivít v podnikoch Prioritnej osi 1.

Ukazovatele  dopadu  sú  monitorované  rok  po  ukončení  realizácie  projektu,  z  tohto 
dôvodu ich nie je možné vyhodnotiť vzhľadom na skutočnosť, že v priebehu roka 2008 nebol 
ukončený žiaden projekt OP KaHR19.

V sledovanom období RO pre OP KaHR na základe požiadavky EK vykonal interné 
hodnotenie a navrhol novú sústavu merateľných ukazovateľov na úrovni OP a prioritných osí, 
ktorá  bude  po  schválení  MVVE  zaslaná  na  schválenie  EK.  Detailnejšie  informácie 
o vykonaných  úpravách  ukazovateľov  sú  uvedené  v rámci  Kapitoly  2.7  Monitorovanie 
a hodnotenie.

1.1.2 Finančná implementácia OP KaHR

1.1.2.1 Predložené a schválené súhrnné žiadosti o platbu  

V období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009 bolo zo strany PJ MH SR na CO predložených 
12 SŽP v celkovej výške EÚ a ŠR na spolufinancovanie 55 044 062,98 €, z toho zo zdrojov 
EÚ 46 787 378,28 € a zo zdrojov ŠR 8 256 684,70 €, pričom:

• 8 SŽP  bolo schválených v plnej sume,
• 3 SŽP boli schválené v zníženej sume,
• 1 SŽP bola na žiadosť PJ zrušená.

Celková suma schválených SŽP v roku 2009 predstavovala sumu za EÚ zdroje a zdroje 
ŠR  na  spolufinancovanie  50 027 519,96  €,  z toho  42 523 335,75 €  zo  zdrojov  EÚ 
a 7 504 184,21 €  zo zdrojov ŠR. Celková suma schválených SŽP k 31. 12. 2009 predstavuje 
sumu za  EÚ zdroje  a zdroje  ŠR 50 441 162,69  €,  z toho  42 874 932,07 €  zo  zdrojov  EÚ 
a 7 566 230,62 € zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie.

1.1.2.2 Čerpanie prostriedkov EÚ a     ŠR na spolufinancovanie  

Podiel čerpania prostriedkov EÚ k 31. 12. 2009 vo výške 42 874 932,07 € na záväzku 
roku 2007 po odrátaní zálohovej platby vo vzťahu k pravidlu N + 3 predstavuje 100 %, pričom 
sa  už  čerpá  záväzok  roku  2008  vo  výške  2,39  %.  Podiel  čerpania  prostriedkov  EÚ 
k 31. 12. 2009 na celkovom záväzku 2007 - 2013 predstavuje 5,55 %. 

1.1.2.3 Žiadosti o     platbu na EK  

V roku  2009  CO  predložil  na  EK  2  priebežné  žiadosti  o platbu  v celkovej  výške 
42 874 988,24  €.  Dňa  9. 11. 2009  zaslal  CO  na  EK  prvú  priebežnú  žiadosť  o platbu 
č. 2510900701 vo výške 1 334 965,37 €, čím bolo splnené pravidlo N+24 (hraničný termín na 
zaslanie 1. priebežnej žiadosti pre OP KaHR bol 10. 12. 2009). Dňa 18. 12. 2009 zaslal CO na 
EK druhú priebežnú žiadosť o platbu č. 2510900702 vo výške 41 540 022,87 €. Percentuálny 
podiel  zaslaných  žiadostí  o  platbu  na  EK  k 31. 12. 2009  vo  výške  42 874 988,24  €  voči 
záväzku 2007 po zohľadnení zálohových platieb predstavuje 106,34 %. Výdavky deklarované 
na EK k 31. 12. 2009 vo výške 42 874 988,24 € predstavujú 5,55 % na záväzku 2007 - 2013.  

19 Netýka sa TP OP KaHR

17/85



1.1.2.4 Prijaté platby z     EK  

V roku  2009  zaslala  EK  na  účet  CO  pre  OP  KaHR  prostriedky  EÚ  vo  výške 
32 214 965,37 €,  z toho  2  zálohové  platby  vo  výške  30 880 000,00 €  a priebežnú  platbu 
v žiadanej  výške  1 334 965,37  €.  Rozdiel  medzi  sumou požadovanou  v rámci  priebežných 
žiadostí o platbu na EK a sumou uhradenou z EK predstavuje výšku druhej priebežnej žiadosti 
o platbu v sume 41 540 022,87 €, ktorej úhrada na účet CO nebola k 31. 12. 2009 zo strany EK 
zrealizovaná. 

Tabuľka č. 4: Prehľad uhradených výdavkov k 31. 12. 2009 (v €)
stĺpec (a) stĺpec (b) stĺpec (c) stĺpec (d)
Výdavky 
zaplatené 

prijímateľmi a 
zahrnuté do 

žiadostí o platbu 
odoslaných RO

Zodpovedajúci 
štátny príspevok

Výdavky 
zaplatené PJ 
prijímateľom

Celkové platby 
prijaté z EK 

Prioritná os 1
— z toho výdavky druhu ERDF

75 170 127 58 523 827 52 405 643 338  013,39

Prioritná os 2
— z toho výdavky druhu ERDF

842 476 414 819 0 0,00

Prioritná os 3
— z toho výdavky druhu ERDF

26 365 360 13 584 845 9 242 304 0,00

Prioritná os 4
— z toho výdavky druhu ERDF

2 963 546 2 963 546 3 495 974 996 951,98

Celkový súhrn 105 341 509 75 487 037 65 143 921 1 334 965,37

Zdroj: ITMS, CKO, CO
Poznámky: 
V stĺpci  (a) sú  uvedené  celkové  výdavky  deklarované  prijímateľom  v jeho  žiadosti  o platbu  (vrátane  jeho 
spoluúčasti).
V stĺpci (b) sú uvedené verejné výdavky t. j. príspevok zo ŠF EÚ, ŠR a iné verejné zdroje. 
V stĺpci (d) sú uvedené platby prijaté z EK (len priebežné platby). 

1.1.2.5 Odhady očakávaných výdavkov  

Odhady očakávaných výdavkov na rok 2009 zaslané na EK k 30. 4. 2009 predstavovali 
sumu  33 342 912,00  €.  Odhad  očakávaných  výdavkov  z fondu  ERDF  bol  prijatím  2 
zálohových platieb v roku 2009 (2 x 15 440 000,00 €) a prijatím priebežnej platby vo výške 
1 334 965,37 € naplnený na 96,62 %. 

Tabuľka č. 520: Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania za OP KaHR  od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009    v €
Plánované čerpanie 

oprávnených výdavkov v 
roku 2009 (odhady 

očakávaných výdavkov 
zaslané CO na EK 

k 30. 4. 2009)

Čerpanie 
oprávnených 

výdavkov voči EK 
za rok 2009

Odchýlka
(plánované čerpanie 
– čerpanie voči EK)

Odchýlka 
(naplnenie 

odhadu 
očakávaných 
výdavkov) 

v %
EÚ zdroje EÚ zdroje EÚ zdroje EÚ zdroje

ŠF KF ŠF KF ŠF KF ŠF KF
Spolu za 
program

33 342 912,00 x 32 214 965,37 x 1 127 946,63 x 96,62 x

 Zdroj: CO

20  Na  základe  komunikácie  medzi  CO  a  CKO  a v zmysle  požiadavky  EK  monitorovať  napĺňanie  odhadov 
očakávaných výdavkov zasielaných na EK k 30. 4. roku N, predkladá CO tabuľku č. 5 v upravenej verzii, ktorá 
nie je v súlade s aktualizáciou č. 1 Metodického pokynu CKO č. 9
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RO pre OP KaHR vyčerpal v roku 2009 finančné prostriedky v sume 32,21 mil. €, čo 
oproti plánovanému čerpaniu v sume 33,34 predstavuje 96,62 % naplnenie plánu.

1.1.2.6 Certifikačné overovania  

Priebežné certifikačné overovanie bolo vykonané v rámci 2 SŽP priamo na SORO a PJ. 
Overovaná vzorka výdavkov v sume 339 800,50 € predstavuje 0,47 % z objemu predložených 
SŽP a zároveň 6,25 % z objemu overovaných SŽP. 

Neoprávnené výdavky neboli identifikované.

Nezrovnalosti  neboli  z úrovne  CO identifikované,  nebola  vypracovaná  žiadna  správa 
o nezrovnalostiach.

V priebehu roka 2009 nebol  z úrovne CO zaslaný žiaden podnet  na výkon vládneho 
auditu ani na ÚVO.

Pri  certifikačných  overovaniach  SŽP  boli  v roku  2009  identifikované  nasledovné 
zistenia:

• Nedodržanie Systému   finančného riadenia ŠF a     KF 2007 – 2013 a     ostatných dokumentov  
1. SORO a PJ nepredložili IMRO vrátane akýchkoľvek zmien s označením čísla verzie 

a dátumu platnosti CO v elektronickej a v písomnej forme;
2. SORO nezabezpečoval uchovávanie všetkých podporných dokumentov týkajúcich 

sa  projektu;
3. SORO nepreukázal vykonanie matematického overenia  výpočtu oprávnenej sumy 

zo žiadosti o platbu v rámci administratívneho overenia žiadosti o platbu; 
4. podporná dokumentácia súvisiaca s projektom sa nenachádzala v projektovej zložke 

príslušného projektu;

• Nedostatky v     IMRO, nedodržiavanie IMRO a     audit trailu  
5. SORO nedodržal termín na zaregistrovanie predloženej žiadosti o platbu v ITMS;

• Nesprávna alebo chýbajúca evidencia údajov v     ITMS, ISUF, RIS  
6. v ITMS neboli údaje týkajúce sa projektu vyplnené v súlade so Systémom riadenia 

ŠF a KF;

• Nedostatky pri VO     /     OVS  
7. SORO v rámci  overovania  postupov výkonu OVS neoveril,  či  výberová komisia 

bola  odborne  spôsobilá  v danom  predmete  obstarávania  na  posudzovanie 
predkladaných návrhov;

• Ostatné  
8. RO / SORO  neštandardným  spôsobom  koncipoval  zmluvu  o  NFP,  ktorá  bola  v 

rozpore so vzorom zmluvy o NFP podľa Systému riadenia ŠF a KF.

V priebehu roka 2009 boli zistenia odstránené plnením prijatých opatrení, zistenia č. 2 
a 4 zostali k 31. 12. 2009 otvorené. 

1.1.2.7 Nezrovnalosti  

CO  za  obdobie  od  1. 1. 2007  do  31. 12. 2009  neeviduje  pre  OP  KaHR  žiadne 
nezrovnalosti s finančným dopadom ani systémové nezrovnalosti.
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1.1.3 Implementácia OP KaHR z regionálneho aspektu

Kapitola  2.1.3  je  z hľadiska  svojho  charakteru  –  zhodnotiť  implementáciu  OP 
z regionálneho pohľadu – vyhodnocovaná kumulatívne za celkovú doterajšiu implementáciu 
OP  KaHR.  V rokoch  2008  a 2009  bolo,  s výnimkou  špecifickej  výzvy  pre  implementáciu 
Iniciatívy  JEREMIE,  vyhlásených  súhrnne  20  dopytovo-orientovaných  výziev,  pričom 
uzavretých bolo 17 z nich.  V rámci uzavretých výziev bolo predložených 2 363 žiadostí  o 
NFP, na základe úspešnosti  hodnotenia zmluvne viazaných 329 projektov,  pričom najväčší 
počet žiadateľov (453) a zmluvne viazaných projektov (77) bol z Prešovského regiónu, za ním 
nasleduje Banskobystrický región (430; 7), Žilinský (423; 43) a Košický región (310; 51).

Čo sa týka finančnej implementácie podľa NUTS III, je možné zhodnotiť, že najvyšší 
objem  zmluvne  viazaných  finančných  prostriedkov  je  v rámci  Banskobystrického  regiónu 
(79,31 mil.  €),  za  ním nasleduje  Prešovský región  (60,38 mil.  €),  Žilinský (30,61 mil.  €) 
a Trnavský región (23,94 mil. €). Z hľadiska čerpania je na prvom mieste Žilinský región, kde 
bolo dosiaľ na základe zmluvne viazaných finančných prostriedkov vyčerpaných 3,47 mil. €.

Vyrovnávanie regionálnych rozdielov v rámci SR bolo zohľadnené v rámci kritérií pre 
výber  projektov  a  taktiež  bola  stanovená  maximálna  výška  prideleného  NFP  nasledovne: 
NUTS II Západné Slovensko 40 %, NUTS II Stredné Slovensko 50 %, NUTS II Východné 
Slovensko 50 %.

Alokácia na jednotlivé regióny bola stanovená v Programovom manuáli  k OP KaHR 
rovnakým %, táto je však len orientačná a bude priebežne upravená.

V tabuľkách č. 6 a 7 sú uvedené súhrnné údaje týkajúce sa žiadostí o NFP a zmluvne 
viazaných projektov realizovaných na základe dopytovo-orientovaných výziev v regionálnom 
rozdelení.

Tabuľka č. 6 Fyzická implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2009
Prioritná os Región NUTS III

Počet
prijatých žiadostí o NFP

Počet zmluvne viazaných 
projektov

Počet projektov 
v realizácii

Prioritná os 1 - 
Inovácie a rast 

konkurencieschopnosti

Bratislavský - - -
Trnavský 108 22 20

Trenčiansky 163 20 17
Nitriansky 125 23 23
Žilinský 206 31 28

Banskobystrický 238 45 38
Prešovský 223 55 53
Košický 152 42 38

Spolu 1 215 238 217

Prioritná os 2 
-Energetika

Bratislavský - - -
Trnavský 79 4 4

Trenčiansky 71 5 5
Nitriansky 87 2 2
Žilinský 77 7 7

Banskobystrický 69 11 11
Prešovský 113 9 9
Košický 72 3 3

Spolu 568 41 41

Prioritná os 3 – 
Cestovný ruch

Bratislavský - - -
Trnavský 35 2 2

Trenčiansky 50 5 4
Nitriansky 29 3 3
Žilinský 140 5 5

Banskobystrický 123 16 16
Prešovský 117 13 13
Košický 86 6 6

Spolu 580 50 49
Spolu 2 363 329 307

Zdroj: ITMS
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Tabuľka č. 7: Finančná implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2009

Prioritná 
os

Región NUTS 
III

Indikatívne 
alokácie z ŠF 

a KF v €

Výška zmluvne viazaných prostriedkov zo ŠF a 
KF

Výška čerpaných prostriedkov zo ŠF
a KF

€
% zo zmluvného 
viazania v rámci 

prioritnej osi

% 
z alokácie 
na región

€
% z čerpania 

v rámci 
prioritnej osi

% 
z alokácie 
na región

A B C D
E=D/∑ prioritná 

os
F=D/C G

H=G/∑ prioritná 
os

I=G/C

Pr
io

ri
tn

á 
os

 1
 -

 I
no

vá
ci

e 
a 

ra
st

 k
on

ku
re

nc
ie

sc
ho

pn
os

ti

Bratislavský - - - - - - -
Trnavský 48 035 555,00 15 318 442,33 16,95% 31,89% 800 834,03 13,25% 1,67%

Trenčiansky 48 035 555,00 3 218 074,78 3,56% 6,70% 12 205,73 0,20% 0,03%
Nitriansky 48 035 556,00 6 831 105,44 7,56% 14,22% 3 270 332,16 54,13% 6,81%
Žilinský 72 053 333,00 11 505 235,22 12,73% 15,97% 700 972,17 11,60% 0,97%

Banskobystrický 72 053 333,00 21 469 605,23 23,76% 29,80% 428 878,09 7,10% 0,60%
Prešovský 72 053 334,00 20 890 866,92 23,12% 28,99% 372 277,53 6,16% 0,52%
Košický 72 053 334,00 11 117 463,67 12,30% 15,43% 456 343,56 7,55% 0,63%

Spolu

432 320 000,00 90 350 793,59 - - 6 041 843,27 - -

Pr
io

ri
tn

á 
os

 2
 -

E
ne

rg
et

ik
a

Bratislavský - - - - - - -
Trnavský 18 759 600,00 8 280 650,65 13,76% 44,14% 0,00 0,00% 0,00%

Trenčiansky 18 759 600,00 2 918 296,27 4,85% 15,56% 0,00 0,00% 0,00%
Nitriansky 18 759 600,00 6 093 200,00 10,12% 32,48% 0,00 0,00% 0,00%
Žilinský 28 139 400,00 3 030 411,46 5,03% 10,77% 0,00 0,00% 0,00%

Banskobystrický 28 139 400,00 22 056 405,51 36,64% 78,38% 0,00 0,00% 0,00%
Prešovský 28 139 400,00 12 888 320,12 21,41% 45,80% 0,00 0,00% 0,00%
Košický 28 139 400,00 4 931 817,53 8,19% 17,53% 0,00 0,00% 0,00%

Spolu 168 836 400,00 60 199 101,54 - - 0,00 0,00% 0,00%

Pr
io

ri
tn

á 
os

 3
 –

 C
es

to
vn

ý 
ru

ch

Bratislavský - - - - - - -
Trnavský 16 297 777,00 340 000,00 0,35% 2,09% 78 723,88 1,64% 0,48%

Trenčiansky 16 297 777,00 5 270 109,89 5,38% 32,34% 0,00 0,00% 0,00%
Nitriansky 16 297 779,00 10 186 314,75 10,41% 62,50% 0,00 0,00% 0,00%
Žilinský 24 446 666,00 16 078 042,87 16,43% 65,77% 2 773 499,94 57,80% 11,35%

Banskobystrický 24 446 667,00 35 779 756,78 36,56% 146,36% 1 558 140,39 32,47% 6,37%
Prešovský 24 446 667,00 26 596 860,57 27,17% 108,80% 217 178,80 4,53% 0,89%
Košický 24 446 667,00 3 624 897,18 3,70% 108,80% 170 780,28 3,56% 0,70%

Spolu 146 680 000,00 97 875 982,04 - - 4 798 323,29 - -

Spolu 747 836 400,00 248 425 877,17 - - 10 840 166,56 - -

Zdroj: ITMS

V rámci  OP KaHR bola  v roku 2009 zahájená  implementácia  2  národných projektov 
v rámci  Prioritnej  osi  2  Energetika  a Prioritnej  osi  3  Cestovný  ruch,  ktoré  sú  detailnejšie 
špecifikované v rámci kapitoly 3 Realizácia  podľa prioritných osí.  Taktiež bola predložená 
žiadosť  na  implementáciu  Iniciatívy  JEREMIE,  ktorá  bola  schválená  v požadovanej  sume 
a projekt bol následne zmluvne viazaný. 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené údaje týkajúce sa spomenutých projektov, ktoré sa 
nedajú vyhodnotiť z regionálneho hľadiska.

Tabuľka č. 8: Finančná implementácia projektov nezaradených do regiónov na úrovni NUTS 
III k 31. 12. 2009

Prioritná os

Výška zmluvne viazaných prostriedkov zo ŠF Výška čerpaných prostriedkov zo ŠF

€
% zo zmluvného viazania v rámci 

prioritnej osi (položka spolu v rámci 
tabuľky č. 8)

€
% z čerpania v rámci prioritnej osi 

(položka spolu v rámci 
tabuľky č. 8)

A B C=B/∑ prioritná os D E=D/∑ prioritná os
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Prioritná os 1- Inovácie a rast 
konkurencieschopnosti

30 000 000,00 32,46% 30 000 000,00 32,46%

Prioritná os 2-Energetika 9 265 000,00 10,02% 0,00 0,00%

Prioritná os 3– Cestovný ruch 23 160 016,30 25,06% 74 134,42 0,08%

Spolu 92 425 016,30 - 30 074 134,42 -

Zdroj: ITMS

1.1.4 Finančná kontrola a audit

Úlohy  OA  zabezpečuje  Sekcia  auditu  a  kontroly  MF  SR  v  spolupráci  s  orgánmi 
zúčastňujúcimi  sa  na  výkone  vládnych  auditov.  V  zmysle  stratégie  auditu  pre  programy 
štrukturálnej  pomoci  2007  -  2013  sa  systémové  audity  a  audity  operácií  podľa  čl.  62 
Nariadenia  Rady (ES) č.  1083/2006 vykonávajú ako vládny audit,  ktorého základné prvky 
legislatívne upravuje zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov.

1.1.4.1 Audit súladu podľa čl. 71 Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006

V prvom polroku 2009 vykonala Sekcia auditu a kontroly MF SR ako OA dokumentárne 
overenie  splnenia  odporúčaní  prijatých  na  odstránenie  nedostatkov  s vplyvom na  výhradu 
k nastaveniu riadiaceho a kontrolného systému OP KaHR, ktoré boli identifikované auditom 
súladu vykonaného podľa čl. 71 Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v roku 2008.

Na základe vykonaného overovania vypracoval OA správu z hodnotenia súladu podľa čl. 
71 Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, v ktorej  sa potvrdil  súlad riadiaceho a kontrolného 
systému s čl. 58 až 62 uvedeného nariadenia. OA zaslal v apríli 2009 túto správu na EK a EK 
správu akceptovala dňa 16. 7. 2009.

V rámci  systémového  auditu  vykonaného  v druhom  polroku  2009  bolo  zároveň 
vykonané overenie odstránia nedostatkov z auditu súladu, ktoré nemali dopad na výhradu k 
nastaveniu riadiaceho a kontrolného systému. OA na základe výsledkov vykonaného auditu 
zistil  pretrvávanie  niektorých  nedostatkov  z  auditu  súladu,  a preto  vykoná  overenie  ich 
odstránenia na základe informácií od auditovanej osoby v termíne, v ktorom zabezpečia plnú 
implementáciu jednotlivých odporúčaní a opatrení.

1.1.4.2 Systémové audity a audity operácií podľa článku 62 Nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006

Úlohy  OA  zabezpečuje  Sekcia  auditu  a kontroly  MF  SR  v spolupráci  s orgánmi 
zúčastňujúcimi  sa  na  výkone  vládnych  auditov.  Vzhľadom  na  stav  implementácie  OP 
a skutočnosť,  že k 31. 12. 2008  neboli  deklarované  žiadne  výdavky  EK,  OA  nevykonal  v 
období od 1. 1. 2009 do 30. 6. 2009 žiadny audit operácií podľa čl. 62 Nariadenia Rady (ES) č. 
1083/2006. 

V nadväznosti  na  schválenú  stratégiu  auditu  bol  OA  v období  od  5. 8. 2009  do 
23. 12. 2009  vykonaný  systémový  vládny  audit  podľa  čl.  62  Nariadenia  Rady  (ES) 
č. 1083/2006 na jednotlivých úrovniach riadiaceho a kontrolného systému:

- RO pre OP KaHR (MH SR), 
- PJ (MH SR),
- SORO (SARIO, SIEA, SACR a NARMSP)
- CKO,
- CO.
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Celkovo  bolo  zistených  98  zistení  strednej  a nízkej  závažnosti  predovšetkým  na 
úrovniach RO pre OP KaHR, SORO, ktoré  boli vyhodnotené na základe kľúčových prvkov 
riadiaceho a kontrolného systému. 

Prehľad  najzávažnejších  nedostatkov  v rámci  definovaných  kľúčových  prvkov 
riadiaceho a kontrolného systému podľa jednotlivých orgánov predstavuje prílohu 3 výročnej 
správy.

Systémový audit  v rámci  CO neidentifikoval  nedostatky so systémovým charakterom 
a ani nedostatky s vysokou závažnosťou, ktoré majú významný vplyv na hodnotenie riadiacich 
a kontrolných systémov.

Na  základe  vykonaného  overovania  v rámci  systémového  auditu  vydal  OA  celkový 
výrok za riadiaci a kontrolný systém OP KaHR na 2. úrovni uistenia, t. j. že systém funguje, 
ale určité zlepšenia sú potrebné.

V nadväznosti na identifikované nedostatky očakáva OA doručenie písomnej správy  o 
splnení opatrení na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a na odstránení príčin ich 
vzniku a zohľadnení odporúčaní uvedených v správe z vládneho auditu.

1.1.5 Využívanie fondov podľa kategórií

V nadväznosti na potrebu vyčíslenia príspevku ERDF pre všetky kombinácie kódov RO 
pre OP KaHR v tabuľke, ktorá je prílohou č. 4, uvádza členenie prideleného (schváleného) 
príspevku Spoločenstva podľa požadovaných klasifikácií. 

1.1.6 Príspevok k Lisabonskému procesu

Stratégia  OP KaHR je  v súlade s prioritami obnovenej  Lisabonskej  stratégie  pre  rast 
a zamestnanosť  a  intervencie  sú  v  nadväznosti  na  článok  9  ods.  3  Nariadenia  Rady  (ES) 
č. 1083/2006 zamerané na podporu konkurencieschopnosti a vytváranie pracovných miest a to 
predovšetkým  prostredníctvom  podpory  transferu  nových  výrobných  technológií,  inovácií, 
zvyšovania  energetickej  efektívnosti  a  vyššieho využívania  obnoviteľných zdrojov energie. 
V rámci  OP KaHR je  na  Lisabonské  aktivity  vyčlenených  573 383 840 €,  čo  predstavuje 
74,27 % celkovej alokácie pre OP KaHR. 

V rámci vyhlasovaných výziev na predkladanie žiadostí o NFP pre opatrenia OP KaHR 
bola  prevažná  časť  finančných  prostriedkov  z fondov  EÚ  smerovaná  na  projekty,  ktoré 
podporujú  plnenie  lisabonských cieľov.  K 31. 12. 2009 dosiahol  celkový zmluvne viazaný 
NFP  pre  projekty  OP  KaHR  v rámci  prioritných  tém  prispievajúce  k plneniu  cieľov 
Lisabonskej  stratégie  objem  190 725 867,17  €,  čo  predstavuje  33,26  %  z celkových 
finančných prostriedkov vyčlenených v OP KaHR na lisabonské aktivity. 

Pomerne  vysoké  podiely  finančných  prostriedkov  na  zmluvne  viazané  projekty  OP 
KaHR sú smerované do prioritných tém týkajúcich sa podpory transferu nových inovačných 
technológií  vrátane  podporných služieb  pre  firmy,  výskumu,  inovácií  a podnikania  v  MSP 
a obnoviteľných zdrojov energie.

Tabuľka č. 9: Zmluvné viazanie finančných prostriedkov na prioritné témy v € 
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Kód
Prioritné témy (príloha IV, nariadenia 1083/2006) Zmluvne  viazané  finančné 

prostriedky (EÚ zdroje)
%  z alokácie 
na L.A.

Vedecko-technický rozvoj (VTR), inovácie a podnikanie
01 Činnosti v oblasti VTR vo výskumných strediskách 3 000 000,30 0,52
03 Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými 

a strednými  podnikmi  (MSP),  medzi  malými  podnikmi  a  inými 
podnikmi  a  univerzitami,  zariadeniami  vyššieho  vzdelávania 
každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a 
vedeckými  a technickými  strediskami  (vedeckými  a technickými 
parkami, technostrediskami atď.) 12 638 836,04 2,20

04 Pomoc  určená  VTR,  najmä  v MSP (vrátane  prístupu  k službám 
R&TD vo výskumných strediskách)

0 0

05 Rozvinuté podporné služby pre firmy a skupiny firiem 20 334 878,83 3,55
06 Pomoc pre MSP na podporu ekologických výrobkov a výrobných 

postupov  (zavedenie  účinného  systému  riadenia  životného 
prostredia,  prijatie  a  využívanie  technológií  proti  znečisťovaniu, 
zavádzanie čistých technológií do podnikovej výroby) 

395 857,83 0,07

07 Investície  do  firiem  priamo  spätých  s  výskumom  a  inováciou 
(inovačné  technológie,  zriaďovanie  nových  firiem  univerzitami, 
existujúce strediská a firmy v oblasti VTR atď.) 

19 305 177,69 3,37

08 Iné investície do firiem 47 205 234,11 8,23
09 Iné opatrenia na podporu výskumu, inovácie a podnikania v MSP 18 155 849,66 3,17

Informačná spoločnosť
14 Služby a aplikácie pre MSP (elektronický obchod,  vzdelávanie  a 

odborná príprava, prepájanie do sietí atď.) 
32 164,91 0,0056

Energetika
40 Obnoviteľné zdroje energie: slnečná 25 581 433,05 4,46
41 Obnoviteľné zdroje energie: biomasa 12 283 418,78 2,14
42 Obnoviteľné zdroje energie: hydroelektrická, geotermálna a iné 11 068 533,59 1,93
43 Energetická efektívnosť, kogenerácia, hospodárenie s energiou 20 530 716,12 3,58

Ochrana životného prostredia a predchádzanie rizikám

54 Iné opatrenia na zachovanie životného prostredia a predchádzanie 
rizikám

146 277,21 0,026

Zvyšovanie prispôsobivosti pracovníkov a firiem, podnikov a podnikateľov
64 Rozvoj  osobitných  služieb  v  oblasti  zamestnanosti,  odbornej 

prípravy  a  podpory  v  súvislosti  s  reštrukturalizáciou  odvetví  a 
firiem  a  rozvoj  systémov  predvídania  hospodárskych  zmien  a 
budúcich požiadaviek z hľadiska pracovných miest a zručností 

47 489,05 0,0083

Zdroj: ITMS

1.1.7 Opis partnerských dohôd

RO pre OP KaHR spolupracuje so sociálno-ekonomickými partnermi formou spoločného 
rozhodovania,  resp. schvaľovania  programovej  a implementačnej  dokumentácie  v MVVE, 
pričom  jeho  členskú  základňu  predstavujú  zástupcovia  ÚV  SR,  zainteresovaných  RO 
(jednotlivých ministerstiev) a ich SORO, CO (MF SR), CKO (MVRR SR), VÚC, Slovenskej 
akadémie  vied,  IT  Asociácie  Slovenska,  Zväzu  priemyselných  výskumných  a vývojových 
odvetví,  Zväzu priemyslu Slovenska,  Slovenskej bankovej  asociácie,  Slovenskej obchodnej 
a priemyselnej  komory,  Konfederácie  odborových  zväzov,  Asociácie  zamestnávateľských 
zväzov atď. 

Jednotliví zamestnanci MH SR sú členmi, resp. pozorovateľmi  monitorovacích výborov 
zriadených  na  monitorovanie  konkrétnych  OP  programového  obdobia  2007  -  2013. 
Zamestnanci  MH SR boli  nominovaní  podľa  vecného  zaradenia  aj  do  pracovných  skupín 
zriadených  CKO  a ÚV  SR,  ktoré  riešia  problematiku  ochrany  finančných  záujmov, 
nezrovnalostí,  legislatívy,  publicity,  koordinácie kontrolnej činnosti,  ITMS,VO, hodnotenia, 
HP, čl. 280 Zmluvy o ES, atď..
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V oblasti  publicity  RO  pre  OP  KaHR  úzko  spolupracuje  najmä  s VÚC  (resp.  ich 
ICPK21), ktoré zabezpečujú publicitu na regionálnej úrovni v zmysle Rámcových dohôd.

MH SR ako RO pre OP KaHR naďalej spolupracuje s MPSVaR SR ako RO pre OP ZaSI 
pri riadení implementácie príslušných OP na základe Zmluvy o vzájomnej spolupráci v rámci  
OP KaHR a OP ZaSI  pre  programové obdobie  2007 –  2013.  Cieľom tejto  spolupráce  je 
dosahovanie synergie pri napĺňaní cieľov oboch OP v prienikových oblastiach (podpora tvorby 
pracovných miest, rast konkurencieschopnosti a adaptability zamestnancov). 

V roku 2009 bola uzatvorená aj Zmluva o spolupráci a spoločnom postupe medzi bankou 
a orgánmi zastupujúcimi Slovenskú republiku na nové obdobie 2007-2013, ktorej predmetom 
je  určenie  spoločného  postupu  zmluvných  strán  pri  zriadení  záložného  práva  k majetku 
prijímateľa  za účelom zabezpečenia  svojich  pohľadávok a  určenie  spoločného postupu pri 
výkone  záložného  práva  vrátane  dohody  o poradí  ich  záložných  práv  rozhodujúcom 
na uspokojenie banky a štátu pri  rozdelení výťažku zo speňaženia zálohu. 

1.2 Informácie o súlade s právnymi predpismi Spoločenstva

RO pre  OP  KaHR týmto  prehlasuje,  že  v sledovanom období  bolo  vykonávanie  OP 
KaHR  v súlade  s činnosťami,  politikami  a prioritami  ES  a taktiež  bola  zabezpečená 
komplementarita s inými finančnými nástrojmi ES. 

V roku 2009 RO pre OP KaHR neregistroval žiadne závažné problémy, ktoré by súviseli 
s právnymi predpismi ES.

1.3 Závažné problémy spojené s realizáciou OP KaHR a opatrenia  
prijaté na ich prekonanie

RO pre OP KaHR v roku 2009 riešil viacero problémov, ktoré súviseli s realizáciou OP 
KaHR, väčšinu v spolupráci s MF SR a CKO. V nasledujúcej tabuľke sú uvedené problémy, 
ktoré  RO  pre  OP  KaHR  identifikoval  z hľadiska  potreby  zabezpečenia  plynulosti 
implementácia OP KaHR.

Tabuľka č. 10: Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy
Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení

Implementácia Iniciatívy JEREMIE
Prijaté opatrenia a ich odpočet sú súčasťou kapitoly 2.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými 
nástrojmi

Nehmotný predmet zálohu Písomné usmernenie SORO Stav nezmenený

Chybovosť v predkladaných žiadostiach 
o NFP

Vytvorenie testovacích prístupových 
práv pre jednotlivé SORO za účelom 
kvalitnejšieho usmerňovania 
potenciálnych žiadateľov, resp. 
prijímateľov pri práci s portálom, ako 
aj za účelom oboznámenia sa s 
funkcionalitou portálu a kontroly 
žiadostí o NFP predkladaných 
prostredníctvom portálu Usmerňovanie žiadateľov zo strany SORO

Riešenie otázky vinkulácie poistného 
plnenia pre prípad poistnej udalosti, 
ktoré je v súčasnosti uvedené v čl. 6 

V spolupráci so zástupcom asociácie 
bánk a zástupkyňou zväzu 
poisťovateľov RO pre OP KaHR 

Jednotlivé SORO, v prípade potreby upravia 
samostatným dodatkom znenie článku 6 ods. 7 
bod (iv) prílohy č. 1 (všeobecné zmluvné 

21 V záujme plošne vyváženého poskytovania  informácií a poradensko-konzultačných služieb pre všetkých 
potenciálnych žiadateľov o finančnú podporu boli v roku 2004 v rámci VÚC zriadené ICPK (konkrétne pre SOP 
PS, t. j. pre skrátené programové obdobie 2004 - 2006 plnilo funkciu zabezpečovania regionálnej publicity 
a parciálneho monitorovania 7 ICPK, pričom tieto vo svojej činnosti zabezpečovania publicity pokračujú aj pre OP 
KaHR, t. j. programové obdobie 2007 - 2013)
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ods. 7 bod (iv) zmluvy o NFP, a to z 
hľadiska zmluvného vzťahu medzi 
prijímateľom a poskytovateľom ako aj 
vzájomného vzťahu medzi riadiacim 
orgánom a bankou, ktorá poskytla úver 
v nadväznosti na uzatvorenú Zmluvu o 
spolupráci a spoločnom postupe medzi 
bankou a orgánmi zastupujúcimi SR

analyzoval možnosti riešenia 
uvedeného problému

podmienky) k zmluve o NFP tak, že prijímateľ 
bude povinný vinkulovať poistné plnenie pre 
prípad poistnej udalosti v prospech 
poskytovateľa, ak je poistenou vecou záloh. Ak 
prijímateľ nie je vlastníkom alebo 
spoluvlastníkom zálohu, je povinný zabezpečiť, 
aby bolo vinkulované poistné plnenie pre prípad 
poistnej udalosti v prospech poskytovateľa.

Zdroj: RO pre OP KaHR

Globálna hospodárska kríza si vyžiadala prijatie opatrení na urýchlenie implementácie 
OP KaHR, keď do konca roka 2009 dosiahla celková suma v rámci vypísaných výziev výšku 
856 mil. €, čo znamená takmer celkovú alokáciu OP KaHR. 

Toto urýchlenie bolo aj reakciou na pokles disponibilných investičných úverov zostavy 
bánk,  pričom  banky  preferovali  zvýšenú  opatrnosť  aj  pri  úverovom  spolufinancovaní 
projektov financovaných zo ŠF EÚ.

Pre zlepšenie  podmienok  čerpania  bola  zvýšená  maximálna  výška NFP poskytovaná 
v rámci schém pomoci de minimis podľa „Schémy pre dočasné poskytovanie malej pomoci 
v Slovenskej republike počas trvania finančnej a hospodárskej krízy“, ktorá umožňuje počas 
prechodného obdobia využívať zvýšený limit pre poskytovanie pomoci de minimis z 200 tis. 
na 500 tis. €. V súlade s touto schémou boli vyhlásené 2 výzvy – KaHR-111DM-0901 v rámci 
Schémy na podporu zavádzania inovatívnych a vyspelých technológií v priemysle a službách 
(schéma  pomoci  de  minimis)  a výzva  KaHR-31DM-0902  v rámci  Schémy  na  podporu 
podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu (schéma pomoci de minimis).

Pri porovnaní dopytu v rámci výziev vyhlásených pred a po uplatnením „schémy malej 
pomoci“  môžeme  konštatovať,  že  zvýšenie  limitu  bolo  efektívne.  Kým pri  výzve  KaHR-
111DM-0801  podľa  Schémy na  podporu  zavádzania  inovatívnych  a vyspelých  technológií 
v priemysle  a službách  (schéma pomoci  de  minimis)  vyhlásenej  pred  uplatnením „schémy 
malej pomoci“ bol dopyt po NFP iba 81,33 %, po uplatnení „schémy malej pomoci“ podľa tej 
istej  schémy  došlo  v rámci  výzvy  KaHR-111DM-0901  k zvýšeniu  dopytu  o vyše  100  % 
(184,65 %).

Podobná situácia  nastala  aj  pri  výzvach  podľa  Schémy na  podporu  podnikateľských 
aktivít v cestovnom ruchu (schéma pomoci de minimis), kde došlo k značnému nárastu záujmu 
zo strany žiadateľov. Dopyt po NFP pri výzve KaHR-31DM-0801 dosiahol iba 59,40 %, po 
uplatnení  „schémy malej  pomoc“ dosiahol  dopyt  po NFP vo výzve KaHR-31DM-0902 až 
307,93 %. 

1.4 Zmeny v kontexte realizácie OP KaHR

Prijatá legislatíva

Dňom  1. 1. 2009  nadobudol  účinnosť  Zákon  č.  528/2008 Z.  z.  o pomoci  a podpore 
poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, ktorý upravuje postavenie a právomoc vlády 
SR, ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej  správy a samosprávnych krajov, a 
ktorým  sa  menia  postupy  v konečnom  schválení  príspevku  úspešnému  žiadateľovi  (t. j. 
rozhodnutie  o nepridelení  NFP  musí  byť  konečné).  Predmetný  zákon  bol  novelizovaný 
zákonom č. 266/2009 Z. z., ktorý nadobudol účinnosť od 7. 7. 2009.

Systémové zmeny na úrovni koordinácie ŠF EÚ

V roku  2009  CKO  trikrát  aktualizoval  Systém  riadenia  ŠF  a KF (verzia  3.0 
s platnosťou od 31. 1. 2009, verzia 3.1 s platnosťou od 23. 9. 2009, verzia 3.2 s platnosťou od 
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19. 11. 2009).

Aktualizáciu  Systému finančného riadenia ŠF a KF vykonalo MF SR trikrát (verzia 
4.0 s platnosťou od 1. 2. 2009, verzia 4.1 s platnosťou od 30. 4. 2009, verzia 5.0 s platnosťou 
od 7. 11. 2009).

Metodické pokyny CKO boli vydané k:
- obsahu výročnej a záverečnej správy o vykonávaní operačného programu;
- implementácii časti OP iniciatívou Jeremie na programové obdobie 2007 – 2013;
- zjednodušenému vykazovaniu výdavkov v programovom období 2007 – 2013.

Systémové zmeny v     rámci OP KaHR  

V nadväznosti na vydanú legislatívu a systémové zmeny na úrovni koordinácie ŠF EÚ, 
ako aj  na základe skúsenosti  s implementáciou OP KaHR, RO pre OP KaHR aktualizoval 
IMRO a predkladal členom IDMV na schválenie (verzia 3.0 s platnosťou od 8. 4. 2009, verzia 
3.1  s platnosťou  od  22. 9. 2009,  verzia  3.2  s platnosťou  od  10. 11. 2009,  verzia  3.3 
s platnosťou  od  22. 12. 2009).  Nadväzne  jednotlivé  SORO,  na  základe  uzatvorených 
Splnomocnení  a prijatého  uznesenia  z konkrétneho  rokovania  IDMV,  na  ktorom  bola 
schválená príslušná verzia IMRO, aktualizovali svoje interné manuály procedúr a zasielali na 
RO pre OP KaHR, CKO a CO. Priebežne boli RO pre OP KaHR vydávané usmernenia, resp. 
aktualizácie pre SORO k:

- vypĺňaniu monitorovacej správy projektu;
- postupu a rozsahu predkladania podkladov na príslušné SFK;
- kontrole  správnosti  uskutočnenia  obstarávania  služieb,  tovarov  a stavebných  prác 

prostredníctvom OVS pred podpisom zmluvy o NFP;
- overovaniu realizácie projektov SORO;
- postupu  pri  predkladaní  a schvaľovaní  žiadostí  o povolenie  vykonania  zmeny 

v projekte TP OP KaHR.

V súlade s odporúčaniami vyplývajúcimi z materiálu MVRR SR s názvom „Informácia 
o opatreniach Centrálneho koordinačného orgánu na zvýšenie efektívnosti čerpania finančných 
prostriedkov  zo  ŠF  a KF  v programovom období  2007  –  2013“,  ktorý  bol  predložený  na 
rokovanie vlády SR dňa 17. 6. 2009, boli v roku 2009 vypracované a členmi MVVE schválené 
aktualizácie výberových kritérií špecificky pre jednotlivé (pod)opatrenia OP KaHR.

Zmena  nastala  aj  v časovom uznaní  oprávnenosti  výdavkov,  a  to  v prípade  schém 
štátnej  pomoci  je  oprávnenosť  uznaná  od  predloženia  žiadosti  o NFP  v rámci  vyhlásenej 
výzvy, v prípade schém de minimis je oprávnenosť uznaná od vyhlásenia výzvy. V prípade 
opatrení, kde prijímateľom sú subjekty verejného sektora, sú výdavky oprávnené od termínu 
schválenia OP KaHR.

1.5 Podstatné zmeny podľa článku 57 Nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006

Vzhľadom  na  dĺžku  realizácie  OP  KaHR  nie  je  článok  57  Nariadenia  Rady  (ES) 
č. 1083/2006 pre túto výročnú správu relevantný.

1.6 Doplnkovosť OP KaHR s inými nástrojmi

OP KaHR je prepojený s inými OP najmä22:
22 Špecifiká podpory sú uvedené v dokumente OP KaHR
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• Zmluvou  o vzájomnej  spolupráci  v rámci  OP  KaHR  a Programom  rozvoja 
vidieka SR pre programové obdobie 2007 – 2013, ktorá bola uzatvorená za účelom 
efektívnej  koordinácie  aktivít  podporovaných  zo  ŠF  EÚ  s cieľom  dosiahnutia 
synergie  v medzirezortnej  spolupráci  v prieniku  výkonných a kompetenčných úloh 
v oblasti  podpory  konkurencieschopnosti  podnikov  v  odvetviach 
druhospracovateľov  potravinárskeho  priemyslu  a  spolupráce  pri  podpore  využitia 
obnoviteľných  zdrojov  energie.  Zmluva  upravuje  spoluprácu  a partnerstvo  medzi 
MH SR a Ministerstvom pôdohospodárstva SR v oblastiach programovania aktivít, 
implementácie, hodnotenia a vzájomného poskytovania a výmeny informácií.

• v rámci Opatrenia 1.1 OP KaHR Schémou podpory pre začínajúcich podnikateľov 
(schéma  pomoci  de  minimis)  –  schéma  je  určená  na  podporu  nových  aktivít 
začínajúcich podnikateľov, je vypracovaná a implementovaná NARMSP v spolupráci 
so SIA ako SORO pre OP ZaSI;

• v rámci  Prioritnej  osi  1  implementáciou  Iniciatívy  JEREMIE,  kde  v roku  2009 
v stručnosti:

- prebehli  rokovania  k  návrhu  štatútu  Investičnej  rady,  akčného  plánu  pre 
implementáciu  iniciatívy  JEREMIE v SR v roku 2009,  k  systému sledovania 
indikátorov v rámci jednotlivých OP, k návrhu Investičnej stratégie  Annex A 
Summary  Investment  Strategy  &  Planning  OP  Competitiveness,   ktorá  je 
prílohou Zmluvy o financovaní a ďalšie strategické rokovania;

- bolo dohodnuté predĺženie termínu splatnosti  úlohy B.3. uznesenia vlády SR 
č. 951/2008  týkajúcej  sa  podpisu  Zmluvy  o financovaní  s Európskym 
investičným fondom, ktorá bola podpísaná 28. 10. 2009;

- s cieľom zefektívniť systém implementácie Iniciatívy JEREMIE v podmienkach 
OP KaHR, v zmysle úloh vyplývajúcich z uznesenia vlády SR č. 951/2008 zo 
dňa  17. 12.  2008,  bola  na  základe  návrhu  EIF,  po  súhlase  EK  (list 
č. DG REGIO F3/SB/mk/D(2009)800081 zo dňa 20. 4. 2009), IDMV a ministra 
hospodárstva SR sústredená  celková  alokácia  pre  JEREMIE z OP KaHR vo 
výške 29 mil. € do Opatrenia 1.3 Podpora inovačných aktivít v podnikoch;

- NMV a MVVE, na základe Uznesenia vlády SR č. 752 z 21. 10. 2009, bola 
schválená  revízia  OP  KaHR  v zmysle  realokácie  5  mil.  €  z ERDF 
v spolufinancovaní ŠR 0,9 mil. € z OPIS do OP KaHR;

- 21. 10. 2009 bola vyhlásená a 26. 10. 2009 uzatvorená výzva s alokáciou 35,29 
mil.  €.  Na základe  výzvy bola  EIF  predložená  žiadosť  o NFP v plnej  sume 
výzvy, ktorá bola následne schválená a projekt bol v rovnakej sume zmluvne 
viazaný. Následne bola predložená, schválená a uhradená žiadosť o platbu;

• v rámci  Prioritnej  osi  1  podporou  druhotných  spracovateľov  v potravinárskom 
priemysle (prepojenie na EPFRV);

• v rámci Opatrenia 2.1 podporou podnikateľských subjektov, ktoré majú menej ako  
30 % poľnohospodárskej činnosti (prepojenie na NSPRV SR).
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1.7 Monitorovacie mechanizmy

1.7.1 Monitorovanie

Monitorovanie  OP  KaHR  je  v súlade  so  Systémom  riadenia  ŠF  a KF  a IMRO 
uskutočňované na úrovni: 

- projektov  , zabezpečované SORO v súlade so Splnomocneniami. Cieľom je dôsledné 
a pravidelné  sledovanie  realizácie  aktivít  projektov  s využitím  fyzických 
a finančných  ukazovateľov.  Údaje  týkajúce  sa  realizácie,  resp.  fázy  po  ukončení 
realizácie projektu, sú vkladané do ITMS a zároveň poskytnuté prijímateľmi formou 
monitorovacích správ, ktoré budú vygenerované ITMS23;

- opatrení   (v prípade Opatrenia 1.1 aj Podopatrení), zabezpečované SORO v súlade so 
Splnomocneniami. Zdroje údajov predstavujú informácie z monitorovacích správ od 
prijímateľov  agregované  podľa  úrovne  opatrení24 (v  prípade  Opatrenia  1.1  aj 
Podopatrení);

- prioritných osí a     OP  , zabezpečované RO pre OP KaHR. RO pre OP KaHR na tento 
účel  využíva  ITMS,  resp.  údaje  poskytnuté  SORO.  Výstupmi  tejto  úrovne 
monitorovania sú výročné a záverečná správa o vykonávaní OP KaHR, resp. hlásenia 
požadované koordinátormi ŠF EÚ v SR.

Na realizáciu OP KaHR dohliadajú IDMV a MVVE v súlade s Nariadením Rady (ES) 
č. 1083/2006, štatútmi a rokovacími poriadkami týchto výborov.

V sledovanom období sa konalo  16 zasadnutí IDMV, z toho 7 schvaľovacích konaní 
mimo rokovania formou per rollam, na ktorých členovia priebežne schvaľovali implementačné 
a iné podporné dokumenty, projekty TP OP KaHR a podobne.

V roku 2009 sa konali 2 riadne zasadnutia MVVE (v dňoch 25. 5. 2009 a 10. 12. 2009) 
a 10 schvaľovacích konaní per rollam. Na predmetných zasadnutiach (vrátane schvaľovacích 
konaní per rollam) boli schválené, resp. vzaté na vedomie25:

• Výročná správa o vykonávaní OP KaHR za rok 2008,
• správy o vyhodnotení uzatvorených výziev,
• aktualizácie OP KaHR a Programového manuálu k OP KaHR26,
• aktualizácie  hodnotiacich  a výberových  kritérií  vo  väzbe  na  špecifiká  aktuálne 

vyhlasovaných výziev,
• informácie o implementácii OP KaHR.

Dňa  16. 12. 2009  sa,  v súlade  s čl.  68  Nariadenia  Rady  č.  1083/2006,  v Bruseli  za 
prítomnosti  zástupcov  RO  pre  OP  KaHR,  SORO,  CO,  OA  a EK  uskutočnilo  výročné 
stretnutie k preskúmaniu  vykonávania  OP KaHR.  Predmetom stretnutia  bolo  zhodnotenie 
implementácie OP KaHR za rok 2009 najmä z hľadiska:

• realizácie jednotlivých prioritných osí, opatrení a výziev,

23 Uvedený systém bude riešený prostredníctvom portálu ITMS, cez ktorý bude prijímateľ v zmysle Systému 
riadenia ŠF a KF, verzia 4.0 vkladať údaje potrebné za účelom monitorovania realizácie aktivít projektu
24 Údaje nie sú vykazované k spoločnému dátumu, ale sumarizované k individuálnym termínom ( priebežná 
monitorovacia správa projektu sa predkladá každých 6 mesiacov počas realizácie aktivít projektu počínajúc 
podpisom zmluvy o NFP)
25 Týka sa výhradne dokumentov predložených za OP KaHR
26 Pričom predmetom aktualizácií programových dokumentov bola zmena organizačnej štruktúry MH SR, 
realokácia – úprava finančnej tabuľky vo väzbe na OPIS a zmeny súvisiace s implementáciou Iniciatívy JEREMIE 
v rámci OP KaHR
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• dosahovania ukazovateľov na úrovni prioritných osí a ukazovateľov HP,
• implementácie Iniciatívy JEREMIE,
• čerpania alokovaných finančných prostriedkov a plánu čerpania,
• realizácie KP,
• dopadu  svetovej  hospodárskej  krízy  a prijatého  balíka  opatrení  na  zmiernenie 

dopadov krízy.

EK na základe doterajších výsledkov realizácie OP KaHR a všeobecných pokynov:

• odporučila „zatraktívniť“,  resp. upraviť podmienky v tých opatreniach,  o ktoré bol 
nižší  záujem  žiadateľov  (napr.  Opatrenie  1.3  Podpora  inovačných  aktivít 
v podnikoch),

• požiadala o zasielanie pravidelných výsledkov realizácie KP v zmysle informovania 
o príkladoch dobrej praxe.

EK  taktiež  predbežne  pozitívne  zhodnotila  návrh  novej  sústavy  merateľných 
ukazovateľov, ktorý bude predstavovať súčasť návrhu aktualizovaného OP KaHR27.

1.7.2 Hodnotenie

V nadväznosti  na  Plán  hodnotení  Operačného  programu  Konkurencieschopnosť  
a hospodársky rast, verzia 1.1, bolo v roku 2009 vykonané najmä interné hodnotenie zamerané 
na nasledujúce aktivity:

• posúdenie súčasného systému hlavných ukazovateľov a ich súladu s aplikovateľnými 
hlavnými  ukazovateľmi  definovanými  v prílohe  I Pracovného  dokumentu  č.  7, 
hodnotenie  ukazovateľov  z hľadiska  ich  nastavenia, opodstatnenosti,  primeranosti 
a dosiahnuteľnosti jednotlivých merateľných ukazovateľov,

• hodnotenie  absorpčnej  kapacity  OP  KaHR  na  základe  kvantitatívneho  čerpania 
alokácií  pre  jednotlivé  opatrenia  v nadväznosti  na  vývoj  dopytu  po  zdrojoch  na 
projekty, ktorými sa má dosiahnuť naplnenie stanovených cieľov OP KaHR.

Uvedené  hodnotiace  aktivity  boli  vykonané  v rámci  interného  operatívneho  ad  hoc 
hodnotenia  OP  KaHR  pracovníkmi  odboru  monitorovania,  kontroly  OP,  hodnotenia 
a publicity ŠF. Za predmetné hodnotenie bola vypracovaná  Hodnotiaca správa Operačného 
programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast k 30. 9. 2009. 

Pre  zabezpečovanie  a vykonávanie  hodnotenia  OP  KaHR  bola  zriadená  Pracovná 
skupina  pre  hodnotenie  Operačného  programu Konkurencieschopnosť  a hospodársky  rast, 
ako poradný orgán generálnej riaditeľky sekcie podporných programov. Pracovná skupina sa 
spolupodieľa  na  riešení  strategických,  koncepčných  a  metodických  záležitostí  v oblasti 
hodnotenia,  formuluje  návrhy  a odporúčania  a  tým  prispieva  k vytváraniu  a rozvíjaniu 
efektívneho a účinného systému hodnotenia OP KaHR.  

Tabuľka č. 11: Realizované hodnotenia v sledovanom období 

Názov hodnotenia
Suma (vrátane 

DPH) v €
Doba realizácie 

hodnotenia
Typ hodnotenia

Ad hoc hodnotenie v zmysle čl. 48 ods. 3 
nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006

––– október
interné hodnotenie 

OP KaHR
Stručný popis zistení z hodnotenia: systém hlavných ukazovateľov a absorpčná kapacita
Závery z hodnotenia: prehodnotiť systému hlavných ukazovateľov  a  zabezpečenie  realokácie   finančných 
prostriedkov v rámci Prioritnej osi 1
Navrhnuté odporúčania: návrh úpravy systému hlavných ukazovateľov a návrh na realokáciu  finančných 

27 Predmetný návrh bol schválený per rollam členmi MVVE dňa 1. 2. 2010 a zaslaný na EK
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prostriedkov v rámci Prioritnej osi 1
Prijaté  opatrenia  zo  strany  RO: Predložený  návrh  úpravy  systému  ukazovateľov  OP  KaHR  a návrh 
Programového manuálu k OP KaHR, verzia 3.2 IDMV. Tento schválil návrhy dňa 26. 10. 2009. Predmetné 
dokumenty zobral na vedomie dňa 10. 12. 2009 aj MVVE.

Realizácia záverov z hodnotenia: Úprava systému merateľných ukazovateľov OP KaHR a finančnej tabuľky 
v Programovom manuáli k OP KaHR

Zdroj: RO pre OP KaHR

1.8 Národná výkonnostná rezerva

Uvedené nie je pre rok 2009 pre OP KaHR relevantné.

1.9 Administratívne kapacity

K 31. 12. 2009 bol stav administratívnych kapacít na RO pre OP KaHR, jeho SORO a PJ 
súhrnne 210 zamestnancov28, z čoho na RO pre OP KaHR 48 zamestnancov, na SORO 149 
zamestnancov  a na  PJ  13  zamestnancov.  Stav  bol  oproti  plánu  naplnený  na  90,13  %. 
Podrobnejšie  údaje,  ako  aj  jednotlivé  pozície,  ktoré  boli  ku  koncu  sledovaných  období 
obsadené,  resp.  kde  bolo  potrebné  prijať  nových  zamestnancov,  vykazujú  nižšie  uvedené 
tabuľky.  V tabuľkách  sú  uvedené  pre  porovnanie  aj  stavy  zamestnancov  ku  koncu 
predchádzajúceho sledovaného obdobia, t. j. k 31. 12. 2008.

Tabuľka č. 12: Administratívne kapacity RO pre OP KaHR
Pozícia Stav k 31. 12. 2008 

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2009

Stav k 31. 12. 
2009

% plánovaného 
stavu

Potrebné prijať29 

(plán pre rok 2010)
generálny riaditeľ30 1 1 1 100,00 0
riaditeľ odboru 4 3 2 100,00 1
vedúci oddelenia 3 0 0 100,00 0
asistentka odboru/sekcie 0 0 0 100,00 0
manažér programovania 7 2 0 100,00 2
manažér monitorovania a hodnotenia 2 5 5 100,00 0
manažér informovanosti a publicity 2 2 2 100,00 0
manažér kontroly 4 6 6 100,00 0
manažér ITMS 0 1 0 0,00 1
finančný manažér 1 1 1 100,00 0
projektový manažér 5 8 7 87,50 1
manažér pre TP 2 5 4 80,00 1
Iné (právnik, archivár, manažér pre VO, 
metodik, sektoroví experti)

18 24 20 83,33 4

Celkom 49 58 48 85,71 10

Zdroj: RO pre OP KaHR

Tabuľka č. 13: Administratívne kapacity NARMSP
Pozícia Stav k 31. 12. 2008 

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2009

Stav k 31. 12. 
2009

% plánovaného 
stavu

Potrebné prijať 
(plán pre rok 2010)

28 MH SR bolo v skrátenom programovom období 2004 – 2006 RO pre SOP PS a niektoré činnosti zabezpečovali 
zamestnanci RO aj SORO súbežne pre minulé aj súčasné programové obdobie, t. j. aj pre SOP PS aj pre OP KaHR 
a pomer týchto činností sa nedá presne percentuálne vymedziť. Nakoľko dňom 30. 6. 2009 bola ukončená 
oprávnenosť výdavkov SOP PS, počet zamestnancov zabezpečujúcich obidva OP sa upravil na tých, ktorí 
kontrolujú plnenie jednotlivých ustanovení zmluvy o NFP (manažéri kontroly a manažéri monitorovania 
a hodnotenia, príp. manažéri pre archiváciu).
29 Organizačná štruktúra v rámci Sekcie podporných programov MH SR bola menená rozhodnutím ministra 
hospodárstva SR č. 17/2009 od 1. 3. 2009 a rozhodnutím č. 80/2009 od 28. 9. 2009
Niektoré funkcie RO pre OP KaHR boli kumulované, ako napr. manažér pre TP, resp. manažér informovanosti a 
publicity vykonával zároveň funkciu manažéra pre ITMS a pod. v závislosti na aktuálnej potrebe posilnenia 
konkrétnej oblasti.
30 Ide o pozíciu generálneho riaditeľa sekcie podporných programov

31/85



generálny riaditeľ 1 1 1 100,00 0
riaditeľ odboru 4 4 4 100,00 0
vedúci oddelenia 3 4 3 75,00 1
asistentka odboru/sekcie 2 2 2 100,00 0
manažér programovania 0 0 0 100,00 0
manažér monitorovania a hodnotenia 3 3 5 166,67 0
manažér informovanosti a publicity 1 1 1 100,00 0
manažér kontroly 5 5 5 100,00 0
manažér ITMS 1 1 1 100,00 0
finančný manažér 3 3 3 100,00 0
projektový manažér 12 13 12 92,31 1
manažér pre TP 1 1 1 100,00 0
Iné (právnik, archivár, manažér pre VO, 
sektoroví experti)

3 6 4 66,67 2

Celkom 39 44 42 95,46 4

Zdroj: NARMSP

Tabuľka č. 14: Administratívne kapacity SARIO
Pozícia Stav k 31. 12. 2008 

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2009

Stav k 31. 12. 
2009

% plánovaného 
stavu

Potrebné prijať
(plán pre rok 2010)

generálny riaditeľ 1 1 1 100,00 0
riaditeľ odboru 2 2 2 100,00 0
vedúci oddelenia 2 2 2 100,00 0
asistentka odboru/sekcie 1 1 1 100,00 0
manažér programovania 0 0 0 100,00 0
manažér monitorovania a hodnotenia 1 1 1 100,00 0
manažér informovanosti a publicity 1 1 1 100,00 0
manažér kontroly 1 1 1 100,00 0
manažér ITMS 3 3 2 66,67 1
finančný manažér 7 7 6 85,71 1
projektový manažér 9 10 11 110,00 0
manažér pre TP 2 2 2 100,00 0
Iné (právnik, archivár, manažér pre VO, 
sektoroví experti)

1 2 2 100,00 1

Celkom 31 33 32 96,97 3

Zdroj: SARIO

Tabuľka č. 15: Administratívne kapacity SIEA
Pozícia Stav k 31. 12. 2008 

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2009

Stav k 31. 12. 
2009

% plánovaného 
stavu

Potrebné prijať
(plán pre rok 2010)

generálny riaditeľ 1 1 1 100,00 0
riaditeľ odboru 2 2 2 100,00 0
vedúci oddelenia 2 2 2 100,00 0
asistentka odboru/sekcie 2 2 2 100,00 0
manažér programovania 0 0 0 100,00 0
manažér monitorovania a hodnotenia 2 2 2 100,00 0
manažér informovanosti a publicity 1 1 1 100,00 0
manažér kontroly 4 7 6 85,71 1
manažér ITMS 1 1 1 100,00 0
finančný manažér 11 13 12 92,31 1
projektový manažér 9 9 9 100,00 0
manažér pre TP 1 1 1 100,00 0
Iné (právnik, archivár, manažér pre VO, 
sektoroví experti)

8 8 8 100,00 0

Celkom 44 49 47 95,92 2

Zdroj: SIEA

Tabuľka č. 16: Administratívne kapacity SACR
Pozícia Stav k 31. 12. 2008 

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2009

Stav k 31. 12. 
2009

% plánovaného 
stavu

Potrebné prijať
(plán pre rok 2010)

generálny riaditeľ 1 1 1 100,00 0
riaditeľ odboru 1 2 1 50,00 1
vedúci oddelenia 3 3 4 133,33 0
asistentka odboru/sekcie 0 1 0 0,00 1
manažér programovania 0 0 0 100,00 0
manažér monitorovania a hodnotenia 3 3 2 66,67 1
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manažér informovanosti a publicity 2 2 2 100,00 0
manažér kontroly 1 2 1 50,00 1
manažér ITMS 1 1 1 100,00 0
finančný manažér 5 6 4 66,67 2
projektový manažér 6 6 6 100,00 0
manažér pre TP 2 2 2 100,00 0
Iné (právnik, archivár, manažér pre VO, 
sektoroví experti)

4 5 4 80,00 1

Celkom 29 34 28 82,36 7

Zdroj: SACR

Tabuľka č. 17: Administratívne kapacity PJ
Pozícia Stav k 31. 12. 2008 

Plánovaný stav 
k 31. 12. 2009

Stav k 31. 12. 
2009

% plánovaného 
stavu

Potrebné prijať
(plán pre rok 2010)

generálny riaditeľ31 1 1 1 100,00 0

riaditeľ odboru 1 1 1 100,00 0

vedúci oddelenia 1 1 1 100,00 0

asistentka odboru / sekcie 0 0 1 100,00 0

finančný overovateľ 2 4 3 75,00 1

finančný manažér 2 4 3 75,00 1

finančný účtovník 2 4 3 75,00 1

Celkom 9 15 13 86,67 3

Zdroj: PJ

Tabuľka č. 18: Porovnanie so stavom v roku 2008
Plánovaný stav k 

31. 12. 2008
Stav k 

31. 12. 2008
% plánovaného 

stavu
Plánovaný stav k 

31. 12. 2009
Stav k 

31. 12. 2009
% plánovaného 

stavu
RO pre OP KaHR 61 49 80,33 58 48 82,76
SORO 170 143 84,12 160 149 93,13
PJ 16 9 62,50 15 13 86,67
Celkom 247 201 81,78 233 210 90,13

Zdroj: RO pre OP KaHR, SORO, PJ

Tabuľka č. 19: Fluktuácia administratívnych kapacít
Orgán

od 1.1. 2009 do 31. 12. 2009 od 1.1. 2009 do 31. 12. 2009
Počet výstupov Počet nástupov

RO pre OP KaHR 7 7

SORO 12 23

PJ 0 4

Celkom 19 34

Zdroj: RO pre OP KaHR, SORO, PJ

Hlavným dôvodom fluktuácie zamestnancov je nízke finančné ohodnotenie. Vyškolení 
zamestnanci nájdu uplatnenie najmä v súkromnom sektore v oblasti tvorby projektov v oblasti 
ŠF EÚ s lepším finančným ohodnotením,  ako je  to  v štátnej  resp.  verejnej  službe.  Jednou 
z foriem  stabilizácie  administratívnych  kapacít  je  forma  zvýšeného  odmeňovania 
z prostriedkov TP.

1.9.1 Školenia

Vzdelávanie  zamestnancov  MH  SR  a SORO  sa  realizovalo  priebežne  v súlade 
s individuálnymi ročnými plánmi vzdelávania na rok 2009.

V nadväznosti na vyhlásené výzvy o predloženie žiadostí o NFP boli SORO v spolupráci 
s ICPK  organizované  bezplatné  informačné  semináre  k jednotlivým  výzvam.  Nominovaní 
zamestnanci RO pre OP KaHR a SORO sa v mesiacoch júl až december 2009 zúčastňovali 
vzdelávacích aktivít  špecificky zameraných na jednotlivé oblasti  ŠF EÚ, ktoré organizoval 
CKO. MH SR ako RO pre OP KaHR zároveň zorganizovalo odborné školenie pre príslušníkov 

31 Ide o pozíciu generálneho riaditeľa sekcie rozpočtu a financovania
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policajného  zboru  týkajúce  sa  Ochrany  finančných  záujmov  EÚ  v podmienkach  SR, 
nezrovnalostí v ŠF EÚ a KF a VO.
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Realizácia OP KaHR podľa prioritných osí

V rámci  tejto  kapitoly sú uvedené fyzické a finančné údaje  zhodnocujúce pokrok OP 
KaHR v rozdelení na jednotlivé Prioritné osi OP KaHR. Údaje týkajúce sa Prioritnej  osi 4 
Technická pomoc, vzhľadom na jej  špecifickosť,  sú uvedené v rámci kapitoly 7 Technická 
pomoc.

1.10 Prioritná os 1 - Inovácie a rast konkurencieschopnosti

1.10.1Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Rok 2009 bol výrazne pokrokovým pre realizáciu Prioritnej osi 1, ktorá je, na základe 
nižšie  uvedených  ukazovateľov,  vo  väčšine  opatrení,  atraktívnou  pre  potenciálnych 
prijímateľov. V rámci tejto Prioritnej  osi  sú vytvorené podmienky pre realizáciu dopytovo-
orientovaných projektov a projektov realizovaných prostredníctvom Iniciatívy JEREMIE.

1.10.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 1

V rámci Prioritnej osi 1 bolo v roku 2009 vyhlásených 6 výziev, z toho 5 pre dopytovo-
orientované  projekty  a 1  špecifická  výzva  pre  implementáciu  Iniciatívy  JEREMIE v rámci 
Opatrenia  1.3.  V súvislosti  s požiadavkou  umožniť  zapojenie  potenciálnych  žiadateľov  do 
čerpania  finančných  prostriedkov  nielen  na  začiatku  programového  obdobia,  bol  rovnaký 
počet výziev vyhlásený aj v roku 2008 aj v roku 2009 a ďalšie výzvy sú plánované aj pre rok 
2010. Súhrnné ukazovatele za Prioritnú os 1 sú nasledovné:

• vyhlásených  bolo  12  výziev,  pričom  1  bola  spoločná  v prípade  Opatrenia  1.1 
s MPSVaR SR;

• predložených bolo 1 216 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 693,98 mil. €;
• schválených32 bolo 261 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 143,45 mil. €;
• zmluvne viazaných bolo 239 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 142,66 mil. 

€.

V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň 
opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie Prioritnej osi 1.

Tabuľka č. 20: Stav vyhlasovania výziev Prioritnej osi 1 od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009

Opatrenie / Podopatrenie Typ výzvy
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy

Dátum uzávierky 
prijímania 

žiadostí o NFP 
(plánované 
ukončenie)

Alokácia finančných prostriedkov na 
výzvu (NFP) v €

Spolu
z toho

ŠF ŠR

1.1 – Inovácie a technologické transfery - - - - - -
1.1.1 – Podpora zavádzania inovácií 
a technologických transferov

časovo ohraničená 15.06.2009 14.09.2009 25 000 000 21 250 000 3 750 000
časovo ohraničená 03.08.2009 02.12.2009 124 905 887 106 170 004 18 735 883

1.1.2 – Podpora tvorby pracovných miest 
prostredníctvom rozvoja podnikania

- - - - - -

1.1.3-Podpora účasti slovenských 
výrobcov na veľtrhoch, výstavách, 
obchodných misiách

časovo ohraničená 25.05.2009 24.08.2009 4 000 000 3 400 000 600 000

1.2-Podpora spoločných služieb pre 
podnikateľov

časovo ohraničená 12.10.2009 22.02.2010 50 000 000 42 500 000 7 500 000

1.3-Podpora inovačných aktivít v 
podnikoch

časovo ohraničená 03.09.2009 27.01.2010 15 000 000 12 750 000 2 250 000
časovo ohraničená 21.10.2009 26.10.2009 35 294 118 30 000 000 5 294 118

32 Na okamžité financovanie
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Celkom za Prioritnú os 1 254 200 005 216 070 004 38 130 001

Zdroj: RO pre OP KaHR
Tabuľka č. 21: Sledovanie vývoja implementácie Prioritnej osi 1 k 31. 12. 2009 (kumulatívne)

Opatrenie
Prijaté žiadostí o 

NFP
Zamietnuté 

žiadosti o NFP

Schválené 
žiadosti o 

NFP33

Zmluvne 
viazané 
projekty

Projekty 
v realizácii

Odstúpené 
od zmluvy

Ukončené 
projekty

1.1 – Inovácie 
a technologické transfery 1 160 600 255 233 212 4 4
1.2-Podpora spoločných 
služieb pre podnikateľov 9 4 5 5 5 0 0
1.3-Podpora inovačných 
aktivít v podnikoch 47 31 1 1 1 0 0
Celkom 1 216 635 261 239 218 4 4

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  €

Opatrenie / 
Podopatrenie

Výška 
žiadaného 
príspevku

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku

Výška schváleného 
príspevku

Výška zmluvne 
viazaných 

prostriedkov

Výška vrátených 
prostriedkov

Výška 
ukončených 
projektov

1.1 – Inovácie 
a technologické transfery 553 156 103,02 156 951 434,26 71 114 803,03 71 087 714,23 0,00 2 972 539,87
1.2-Podpora spoločných 
služieb pre podnikateľov 62 970 263,11 25 927 880,86 37 041 109,55 36 279 068,89 0,00 0,00
1.3-Podpora inovačných 
aktivít v podnikoch 77 850 555,56 24 132 666,41 35 294 118,00 35 294 118,00 0,00 0,00
Celkom 693 976 921,69 207 011 981,53 143 450 030,58 142 660 901,12 0,00 2 972 539,87

Zdroj: ITMS

Tabuľka č. 22: Plnenie fyzických ukazovateľov Prioritnej osi 1 k 31. 12. 2009
Ukazovatele na úrovni 
Prioritnej osi 1 – Inovácie 
a rast 
konkurencieschopnosti

 
merná 

jednotka
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkom Zdroj

              

Ukazovateľ 1:Počet 
vytvorených nových 
pracovných miest (D)

Dosiahnutý 
výsledok

počet
0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 4 598 N/A N/A 8 427 N/A N/A 8 427
Východisko 976 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 976

Ukazovateľ 2:Nárast 
pridanej hodnoty (D)

Dosiahnutý 
výsledok

%
0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 105,5 N/A N/A 105,8 N/A N/A 105,8
Východisko 103,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 103,5

Ukazovateľ 3:Nárast tržieb 
(VK)

Dosiahnutý 
výsledok

%
0 0 75,8 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 108,7 N/A N/A 109,6 N/A N/A 109,6
Východisko 104,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 104,5

Ukazovateľ 4:Výdavky na 
inovácie (VK)

Dosiahnutý 
výsledok

mil. €
0 0 35,29 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 71 N/A N/A 124 N/A N/A 124
Východisko 5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5

Ukazovateľ 5:Počet 
podporených inovačných 
projektov (VP)

Dosiahnutý 
výsledok

počet
0 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS
Cieľ N/A N/A N/A 75 N/A N/A 106 N/A N/A 106
Východisko 40 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 40

Ukazovateľ 6:Počet 
podporených projektov (VP)

Dosiahnutý 
výsledok

počet
0 0 239 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS
Cieľ N/A N/A N/A 438 N/A N/A 649 N/A N/A 649
Východisko 305 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 305

Ukazovateľ 7:Počet 
podporených MSP (VP)

Dosiahnutý 
výsledok

počet
0 0 217 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS
Cieľ N/A N/A N/A 263 N/A N/A 340 N/A N/A 340
Východisko 183 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 183

Ukazovateľ 8:Počet 
podporených priemyselných 
parkov (VP)

Dosiahnutý 
výsledok

počet
0 0 5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS

Cieľ N/A N/A N/A 20 N/A N/A 34 N/A N/A 34

33 Na okamžité financovanie, bez zásobníka
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Východisko 11 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11

Zdroj: ITMS, ŠÚ SR

Komentár k     plneniu ukazovateľov na úrovni Prioritnej osi 1:  

Podporené  spoločnosti,  ktoré  ukončili  realizáciu  projektu,  zaznamenali  v priebehu 
minulého roka v dôsledku globálnej finančnej a hospodárskej krízy pokles tržieb v priemere 
o 24 %. Výdavky na inovácie dosiahli  úroveň 35,29 mil.  € a tak už v priebehu roka 2009 
prevýšili  poddimenzovaný  plán  na rok  2013.34 V počte  podporených MSP bol  dosiahnutý 
progres  na  úrovni  217 podporených projektov,  čo  dáva  predpoklad  prevýšenia  plánovanej 
hodnoty 340 celkovo podporených MSP do roku 2013. 

V rámci  Opatrenia  1.2  Podpora  spoločných  služieb  pre  podnikateľov  bolo  doposiaľ 
podporených  5  priemyselných  parkov,  pričom  hlavnou  prioritou  je  revitalizácia  hnedých 
priemyselných parkov a taktiež kapacitná vyťažiteľnosť existujúcich priemyselných parkov.

Ukazovatele  dopadu  sú  monitorované  rok  po  ukončení  realizácie  projektu,  z  tohto 
dôvodu ich nie je možné vyhodnotiť vzhľadom na skutočnosť, že v priebehu roka 2008 nebol 
ukončený žiaden projekt Prioritnej osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti. Predpokladom 
je, že v rámci Prioritnej osi 1 dôjde spomedzi všetkých prioritných osí, vzhľadom k povahe 
podporovaných aktivít, k najrýchlejšej implementácii zmluvne viazaných projektov a tým aj 
skoršie vyčíslenie efektov z poskytnutých zdrojov EÚ a ŠR.

Možnosť doplnkovosti  na základe čl.  34 Nariadenia  Rady (ES) č.  1083/2006 v rámci 
tejto Prioritnej osi nebola využitá.

1.10.1.2 Finančná implementácia Prioritnej osi 1

Čerpanie finančných prostriedkov alokovaných v rámci Prioritnej osi 1 bolo za rok 2009 
v súlade s očakávaniami,  nakoľko ide o prvú polovicu programového obdobia 2007 – 2013 
a väčšina  projektov  je  v úvodnej  časti  realizácie.  Nižšie  uvedené  čerpanie  za  rok  2009 je 
zároveň celkovým čerpaním Prioritnej osi 1 tohto programového obdobia.

Tabuľka č. 23: Čerpanie prostriedkov Prioritnej osi 1 k 31. 12. 2009

 

Záväzok 
2007-2013

 za ERDF zdroje v €

Čerpanie prostriedkov v roku 2009 
(ERDF zdroje) v €

Čerpanie prostriedkov kumulatívne (ERDF 
zdroje) v €

Celkom
% zo záväzku 2007 - 

2013
Celkom

% zo záväzku 2007 - 
2013

Prioritná os 1 432 320 000 36 041 842,85 8,34 36 041 842,85 8,34
Opatrenie 1.1  192 999 982 6 041 842,85 3,13 6 041 842,85 3,13
Opatrenie 1.2 108 080 014 0,00 0,00 0,00 0,00
Opatrenie 1.3 131 240 004 30 000 000,00 22,86 30 000 000,00 22,86

Zdroj:  CO

1.10.2Závažné problémy spojené s realizáciou Prioritnej osi 1 OP KaHR 
a opatrenia prijaté na ich prekonanie

RO pre OP KaHR zaznamenal  závažný problém, ktorý sa špecificky vzťahuje len na 
Prioritnú os 1 - nastavenie implementácie iniciatívy JEREMIE. Uvedený problém je rozpísaný 
v kapitole  2.6  Doplnkovosť  OP  KaHR  s inými  nástrojmi.  Rozbehnutie  implementácie 
Iniciatívy JEREMIE však v roku 2009 už bolo vyriešené.

V nadväznosti  na  pomerne  veľký  počet  zamietnutých  projektov  v procese  formálnej 
kontroly  a odborného  hodnotenia  boli  RO  pre  OP  KaHR  v spolupráci  so SORO  prijaté 
opatrenia,  ktoré  by  v prípade  budúcich  výziev  mali  chybovosť  v predložených  žiadostiach 

34 V návrhu novej sústavy merateľných ukazovateľov, ktoré boli predložené na schválenie EK, bol plánovaný 
ukazovateľ zreálnený
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o NFP a projektoch eliminovať. Konkrétne opatrenia sú uvedené v rámci kapitoly  2.1.1 Stav 
fyzického pokroku OP KaHR.

V rámci  Prioritnej  osi  1  podali  neúspešní  žiadatelia  v súlade  s  §  14  ods.  6  zákona 
č. 528/2008  Z.  z.  o  pomoci  a  podpore  poskytovanej  z  fondov  Európskeho  spoločenstva, 
žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadostí o     NFP  . Túto možnosť v roku 2009 
využilo 43 žiadateľov,  pričom 3 žiadosti o preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti 
o NFP boli zamietnuté ako neodôvodnené. Bližšie informácie týkajúce sa podaných žiadostí o 
preskúmanie rozhodnutia o neschválení žiadosti o NFP sú uvedené v rámci kapitoly 2.1.1 Stav 
fyzického pokroku OP KaHR.

1.11 Prioritná os 2 - Energetika

1.11.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná  os  2  je  zameraná  špecificky  na  podporu  energetickej  efektívnosti, 
progresívnych  technológií  a budovanie  a modernizáciu  verejného  osvetlenia  obcí.  V rámci 
tejto Prioritnej osi sú vytvorené podmienky pre realizáciu dopytovo-orientovaných projektov 
a národného projektu, zameraného na podporu poradenstva o možnostiach úspor energie pre 
širokú podnikateľskú obec a verejnosť k zvýšeniu povedomia o energetickej efektívnosti.

1.11.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 2

Tak  ako  aj  v prípade  Prioritnej  osi  1,  harmonogram výziev  umožňoval  predkladanie 
žiadostí  o NFP aj  v prípade Opatrení Prioritnej  osi 2 tak v roku 2008, ako aj  v roku 2009, 
pričom v prípade 2 výziev bolo ich vyhlásenie v roku 2008 a ukončenie v roku 2009.

Súhrnné ukazovatele za Prioritnú os 2 sú nasledovné:

• vyhlásené  boli  2  výzvy  na  dopytovo-orientované  projekty  a 1  priame  vyzvanie 
žiadateľa na predloženie národného projektu;

• predložených bolo 569 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 230,66 mil. €;
• schválených35 bolo 44 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 82,13 mil. €;
• zmluvne viazaných bolo 42 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 81,72 mil. €.

V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň 
opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie Prioritnej osi 2.

Tabuľka č. 24: Stav vyhlasovania výziev Prioritnej osi 2 od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009

Opatrenie Typ výzvy
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy

Dátum uzávierky 
prijímania 

žiadostí o NFP 
(plánované 
ukončenie)

Alokácia finančných prostriedkov na výzvu 
(NFP) v €

Spolu
z toho

ŠF ŠR

2.1-Zvyšovanie energetickej efektívností na 
strane výroby aj spotreby a zavádzanie 
progresívnych technológií v energetike

časovo ohraničená 04.05.2009 03.08.2009 15 000 000 12 750 000 2 250 000

časovo ohraničená 26.10.2009 22.03.2010 57 000 000 48 450 000 8 550 000

2.2-Budovanie a modernizácia verejného 
osvetlenia pre mestá a obce a poskytovanie 
poradenstva v oblasti energetiky

- - - - - -

Celkom za Prioritnú os 2 72 000 000 61 200 000 10 800 000

Zdroj: RO pre OP KaHR

Tabuľka č. 25: Sledovanie vývoja implementácie Prioritnej osi 2 k 31. 12. 200936

Opatrenie Prijaté žiadostí o 
NFP

Zamietnuté 
žiadosti o NFP

Schválené 
žiadosti o 

Zmluvne 
viazané 

Projekty 
v realizácii

Odstúpené 
od zmluvy

Ukončené 
projekty

35 Na okamžité financovanie
36 Vrátane národného projektu realizovaného v rámci Opatrenia 2.2
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NFP37 projekty
2.1-Zvyšovanie energetickej 
efektívností na strane výroby 
aj spotreby a zavádzanie 
progresívnych technológií v 
energetike 168 98 43 41 41 0 0
2.2-Budovanie a 
modernizácia verejného 
osvetlenia pre mestá a obce 
a poskytovanie poradenstva 
v oblasti energetiky 401 205 1 1 1 0 0
Celkom 569 303 44 42 42 0 0

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  €

Opatrenie / Podopatrenie
Výška 

žiadaného 
príspevku

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku

Výška schváleného 
príspevku

Výška zmluvne 
viazaných 

prostriedkov

Výška vrátených 
prostriedkov

Výška 
ukončených 
projektov

2.1-Zvyšovanie energetickej 
efektívností na strane výroby 
aj spotreby a zavádzanie 
progresívnych technológií v 
energetike 156 742 239,14 79 682 569,68 71 232 161,17 70 822 472,38 0,00 0,00
2.2-Budovanie a 
modernizácia verejného 
osvetlenia pre mestá a obce 
a poskytovanie poradenstva 
v oblasti energetiky 73 921 502,53 29 636 181,88 10 900 000,00 10 900 000,00 0,00 0,00
Celkom 230 663 741,67 109 318 751,56 82 132 161,17 81 722 472,38 0,00 0,00

Zdroj: ITMS

Tabuľka č. 26: Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2009
Názov projektu: Podpora  osvety  a poradenstva  v rámci  efektívneho  využívania  energie  a využívania  OZE, 

vrátane zvýšenia informovanosti širokej verejnosti
Východisko 
z národnej / regionálnej 
politiky:

Príspevok k naplneniu strategických cieľov Národnej stratégie trvalo udržateľného rozvoja a to 
cieľov: „Zníženie energetickej a surovinovej náročnosti a zvýšenie efektívnosti hospodárstva 
SR“ a „Zníženie podielu využívania neobnoviteľných prírodných zdrojov pri racionálnom 
využívaní obnoviteľných zdrojov“

Cieľ projektu: Podpora poradenstva o možnostiach úspor  energie  pre širokú podnikateľskú obec a verejnosť 
k zvýšeniu povedomia o energetickej efektívnosti

Obdobie realizácie 
projektu:

Október 2008 - trvá

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Projekt  bol  po  ukončení  výzvy  predložený  na  SIEA,  závery  hodnotenia  projektu  boli 
prerokované  na  zasadnutí  IDMV  5.  10.  2009,  nadväzne  bolo  ministrom  hospodárstva  SR 
podpísané  rozhodnutie  o schválení  žiadosti  o NFP.  Zmluva  o NFP  bola  s prijímateľom 
podpísaná 28. 11. 2009, čerpanie sa ku koncu sledovaného obdobia neuskutočnilo.

Zmluvne viazaný NFP 
v €:

10 900 000,00 € 

Finančná realizácia / 
čerpanie v € za 
sledované obdobie:

0,00 €

Finančná realizácia / 
čerpanie v € 
kumulatívne od 
začiatku programového 
obdobia:

0,00 €

Plnenie ukazovateľov 
za sledované obdobie:

V roku 2009 bolo zrealizovaných 7 akcií na informovanie verejnosti o využívaní OZE 
a o úsporách energie z plánovaného počtu 70 akcií do roku 2015 a boli vydané 4 
informačné/odborné publikácie z plánovaného počtu 10 publikácií do roku 2015. Ukazovatele 
dopadu budú monitorované po ukončení realizácie projektu.

Plnenie ukazovateľov 
od začiatku 
programového obdobia:

Od začiatku realizácie projektu bolo zrealizovaných 7 akcií na informovanie verejnosti 
o využívaní OZE a o úsporách energie z plánovaného počtu 70 do roku 2015 boli vydané 4 
informačné/odborné publikácie z plánovaného počtu 10 do roku 2015. Ukazovatele dopadu budú 
monitorované po ukončení realizácie projektu.

Zdroj: RO pre OP KaHR

Tabuľka č. 27: Plnenie fyzických ukazovateľov Prioritnej osi 2 k 31. 12. 2009
Ukazovatele na úrovni 
Prioritnej osi 2 - 

 merná 
jednotka

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkom Zdroj

37 Na okamžité financovanie, bez zásobníka
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Energetika
              

Ukazovateľ 1:Počet 
vytvorených nových 
pracovných miest (D)

Dosiahnutý 
výsledok

počet
0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 502 N/A N/A 923 N/A N/A 923
Východisko 102 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 102

Ukazovateľ 2:Nárast 
pridanej hodnoty (D)

Dosiahnutý 
výsledok

%
0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 105,5 N/A N/A 105,8 N/A N/A 105,8
Východisko 103,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 103,5

Ukazovateľ 3:Nárast 
tržieb (VK)

Dosiahnutý 
výsledok

%
0 0 74,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS, 

ŠÚ 
SR

Cieľ N/A N/A N/A 108,7 N/A N/A 109,6 N/A N/A 109,6
Východisko 104,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 104,5

Ukazovateľ 4:Úspory 
energie (VK)

Dosiahnutý 
výsledok

GJ/rok
0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS
Cieľ N/A N/A N/A 1350x103 N/A N/A 1800x103 N/A N/A 1800x103

Východisko 900x103 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 900x103

Ukazovateľ 5:Zvýšenie 
inštalovaného výkonu 
zariadenia využívajúceho 
OZE (VP)

Dosiahnutý 
výsledok

MW
0 0 4,55 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS
Cieľ N/A N/A N/A 30 N/A N/A 75 N/A N/A 75
Východisko 5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5

Ukazovateľ 
6:Zateplená plocha (VP)

Dosiahnutý 
výsledok

m2 0 0 6 805,62 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0
ITMS

Cieľ N/A N/A N/A 3 000 N/A N/A 5 000 N/A N/A 5000
Východisko 1 000 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1000

Ukazovateľ 7:Počet 
podporených projektov 
(VP)

Dosiahnutý 
výsledok

počet
0 0 42 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS
Cieľ N/A N/A N/A 188 N/A N/A 278 N/A N/A 278
Východisko 155 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 155

Zdroj: ITMS, ŠÚ SR

Komentár k     plneniu ukazovateľov na úrovni Prioritnej osi 2:  

Najvýraznejší  pokrok  pri  plnení  cieľov  bol  zaznamenaný  v rámci  Opatrenia  2.1 
Zvyšovanie energetickej efektívností na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych 
technológií v energetike. Bolo zateplených 6 805,62  m2  plochy využívanej na podnikateľskú 
činnosť a tak už v roku 2009 bol prevýšený plán na rok 2013, čo v nasledujúcom období bude 
značnou  mierou  prispievať  k napĺňaniu  cieľov  Prioritnej  osi  2  Energetika  v oblasti  úspor 
energie.

Vzhľadom k nízkemu počtu ukončených projektov a skorému štádiu implementačného 
procesu  projektov  OP KaHR nie  je  v  súčasnosti  možné  reprezentatívne  zhodnotiť  všetky 
efekty zdrojov alokovaných do OP KaHR.

Ukazovatele  dopadu  sú  monitorované  rok  po  ukončení  realizácie  projektu,  z  tohto 
dôvodu ich nie je možné vyhodnotiť vzhľadom na skutočnosť, že v priebehu roka 2008 nebol 
ukončený žiaden projekt OP KaHR.

Možnosť doplnkovosti  na základe čl.  34 Nariadenia  Rady (ES) č.  1083/2006 v rámci 
tejto Prioritnej osi nebola využitá.

1.11.1.2 Finančná implementácia Prioritnej osi 2

Vzhľadom  na  hodnotiaci  proces,  na  základe  ktorého  sa  väčšina  zmlúv  o NFP 
s úspešnými žiadateľmi podpísala až v 2. polovici roka 2009, čerpanie za rok 2009, ako aj za 
celé programové obdobie 2007 – 2013, bolo v rámci Prioritnej osi 2 nulové.

Tabuľka č. 28: Čerpanie prostriedkov Prioritnej osi 2 k 31. 12. 2009
 Záväzok 

2007-2013
 za ERDF zdroje v  €

Čerpanie prostriedkov v roku 2009
(ERDF zdroje) v  €

Čerpanie prostriedkov kumulatívne (ERDF 
zdroje) v €

Celkom % zo záväzku 2007 - Celkom % zo záväzku 2007 - 
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2013 2013
Prioritná os 2 168 836 400 0,00 0,00 0,00 0,00
Opatrenie 2.1 122 516 387 0,00 0,00 0,00 0,00
Opatrenie 2.2 46 320 013 0,00 0,00 0,00 0,00

Zdroj: CO

1.11.2Závažné problémy spojené s realizáciou Prioritnej osi 2 OP KaHR 
a opatrenia prijaté na ich prekonanie

V roku  2009  RO  pre  OP  KaHR  nezaznamenal  špecifický  problém  vzťahujúci  sa 
výhradne k implementácii Prioritnej osi 2.

V nadväznosti  na  pomerne  veľký  počet  zamietnutých  projektov  v procese  formálnej 
kontroly  a odborného  hodnotenia  boli  RO  pre  OP  KaHR  v spolupráci  so SORO  prijaté 
opatrenia,  ktoré  by  v prípade  budúcich  výziev  mali  chybovosť  v predložených  žiadostiach 
o NFP a projektoch eliminovať. Konkrétne opatrenia sú uvedené v rámci kapitoly  2.1.1 Stav 
fyzického pokroku OP KaHR.

1.12 Prioritná os 3 – Cestovný ruch

1.12.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná  os  3  je  zameraná  špecificky  na  oblasť  cestovného  ruchu.  V rámci  tejto 
Prioritnej  osi  sú  vytvorené  podmienky  pre  realizáciu  dopytovo-orientovaných  projektov 
a národného  projektu,  zameraného  na  podporu  propagácie  slovenského  cestovného  ruchu 
doma  i v zahraničí  s nepriamym  zameraním  na  malých  a stredných  podnikateľov  pri  ich 
prezentácii na domácom i zahraničnom trhu a na tvorbu imidžu pri podnikaní v cestovnom 
ruchu.

1.12.1.1 Stav fyzického pokroku Prioritnej osi 3

Aj  v prípade  tejto  Prioritnej  osi  bolo  záujemcom  umožnené  uchádzať  sa  o NFP  tak 
v roku 2008, ako aj v roku 2009, pričom v prípade štátnej pomoci bola výzva vyhlásená v roku 
2008 a uzatvorená v roku 2009, v prípade pomoci de minimis bola výzva vyhlásená v letných 
mesiacoch 2009. 

Súhrnné ukazovatele za Prioritnú os 3 sú nasledovné:

• vyhlásená  bola  1  výzva  na  dopytovo-orientované  projekty  a 1  priame  vyzvanie 
žiadateľa na predloženie národného projektu;

• predložených bolo 581 žiadostí o NFP v sume žiadaného NFP 849,11 mil. €;
• schválených38 bolo 59 žiadostí o NFP v sume prideleného NFP 153,11 mil. €;
• zmluvne viazaných bolo 51 projektov v sume zmluvne viazaného NFP 142,40 mil. 

€.

V nasledujúcich tabuľkových prehľadoch sú uvedené ukazovatele rozdelené na úroveň 
opatrení s doplnením ďalších výpovedných ukazovateľov realizácie Prioritnej osi 3.

Tabuľka č. 29: Stav vyhlasovania výziev Prioritnej osi 3 od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009
Opatrenie Typ výzvy Dátum 

vyhlásenia 
výzvy

Dátum uzávierky 
prijímania 

žiadostí o NFP 
(plánované 

Alokácia finančných prostriedkov na výzvu 
(NFP) v €

Spolu z toho
ŠF ŠR

38 Na okamžité financovanie
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ukončenie)
3.1 –  Podpora podnikateľských aktivít 
v cestovnom ruchu

časovo ohraničená 20.07.2009 19.10.2009 24 500 000 20 825 000 3 675 000

Celkom za Prioritnú os 3 24 500 000 20 825 000 3 675 000

Zdroj: RO pre OP KaHR

Tabuľka č. 30: Sledovanie vývoja implementácie Prioritnej osi 3 k 31. 12. 200939

Opatrenie
Prijaté žiadostí o 

NFP
Zamietnuté 

žiadosti o NFP

Schválené 
žiadosti o 

NFP40

Zmluvne 
viazané 
projekty

Projekty 
v realizácii

Odstúpené 
od zmluvy

Ukončené 
projekty

3.1 –  Podpora 
podnikateľských aktivít 
v cestovnom ruchu 580 433 58 50 49 0 0
3.2 - Rozvoj informačných 
služieb cestovného ruchu, 
prezentácie regiónov a 
Slovenska 1 0 1 1 1 0 0
Celkom 581 433 59 51 50 0 0

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  €

Opatrenie / Podopatrenie
Výška 

žiadaného 
príspevku

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku

Výška schváleného 
príspevku

Výška zmluvne 
viazaných 

prostriedkov

Výška vrátených 
prostriedkov

Výška 
ukončených 
projektov

3.1 –  Podpora 
podnikateľských aktivít 
v cestovnom ruchu 821 865 943,75 608 724 042,37 125 866 149,40 115 148 214,17 0,00 0,00
3.2 - Rozvoj informačných 
služieb cestovného ruchu, 
prezentácie regiónov a 
Slovenska 27 247 078,00 0,00 27 247 078,00 27 247 078,00 0,00 0,00
Celkom 849 113 021,75 608 724 042,37 153 113 227,40 142 395 292,17 0,00 0,00

Zdroj: ITMS

Tabuľka č. 31: Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2009
Názov projektu: Podpora propagácie Slovenska ako destinácie cestovného ruchu

Východisko 
z národnej / regionálnej 
politiky:

Projekt bol vypracovaný v súlade s Národnou stratégiou regionálneho rozvoja v oblasti 
cestovného ruchu a v súlade s dokumentom Nová stratégia rozvoja cestovného ruchu Slovenskej 
republiky do roku 2013

Cieľ projektu: Podpora propagácie slovenského cestovného ruchu doma i v zahraničí s nepriamym zameraním 
na malých a stredných podnikateľov pri  ich prezentácii  na domácom i zahraničnom trhu a na 
tvorbu imidž pri podnikaní v cestovnom ruchu

Obdobie realizácie 
projektu:

December 2008 - trvá

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Projekt  bol  po  ukončení  výzvy  predložený  na  SACR,  závery  hodnotenia  projektu  boli 
prerokované  na  zasadnutí  IDMV  5.  10.  2009,  nadväzne  bolo  ministrom  hospodárstva  SR 
podpísané  rozhodnutie  o schválení  žiadosti  o NFP.  Zmluva  o NFP  bola  s prijímateľom 
podpísaná 5. 11. 2009, čerpanie ku koncu sledovaného obdobia predstavovalo sumu 87,22 tis. €.

Zmluvne viazaný NFP 
v €:

27 247 078,00 €

Finančná realizácia / 
čerpanie v € za 
sledované obdobie:

87 216,97 €

Finančná realizácia / 
čerpanie v € 
kumulatívne od 
začiatku programového 
obdobia:

87 216,97 €

Plnenie ukazovateľov 
za sledované obdobie:

V roku 2009 sa uskutočnilo 28 prezentácií v cestovnom ruchu na medzinárodných a domácich 
veľtrhoch a výstavách z plánovaného počtu 100 prezentácií do roku 2015,  neboli vydané žiadne 
informačné/odborné  publikácie  z plánovaného počtu 20 publikácií  do roku 2015.  Ukazovateľ 
dopadu  počet  návštevníkov  informačného  systému  NUTIS  bude  monitorovaný  po  ukončení 
realizácie projektu.

Plnenie ukazovateľov 
od začiatku 

Od  začiatku  realizácie  projektu  sa  uskutočnilo  28  prezentácií  v cestovnom  ruchu  na 
medzinárodných a domácich veľtrhoch a výstavách z plánovaného počtu 100 prezentácií do roku 

39 Vrátane národného projektu realizovaného v rámci Opatrenia 3.2
40 Na okamžité financovanie, bez zásobníka
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programového obdobia: 2015,   neboli vydané žiadne informačné/odborné publikácie z plánovaného počtu 20 publikácií 
do  roku  2015.  Ukazovateľ  dopadu  počet  návštevníkov  informačného  systému  NUTIS  bude 
monitorovaný po ukončení realizácie projektu.

Zdroj: RO pre OP KaHR

Tabuľka č. 32: Plnenie fyzických ukazovateľov Prioritnej osi 3 k 31. 12. 2009
Ukazovatele na úrovni 
Prioritnej osi 3 - Cestovný 
ruch

 
merná 

jednotka
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkom Zdroj

              

Ukazovateľ 1:Počet 
vytvorených nových 
pracovných miest (D)

Dosiahnutý 
výsledok

počet
0 0 19 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 ITMS, 

ŠÚ SR
Cieľ N/A N/A N/A 479 N/A N/A 913 N/A N/A 913
Východisko 56 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 56

Ukazovateľ 2:Nárast 
pridanej hodnoty (D)

Dosiahnutý 
výsledok

%
0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 ITMS, 

ŠÚ SR
Cieľ N/A N/A N/A 105,5 N/A N/A 105,8 N/A N/A 105,8
Východisko 103,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 103,5

Ukazovateľ 3:Nárast tržieb 
(VK)

Dosiahnutý 
výsledok

%
0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 ITMS, 

ŠÚ SR
Cieľ N/A N/A N/A 108,7 N/A N/A 109,6 N/A N/A 109,6
Východisko 104,5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 104,5

Ukazovateľ 4:Počet 
podporených komplexných 
centier cestovného ruchu 
(VK)

Dosiahnutý 
výsledok

počet
0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS
Cieľ N/A N/A N/A 4 N/A N/A 9 N/A N/A 9
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Ukazovateľ 5:Počet 
vytvorených produktov 
cestovného ruchu (VP)

Dosiahnutý 
výsledok

počet
0 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

ITMS
Cieľ N/A N/A N/A 16 N/A N/A 32 N/A N/A 32
Východisko 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2

Zdroj: ITMS, ŠÚ SR

Komentár k     plneniu ukazovateľov na úrovni Prioritnej osi 3:  

Vzhľadom ku skorému štádiu implementačného procesu projektov OP KaHR nie je v 
súčasnosti možné reprezentatívne zhodnotiť všetky efekty zdrojov alokovaných do OP KaHR.

Ukazovatele  dopadu  sú  monitorované  rok  po  ukončení  realizácie  projektu,  z  tohto 
dôvodu ich nie je možné vyhodnotiť vzhľadom na skutočnosť, že v priebehu roka 2008 nebol 
ukončený žiaden projekt OP KaHR.

Možnosť doplnkovosti  na základe čl.  34 Nariadenia  Rady (ES) č.  1083/2006 v rámci 
tejto Prioritnej osi nebola využitá.

1.12.1.2 Finančná implementácia Prioritnej osi 3

Čerpanie finančných prostriedkov alokovaných v rámci Prioritnej osi 3 bolo za rok 2009 
v súlade s očakávaniami,  nakoľko ide o prvú polovicu programového obdobia 2007 – 2013 
a väčšina  projektov  je  v úvodnej  časti  realizácie.  Nižšie  uvedené  čerpanie  za  rok  2009 je 
zároveň celkovým čerpaním Prioritnej osi 3 tohto programového obdobia.

Tabuľka č. 33: Čerpanie prostriedkov Prioritnej osi 3 k 31. 12. 2009

 

Záväzok 
2007-2013

 za ERDF zdroje v €

Čerpanie prostriedkov v roku 2009
(ERDF zdroje) v €

Čerpanie prostriedkov kumulatívne (ERDF 
zdroje) v €

Celkom
% zo záväzku 2007 - 

2013
Celkom

% zo záväzku 2007 - 
2013

Prioritná os 3 146 680 000 4 872 457,58 3,32 4 872 457,58 3,32

Opatrenie 3.1 123 519 983 4 798 323,16 3,88 4 798 323,16 3,88

Opatrenie 3.2 23 160 017 74 134,42 0,32 74 134,42 0,32

Zdroj: CO
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1.12.2Závažné problémy spojené s realizáciou Prioritnej osi 3 OP KaHR 
a opatrenia prijaté na ich prekonanie

V roku  2009  RO  pre  OP  KaHR  nezaznamenal  špecifický  problém  vzťahujúci  sa 
výhradne k implementácii Prioritnej osi 3.

V nadväznosti  na  pomerne  veľký  počet  zamietnutých  projektov  v procese  formálnej 
kontroly  a odborného  hodnotenia  boli  RO  pre  OP  KaHR  v spolupráci  so SORO  prijaté 
opatrenia,  ktoré  by  v prípade  budúcich  výziev  mali  chybovosť  v predložených  žiadostiach 
o NFP a projektoch eliminovať. Konkrétne opatrenia sú uvedené v rámci kapitoly  2.1.1 Stav 
fyzického pokroku OP KaHR.
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Horizontálne priority

OP KaHR obsahuje  v rámci  realizovaných  intervencií  plnenie  horizontálnych cieľov. 
Posúdenie vplyvu projektu na napĺňanie cieľov HP, ak je to relevantné sa sleduje vo formulári 
žiadosti  o  NFP prostredníctvom merateľných  ukazovateľov.  V procese  hodnotenia  žiadosti 
o NFP je príspevok projektu k jednotlivým HP zaradený medzi hodnotiace kritériá a následne 
v  procese  implementácie  bude  súlad  s HP  sledovaný  v priebehu  celého  programového 
a projektového  cyklu.  Plánované  hodnoty  ako  ciele,  ktoré  sú  stanovené  pre  naplnenie 
merateľných ukazovateľov, vychádzajú z uzatvorených zmlúv o NFP, pričom ich dosiahnutá 
hodnota odráža skutočný stav ukazovateľov zrealizovaných projektov.

V súlade s ustanoveniami Nariadenia Rady (ES) 1083/2006 a rozhodnutím vlády SR boli 
do  systému  riadenia  a kontroly  ŠF  zapojení  koordinátori  jednotlivých  HP.  Za  účelom 
zefektívnenia  koordinácie  HP  a zabezpečenia  princípu  partnerstva  boli  na  úrovni 
koordinátorov jednotlivých HP zriadené pracovné skupiny, v ktorých majú zastúpenie ÚV SR, 
Ministerstvo  dopravy,  pôšt  a  telekomunikácií  SR,  MPSVaR  SR,  MŠ  SR,  Ministerstvo 
zdravotníctva SR, MŽP SR, MH SR, MVRR SR, MF SR a VÚC. V prípade HP MRK je 
zastúpenie  rozšírené  o  mimovládne  organizácie  činné  v prospech  rómskych  komunít 
a Združenie miest a obcí Slovenska.

V nadväznosti  na  prerokovávané  dokumenty  boli  na  zasadnutia  pracovných  skupín 
prizývaní  aj  zástupcovia  sociálno-ekonomických  partnerov  (zástupcovia  regionálnych  a 
miestnych  samospráv,  akademickej  obce,  výskumných  inštitúcií,  podnikateľských 
a odborových zväzov, záujmových združení a občianskej spoločnosti). V roku 2009 členovia 
pracovných skupín riešili otázky súvisiace s metodikou HP, špecificky na bilaterálnej úrovni 
implementáciu príslušného OP k cieľom HP a iné. 

1.13Horizontálna priorita Informačná spoločnosť

Cieľom HP je  podpora  vyššej  efektívnosti,  transparentnosti  a  kvality  implementácie 
priorít NSRR v dôsledku zavádzania a využívania prostriedkov IKT.

Inštitucionálnym koordinátorom HP IS je ÚV SR, odbor koordinácie priorít vedomostnej 
spoločnosti,  ktorý  v súlade  s uplatňovaním  princípu  partnerstva  a s cieľom  zabezpečenia 
koordinovaného  postupu  všetkých  riadiacich  orgánov  pri  implementácii  HP  IS  zriadil 
Pracovnú  skupinu  pre  HP IS.  Členom tejto  pracovnej  skupiny  je  aj  zástupca  RO pre  OP 
KaHR.

Tabuľka č. 34: Zasadnutia Pracovnej skupiny pre HP IS
Dátum 
zasadnutia

Dôvod Závery

19.03.2009 aktualizácia SKI HP IS, verzia 4.0 
vypracovanie  Dodatku  č.  1  k Štatútu  Pracovnej 
skupiny HP IS
zmeny v číselníku projektových ukazovateľov
problémové okruhy v ITMS 

schválenie SKI HP IS, verzia 4.0
schválenie  Dodatku  č.1  k Štatútu  Pracovnej 
skupiny HP IS
premietnutie  schválených  ukazovateľov  HP  IS 
(príloha  č.  2  SKI)  do  číselníka  projektových 
ukazovateľov  (príloha  č.  1  Metodického  pokynu 
CKO č. 3/2008)

22.10.2009 aktualizácia SKI HP IS, verzia 4.1 
priebežné dopĺňanie hodnôt  ukazovateľov zo strany 
RO pre OP KaHR do ITMS
príprava seminára v rámci publicity a informovanosti

schválenie SKI HP IS, verzia 4.1
RO  OP  zabezpečia  priebežné  dopĺňanie  plnenia 
ukazovateľov do ITMS

Zdroj: ÚV SR (koordinátor HP IS)
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Riadiaca dokumentácia

V zmysle  aktualizovaného Systému riadenia  ŠF a KF, verzie  3.0,  3.1 a 3.2,  Systému 
finančného  riadenia  ŠF  a KF,  verzia  5.0,  bilaterálnych  rokovaní  s RO  OP  k úprave 
ukazovateľov ako aj ďalších relevantných dokumentov koordinátor v roku 2009 prepracoval 
svoju riadiacu dokumentáciu:

- Systém koordinácie a implementácie HP IS na roky 2007-2013, verzia 4.0 a 4.1, 
- Interný manuál procedúr na roky 207-2013, verzia 5.0 a 5.1,
- Plán hodnotení HP IS na programové obdobie 2007-2013, verzia 2.0.

Schválené verzie SKI HP IS  boli v elektronickej podobe distribuované RO, CKO, OA 
a CO  a spolu  s  plánom  hodnotení  HP  IS  boli následne  zverejnené  na  webovej  stránke 
http://sepavs.vlada.gov.sk/. Schválené verzie Interného manuálu procedúr boli v elektronickej 
podobe  distribuované  CKO,  OA a CO a súčasne  pokynom generálneho  riaditeľa  SEPaVS 
zavedené ako vnútorný akt ÚV SR.

Oblasť monitorovania implementácie 

Koordinátor  v sledovanom  období  zabezpečoval  v spolupráci  s CKO  a koordinátormi 
HP RP a HP MRK kroky pre sprístupnenie role koordinátora v ITMS pre koordinátorov HP na 
VÚC. Súčasne bola inicializovaná zmena funkcionality role koordinátora v ITMS ohľadom 
sprístupnenia  žiadostí  o  NFP,  analytických  výstupov  a monitorovacích  správ  za  účelom 
efektívnej implementácie HP.  

V sledovanom  období  oblasť  monitorovania  projektov  relevantných  HP  IS 
prostredníctvom ITMS prebiehala jednotlivými koordinátormi podľa príslušného OP. 

V období  mesiacov  apríl  -  máj  prebiehalo  zo  strany  koordinátora  pripomienkovanie 
výročných správ o vykonávaní OP za rok 2008 z pohľadu napĺňania cieľov HP IS. Na základe 
podkladov OP bola v mesiaci júl finalizovaná Výročná správa HP IS za rok 2008, ktorá bola 
po schválení generálnym riaditeľom SEPaVS distribuovaná 14. 7. 2009 na CKO a zverejnená 
na webovej stránke http://sepavs.vlada.gov.sk/.

Koordinátor  sa  zúčastňoval  v sledovanom  období  zasadnutí  MV  jednotlivých  OP 
a NMV, v rámci ktorých pripomienkoval podklady z pohľadu implementácie HP IS.

Oblasť hodnotenia implementácie 

V sledovanom období nebolo realizované zo strany koordinátora externé hodnotenie HP 
IS. V rámci tohto obdobia bolo realizované interné hodnotenie ako súčasť výročnej správy HP 
IS za rok 2008.

Oblasť informovania a publicity

Pre zabezpečenie  informovania  a publicity  bol  predložený na  RO pre  OP Technická 
pomoc  projekt,  ktorý  bol  zo strany  RO  schválený.  V  rámci  realizácie  tohto  projektu 
koordinátor  pripravoval  program  a podklady  na  seminár  „HP  IS  v ŠF  a KF“,  ktorý  sa 
uskutoční v I. štvrťroku 2010.

Oblasť  informovania  a publicity  bola  zabezpečovaná  zverejňovaním  riadiacich 
dokumentov  na  webovej  stránke  http://sepavs.vlada.gov.sk/,  ako  aj  poskytovaním 
telefonických  a písomných  informácii  o implementácii  HP  IS  pre  CKO,  RO,  SORO, 
koordinátorov  HP  VÚC  a potenciálnych  konečných  prijímateľov  NFP.  Koordinátor 
vypracoval  podklady o cieľoch,  koordinácii  implementácie  HP IS do časopisu Eurokompas 
o štrukturálnych fondoch, ktorý vydáva MVRR SR. 

Tabuľka č. 35: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2009
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Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu
Počet projektov 
s príspevkom 
k HP IS (počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Objem 
finančných 
prostriedkov 
projektov s 
príspevkom 
k HP IS (€)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 23 160 016,30 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 23 160 016,30

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Zdroj: ITMS, SORO, zmluvy o NFP (zdroj cieľových hodnôt)

Tabuľka č. 36: Stav zmluvného viazania podľa NUTS III k 31. 12. 2009
Územie NUTS III Počet  zmluvne 

viazaných 
projektov 
celkovo 

Celková  výška 
zmluvne  viazaných 
prostriedkov v €  (EU 
zdroje)

Počet  zmluvne 
viazaných  projektov 
s príspevkom HP IS 

Výška  zmluvne 
viazaných  prostriedkov 
v € s príspevkom HP IS 
(EU zdroje)

%  zmluvného  viazania 
k HP  IS  z celkového 
objemu  zmluvne 
viazaných prostriedkov

A
B ∑C=D v tabuľke č. 

7+B v tabuľke č. 8
D E F=E/C

Bratislavský 0 0 0 0 0
Trnavský 28 23 939 092,98 0 0 0

Trenčiansky 30 11 406 480,94 0 0 0
Nitriansky 28 23 110 620,19 0 0 0
Žilinský 72 30 613 689,55 0 0 0

Banskobystrický 43 79 305 767,52 0 0 0
Prešovský 77 60 376 047,61 0 0 0
Košický 51 19 674 178,38 0 0 0

Národný projekt 2 32 425 016,30 0 0 0
Nadregionálny projekt 0 0 0 0 0

Spolu 331 280 850 893,47 0 0 0

Zdroj: ITMS

Pre  zabezpečenie  udržateľného  rastu  a  zvyšovanie  konkurenčnej  schopnosti 
priemyselnej  výroby, energetiky,  cestovného  a vybraných  služieb  je  stratégia  OP  KaHR 
zameraná predovšetkým na transfer inovatívnych a ekologicky vhodných technológií, vrátane 
vytvárania podmienok pre vyššie využívanie IKT, pritom podpora v rámci OP KaHR nie je 
prioritne zameraná na rozvoj IKT. 

V nadväznosti na cieľ HP IS definovaný v NSRR, ktorým je podpora vyššej efektívnosti, 
transparentnosti  a kvality  implementácie  priorít  NSRR v dôsledku zavádzania  a využívania 
prostriedkov  IKT  sa  v rámci  implementovaných  projektov  OP  KaHR  plnenie  tohto  cieľa 
zabezpečuje  prostredníctvom  nákupu  hardvérov  a softvérov,  ktoré  sú  súčasťou  transferu 
moderných  technológii  a zavádzania  inovácií  do  výroby  v priemysle,  ďalej  aplikáciou 
elektronických služieb v špecifických oblastiach a rozvojom informačných služieb cestovného 
ruchu. 

V   zmysle  prílohy  č.  1  Systému koordinácie  a  implementácie  horizontálnej  priority 
Informačná  spoločnosť  na  roky  2007-2013 bola  pre OP  KaHR  identifikovaná  relevancia 
k plneniu  špecifického  cieľa  č.  3  Široká  dostupnosť  internetu  a čiastkového  cieľa  - 
modernizovať infraštruktúru prostredníctvom technického zabezpečenia IKT (nákup hardware 
a software)  u  prioritných  osi  1  Inovácie  a rast  konkurencieschopnosti,  2  Energetika 
a 3 Cestovný ruch. K 31. 12. 2009 bol v OP KaHR zmluvne viazaný jeden národný projekt 
v rámci Prioritnej osi 3 Cestovný ruch, opatrenia 3.2 Rozvoj informačných služieb cestovného 
ruchu, prezentácie regiónov a Slovenska, ktorý deklaruje príspevok k plneniu cieľov HP IS 
prostredníctvom  ukazovateľa  výsledku  -  Počet  zariadení  cestovného  ruchu  napojených  na 
elektronický rezervačný systém. Vzhľadom k tomu, že predmetný národný projekt sa začal 
implementovať  v 2.  polroku  2009,  nevykazuje  sa  vo  výročnej  správe  plnenie  uvedeného 
ukazovateľa.  Na  základe  údajov  generovaných  z ITMS  deklaruje  príspevok  k HP  IS  32 
projektov v rámci OP KaHR, avšak tieto projekty nemajú príspevok k HP IS zadefinovaný 
prostredníctvom ukazovateľa výsledku ani ukazovateľa dopadu, ale len textovou formuláciou. 
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Vzhľadom  k  tomu,  že  v Metodickom  pokyne  CKO  č.  3  k tvorbe  a používaniu 
projektových  ukazovateľov  a ich  zaraďovaniu  do  ITMS  na  roky  2007  -  2013  vydanom 
1. 12. 2008  nebolo  jednoznačne  stanovené,  že  projekt  prispieva  k plneniu  cieľov  HP  len 
v prípade, ak má tento vplyv definovaný prostredníctvom minimálne 1 ukazovateľa výsledku, 
vo  výzvach  na  predkladanie  žiadostí  o NFP  pre  opatrenia  OP  KaHR  vyhlasované 
predovšetkým v roku 2008 neboli v zmysle vyššie uvedeného stanovené ani zmluvne viazané 
relevantné  ukazovatele  HP,  vrátane  ich  východiskových  a plánovaných  hodnôt.  V tejto 
súvislosti  vznikli  určité  ťažkosti  pri  monitorovaní  a hodnotení  ukazovateľov  projektov  OP 
KaHR prispievajúcich k plneniu cieľov všetkých HP.  

1.14Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity

OP KaHR všeobecne, prostredníctvom v ňom definovaných oblastí podpory, prispieva 
k dosahovaniu globálneho cieľa HP MRK, ktorým je zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej 
úrovne  príslušníkov  marginalizovaných  rómskych  komunít  a zlepšenie  ich  životných 
podmienok.  Ciele  OP  KaHR  prispievajú  k riešeniu  zamestnanosti  a  podpora 
marginalizovaných  rómskych  komunít  v rámci  OP  KaHR  je  tak  riešená  horizontálne  vo 
všetkých jeho prioritných osiach. 

Tabuľka č. 37: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2009
Ukazovatele 200

7
200
8

200
9

201
0

201
1

201
2

2013 201
4

201
5

Spolu

Hodnota projektov 
cielene zameraných 
na MRK (€) (V)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 mil. N/A N/A 14 mil.
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Počet projektov 
cielene zameraných 
na MRK (počet)
(V)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A -
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Počet vytvorených 
pracovných miest 
cielene pre MRK 
(počet) (VK)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 320 N/A 320 320
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Zdroj: ITMS, SORO

Tabuľka č. 38: Stav zmluvného viazania podľa NUTS III k 31. 12. 2009
Územie NUTS III Počet  zmluvne 

viazaných 
projektov 
celkovo

Celková  výška 
zmluvne viazaných 
prostriedkov  v  € 
(EU zdroje)

Počet  zmluvne 
viazaných  projektov 
s príspevkom  HP 
MRK

Výška  zmluvne 
viazaných prostriedkov 
v  €  s príspevkom  HP 
MRK (EU zdroje)

%  zmluvného  viazania 
k HP  MRK  z celkového 
objemu  zazmluvnených 
prostriedkov

A
B ∑C=D v tabuľke č. 

7+B v tabuľke č. 8
D E F=E/C

Bratislavský    0 0,00   0 0,00 0
Trnavský  28 23 939 092,98   2 547 741,22 2,3
Trenčiansky  30 11 406 480,94   2 3 659 917,92 3,2
Nitriansky  28 23 110 620,19   5 20 741 177,47 89,7
Žilinský  43 30 613 689,55   2 4 888 800,20 16
Banskobystrický  72 79 305 767,52 10 18 424 314,58 23,2
Prešovský  77 60 376 047,61   8 16 082 110,97 26,6
Košický  51 19 674 178,38   6 9 703 166,36 49,3
Národný projekt    2 32 425 016,30   0 0,00 0
Nadregionálny projekt    0 0,00   0 0,00 0
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Spolu 331 280 850 893,47  35 74 047 228,72 26,4

Zdroj: ITMS

MH SR ako RO pre OP KaHR je zastúpené v orgánoch konštituovaných USVRK za 
účelom realizácie  HP  MRK – v Pracovnej  skupine  pre  HP  MRK,  Monitorovacej  skupine 
komplexného prístupu a Medzirezortnej  hodnotiacej  a výberovej  komisii  lokálnych stratégií 
komplexného  prístupu.  Zástupcovia  MH  SR  v týchto  orgánoch  sa  zúčastňujú  na  tvorbe 
a schvaľovaní  koncepčných,  riadiacich  a iných  relevantných  dokumentov  pre  HP  MRK 
a taktiež výberového procesu pri schvaľovaní LSKxP.

OP KaHR je jedným zo šiestich OP, v ktorých sa uplatňuje „komplexný prístup“ ako 
spojenie niekoľkých projektov investičného a neinvestičného charakteru do celkovej stratégie 
rozvoja  konkrétnej  lokality  s prítomnosťou  MRK.  V OP KaHR je  pre  komplexný  prístup 
relevantná  Prioritná  os  1  Inovácie  a rast  konkurencieschopnosti,  Opatrenie  1.1  Inovácie 
a technologické transfery, v rámci prioritnej oblasti podpory MRK - zamestnanosť. 

Pre zabezpečenie  implementácie  HP MRK v OP KaHR uzatvorili  MH SR a USVRK 
v novembri  2008  Zmluvu  o vzájomnej  spolupráci  a koordinácii  pri  napĺňaní  horizontálnej  
priority MRK. Podstatnými náležitosťami tejto zmluvy sú:

- vyčlenenie   indikatívnej   alokácie   v rámci   OP KaHR  na  podporu komplexného 
prístupu vo výške 14 mil. €, 

- vyhlásenie  samostatnej  výzvy  v rámci  Opatrenia  1.1.  OP  KaHR  na  predkladanie 
žiadostí o NFP, zameranej výhradne na výber žiadostí, ktoré tvoria súčasť schválených 
lokálnych stratégií komplexného prístupu.   

V rámci  OP  KaHR  neboli  do  konca  roka  2009  implementované  projekty  s priamou 
podporou HP MRK. Daný stav vyplýva zo skutočnosti, že vzhľadom na zameranie OP KaHR, 
ktoré je sústredené na podporu rozvoja inovácií, priemyslu, energetiky a cestovného ruchu, nie 
sú prioritné osi a jednotlivé opatrenia OP KaHR dominantne a priamo zamerané na podporu 
MRK.  

Ďalším  dôvodom  je  skutočnosť,  že  do  konca  roka  2009  nebol  v rámci  OP  KaHR 
realizovaný komplexný prístup pri napĺňaní HP MRK. Realizácia komplexného prístupu v OP 
KaHR  je  naviazaná  na  schválenie  LSKxP. Dosiahnutý  stav  procesu  schvaľovania  LSKxP 
v sledovanom období neumožnil RO pre OP KaHR vyhlásiť v roku 2009 samostatnú výzvu 
v rámci uvedeného relevantného opatrenia pre komplexný prístup zameranú na podporu MRK, 
hoci MH SR v harmonograme výziev na rok 2009 vyhlásenie takejto výzvy predpokladalo.

Na  základe  vládou  SR  v júni  2009  schváleného  návrhu  na  optimalizáciu  procesu 
predkladania  žiadostí  o poskytnutie  podpory  LSKxP  v rámci  Pilotnej  výzvy  došlo 
k aktualizácii  výzvy  na  predkladanie  žiadostí  o poskytnutie  podpory  LSKxP,  ktorá  bola 
vyhlásená 15.  9. 2009, s termínom jej uzavretia 10. 1. 2010. V sledovanom období teda neboli 
schválené  projektové  zámery  zamerané  na OP KaHR, ktoré by po dopracovaní  mohli  byť 
predložené formou žiadostí o NFP v rámci relevantného opatrenia OP KaHR.  

OP KaHR prispieva k napĺňaniu HP MRK v rámci nepriamej podpory prostredníctvom 
podpory projektov,  ktorých vedľajším účinkom je vplyv na zlepšenie zamestnanosti  MRK. 
Tento  príspevok  OP  KaHR  k HP  MRK  je  vyjadrený  plnením  merateľných  ukazovateľov 
stanovených v Systéme  koordinácie  a implementácie  HP MRK na roky 2007 – 2013 a na 
úrovni NSRR, ktoré sú zamerané na vytváranie a obsadenie pracovných miest príslušníkmi 
MRK.    

 Napĺňanie HP MRK prostredníctvom dopytovo orientovaných projektov s nepriamou 
podporou HP MRK v rámci OP KaHR dosiahlo do konca sledovaného obdobia stav,  kedy 
v prípade  viacerých opatrení  OP KaHR boli  zmluvne viazané  projekty  s príspevkom k HP 
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MRK.  V prípade  niektorých  opatrení  však  nebol  do  31.  12.  2009  sledovaný  príspevok 
projektov k HP MRK, vzhľadom na skutočnosť, že ukazovatele HP MRK neboli k danému 
termínu zmluvne viazané v zmluvách o NFP s prijímateľmi. Celkovo bolo do konca roku 2009 
v rámci OP KaHR zmluvne viazaných 35 projektov s príspevkom k HP MRK. 

V sledovanom období boli v súvislosti s HP MRK vo vzťahu k OP KaHR identifikované 
najmä tieto problémy41:

- problematické   monitorovanie   a   hodnotenie   príspevku  projektov  k  HP  MRK 
súvisiace  s  nezazmluvňovaním  merateľných  ukazovateľov  výsledku  HP  MRK 
v zmluvách o NFP s prijímateľmi (problém sa týka HP všeobecne a bol spôsobený 
nejednoznačnosťou usmernení v danej veci v predchádzajúcom období).

1.15Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí

Jednou z HP, ktoré komplementárnym spôsobom vplývajú na ciele NSRR je aj HP RP, 
definovaná  v  OP  KaHR,  ktorá  prispieva  v  rámci  relevantných  opatrení  k  dosiahnutiu 
horizontálnych cieľov.

Tabuľka č. 39: Ukazovatele HP RP na úrovni OP podľa NSRR k 31.12. 2009
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu

Počet projektov s príspevkom k 
rovnosti príležitostí (počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 102 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 102

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Počet novovytvorených 
pracovných miest obsadených 
mužmi (počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 8

Cieľ N/A N/A N/A N/A 27 104 113 119 139 502
Východisko 0 0 0 1 2 N/A N/A N/A N/A 3

Počet novovytvorených 
pracovných miest obsadených 
ženami (počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 11 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11

Cieľ N/A N/A N/A 1 36 195 156 171 190 749
Východisko 0 0 0 N/A 3 N/A N/A N/A N/A 3

Počet vytvorených pracovných 
miest pre znevýhodnené skupiny 
v dôsledku realizácie projektu 
(počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A N/A N/A 3 7 6 5 5 26
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Zdroj: ITMS, SORO, zmluvy o NFP (zdroj cieľových hodnôt)

Tabuľka č.40: Počet projektov s príspevkom k HP RP k 31. 12. 2009
NUTS III Počet projektov 

celkovo
Počet projektov, 
s príspevkom k 

HPRP

Objem finančných 
prostriedkov projektov  

  Objem finančných 
prostriedkov  projektov 
s príspevkom k HP RP

Bratislavský 0 0 0 0
Nitriansky 28 10 23 110 620,19 31 185 712, 54
Trenčiansky 30 9 11 406 480,94     8 284 134,51
Trnavský 28 7 23 939 092,98 11 357 669,14
Banskobystrický 43 26 79 305 767,52 60 865 753,95
Žilinský 72 13 30 613 689,55 24 045 775,00
Prešovský 77 23 60 376 047,61 50 605 647,04
Košický 51 14 19 674 178,38 14 803 112,48
Národné projekty 2 0 32 425 016,30 0
Nadregionálne projekty 0 0 0 0
Spolu 331 102 280 850 893,47 201 147 804, 66

Zdroj: ITMS

41 Na základe reálneho stavu projektových zámerov zameraných na OP KaHR predložených v rámci LSKxP do 10. 
1. 2010 sa ukazuje, že čerpanie indikatívnej alokácie 14 mil. € vyčlenenej v rámci OP KaHR na komplexný prístup 
bude zrejme problematické a v záujme zachovania účelu použitia týchto finančných prostriedkov na podporu MRK 
bude  potrebné  zvážiť  a riešiť  v prípade  OP  KaHR  aktualizáciu  postupu  pri  implementácii  HP  MRK  (resp. 
komplexného prístupu)   
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Tabuľka  č.  41:  Plnenie  fyzických  ukazovateľov  uvedených  v prílohe  č.  4  v  SKI 
k 31. 12. 2009 – Prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Spolu

Počet projektov s 
príspevkom k  rovnosti 
príležitostí (počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 30 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Hodnota projektov s 
príspevkom k rovnosti 
príležitostí (€)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 33 564 307,12 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 33 564 307,12

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Počet novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených ženami
(počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A N/A 1 36 195 206 265 243 55 1001
Východisko 0 0 0 0 3 N/A N/A N/A N/A N/A 3

Počet novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených mužmi
(počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A N/A N/A 27 104 313 227 298 66 1045
Východisko 0 0 0 13 38 N/A N/A N/A N/A N/A 51

Počet vytvorených 
pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny 
v dôsledku realizácie 
projektu (počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A N/A 3 7 6 5 16 23 27 87

Východisko 0 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0

Zdroj: ITMS, SORO, zmluvy o NFP (zdroj cieľových hodnôt)

Tabuľka č. 42: Plnenie fyzických ukazovateľov uvedených v prílohe č. 4 v SKI k 31. 12. 2009 
– Prioritná os 2 Energetika

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Spolu

Počet projektov s 
príspevkom k  rovnosti 
príležitostí
(počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 8

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Hodnota projektov s 
príspevkom k rovnosti 
príležitostí
(€)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 14 259 256,57 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 259 256,57

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Počet novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených ženami
(počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A 4 1 N/A N/A N/A 7 2 N/A 14
Východisko 0 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2

Počet novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených mužmi
(počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A 17 11 N/A N/A N/A N/A 4 2 34
Východisko 0 1 0 2 0 N/A N/A N/A N/A N/A 3

Počet vytvorených 
pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny 
v dôsledku realizácie 
projektu (počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 N/A N/A 3

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Zdroj: ITMS, SORO, zmluvy o NFP (zdroj cieľových hodnôt)

Tabuľka č. 43: Plnenie fyzických ukazovateľov uvedených v prílohe č. 4 v SKI k 31. 12. 2009 
– Cestovný ruch

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu

Počet projektov s 
príspevkom k  rovnosti 
príležitostí (počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 49 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 49

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Hodnota projektov s 
príspevkom k rovnosti 
príležitostí (€)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 114 948 214,70 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 114 948 214,70

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0
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Počet novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených ženami
(počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 11 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Počet novovytvorených 
pracovných miest 
obsadených mužmi
(počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 8

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Počet vytvorených 
pracovných miest pre 
znevýhodnené skupiny 
v dôsledku realizácie 
projektu (počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Zdroj: ITMS, SORO

Realizácia  HP  RP  je  osobitne  monitorovaná  vo  Výročnej  správe  OP  KaHR,  aj  vo 
Výročnej  správe  NSRR  a  má  za  cieľ  „zabezpečiť  rovnosť  príležitostí  pre  všetkých 
a predchádzanie  všetkým  formám  diskriminácie“  pri  uplatňovaní  princípu  pri  každom 
projekte. Ukazovatele HP RP na úrovni OP KaHR podľa NSRR, ktoré sú uvedené v tabuľke č. 
38, predkladajú výsledky k 31. 12. 2009.  HP RP je svojím charakterom osobitne špecifická, 
odlišná od iných HP, a preto si v procese implementácie vyžaduje aj osobitný prístup. Zvláštny 
dôraz sa kladie na princíp rodovej rovnosti. V oblasti intervencie ERDF v stratégii OP KaHR 
je  zachovaná  rovnosť  príležitostí  mužov a  žien  na  trhu  práce.  Pri  monitorovaní  realizácie 
opatrení prostredníctvom ŠF EÚ sú hodnotené aj rovnosti príležitostí mužov a žien napr. z 
pohľadu počtu zamestnaných žien, ich finančného ohodnotenia a nediskriminácie z pohľadu 
veku. HP RP sa sleduje v rámci výziev v predkladaných projektoch OP KaHR. 

 Je potrebné poznamenať, že HP RP svojím spôsobom prispieva k napĺňaniu Prioritnej 
osi 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti, výsledky ktorej sú uvedené v tabuľke č. 40. Pri 
podpore konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií dochádza 
k tvorbe  nových  pracovných  miest,  ktoré  prispievajú  k zvyšovaniu  podpory  inovácií, 
rozšíreniu výsledkov výskumu a vývoja v tejto oblasti a ďalej podporou budovania clastrov, 
sietí a  inkubátorov pre začínajúcich podnikateľov sa zabezpečuje  taktiež využitie výskumno-
vývojového potenciálu pre regionálny rozvoj.  

HP RP svojím spôsobom prispieva  k napĺňaniu  Prioritnej  osi  2 Energetika,  výsledky 
ktorej sú uvedené v tabuľke č. 41. Pri Opatrení 2.1 Zvýšenie tvorby pracovných miest u mužov 
napomáha k zvýšeniu energetickej efektívnosti na strane výroby a spotreby a umožňuje okrem 
iného zavádzať taktiež progresívne technológie v energetike. Uvedené opatrenie vykazuje aj 
tvorbu pracovných miest v dôsledku realizácie projektu, čo sa                 v celkovom úhrne 
okrem mužov a žien, MRK, započítava do celkového počtu pracovných miest.

HP  RP  svojím  spôsobom prispieva  aj  k napĺňaniu  Prioritnej  osi  3  Cestovný  ruch  – 
výsledky, ktorej sú uvedené v tabuľke č. 42. Opatrenie 3.1 Podpora podnikateľských aktivít 
v cestovnom  ruchu  napomáha  k zvyšovaniu  tvorby  pracovných  miest  tak  u mužov  ako  aj 
u žien,  ktorí  prispievajú  k ďalšiemu rozvoja  cestovného  ruchu prostredníctvom zvyšovania 
kvality poskytovania  ubytovacích,  stravovacích,  športových  a ďalších  doplnkových  služieb 
v rekreačných  zariadeniach,  strediskách  cestovného  ruchu,  čím   dochádza  aj  k rastu 
konkurencieschopnosti  medzi  jednotlivými  subjektmi  cestovného  ruchu,  čo  má  priaznivý 
vplyv z hľadiska návštevnosti aj na prílev zahraničných turistov na Slovensko. 

RO  si  môže  aj  v ďalších  individuálnych  prípadoch  stanoviť  osobitné  sledovanie 
napĺňania HP RP nad rámec stanovený koordinátorom HP. V prípade OP KaHR sa sleduje 
napĺňanie HP RP aj pre Prioritnú os 4 Technická pomoc, čo sa v prípade roku 2009 týkalo 
merateľného  ukazovateľa  výstupu  -  počet  zamestnancov,  ktorých  platy  sú  hradené  z TP, 
pričom počet žien, ktorých platy boli hradené z TP v roku 2009 bol 60 a počet mužov bol 101.
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Implementácia HP RP v     OP KaHR  

Informovanie  žiadateľov  o NFP  bolo  zabezpečené  pomocou  Príručky  pre  žiadateľa, 
v ktorej bol žiadateľ informovaný o potrebe čerpania informácií z Príručky pre uplatňovanie 
princípu Rovnosti príležitostí ako HP pri čerpaní štrukturálnej pomoci v programovom období 
2007 – 2013. V rámci HP RP do žiadosti o NFP si žiadatelia majú možnosť uviesť sledovaný 
ukazovateľ,  ktorý sa zaviažu napĺňať.  Problematika HP RP sa posudzujú zvlášť u každého 
žiadateľa.  RO pre OP KaHR zabezpečuje informovanie žiadateľov o NFP o HP RP priamo 
a to prostredníctvom svojej internetovej stránky –  www.opkahr.sk a odkazom na internetovú 
stránku a materiály koordinátora HP RP. 

K 31. 12. 2009 bolo schválených 362 žiadostí o NFP, počet projektov s príspevkom k HP 
RP vykazuje hodnotu 102 v celkovom objem finančných prostriedkov s príspevkom       k 
 HPRP  201 147 804, 66 €. 

Poradenské príručky, konzultačné a poradenské školenia 

V  roku 2009 vydal koordinátor HP RP - MPSVaR SR  dve príručky:

1) Príručku uplatňovania rovnosti príležitostí v projektoch spolufinancovaných v EÚ a 
2)  Príručku  uplatňovania  horizontálnej  priority  rovnosť  príležitostí  v štrukturálnych 

fondoch, ktorých cieľom je zvýšiť povedomie a informovanosť o rovnosti príležitostí 
a rodovej rovnosti v kontexte využívania štrukturálnej pomoci. 

Hlavným  koordinátorom  pre  HP  RP  boli  zrealizované  konzultačné  a  poradenské 
školenia  „Rovnosť  príležitostí  v štrukturálnych  fondoch“,  ktoré  sa konali  v dňoch  8. 7.  - 
10. 7, 15. 7. -  17. 7.,  16.  9.  -  18.  9.  2009 v Senci so zameraním na: rovnosť príležitostí  vo 
všeobecnosti, riešenie problému diskriminácie, rodovú rovnosť, rovnosť príležitostí zdravotne 
postihnutých,  vekovú  rovnosť  a iné  znevýhodnenia,  implementáciu  rovnosti  príležitostí 
v štrukturálnych fondoch, atď.  

Pracovné skupiny pre HP RP

V roku 2009 koordinátor HP RP uskutočnil dve zasadnutia Pracovnej skupiny pre HP 
RP,  ktoré  sa  konali  v dňoch  30.  3.  2009  a  6.  11.  2009  na  MPSVaR  SR  s  programom 
zasadnutia prerokovania zmien a schválenia:

• Dodatku  č.  1  Štatútu  pracovnej  skupiny  pre  horizontálnu  prioritu  rovnosť 
príležitostí,

• Systému koordinácie implementácie HP RP  na programové obdobie 2007 – 2013 – 
verzia 4.0 (na základe aktualizácie Systému riadenia ŠF a KF),

• Informácie o príspevku OP k HP RP, ktorá sa stala prílohou č. 5 SKI HP RP,
• Systému koordinácie implementácie HP RP na programové obdobie 2007 – 2013, 

verzia  4.1,
• Prílohy  č.  13  NSRR  -  Indikátory  horizontálnych  priorít  –  aktualizovaná  verzia 

merateľných ukazovateľov HP RP sledovaných na úrovni NSRR a OP. 

 Členovia Pracovnej skupiny pre HP RP boli informovaní o pripravovaných príručkách 
o uplatňovaní  princípu  rodovej  rovnosti.  Ďalej  boli  požiadaní  o spoluprácu  pri  výbere 
účastníkov na súbor školení. Členom uvedenej Pracovnej skupiny je aj zástupca RO pre OP 
KaHR.
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1.16Horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj

Cieľom  HP  TUR  je  zabezpečenie  environmentálnej,  ekonomickej  a sociálnej 
udržateľnosti ekonomického rastu.

Inštitucionálnym  koordinátorom HP  TUR  je  ÚV  SR,  odbor  koordinácie  priorít 
vedomostnej  spoločnosti,  ktorý  v súlade  s uplatňovaním  princípu  partnerstva  a s cieľom 
zabezpečenia  koordinovaného  postupu  všetkých  riadiacich  orgánov  pri  implementácii  HP 
TUR zriadil Pracovnú skupinu pre HP TUR, ktorej členom je aj zástupca RO pre OP KaHR.

Tabuľka č. 44: Zasadnutia Pracovnej skupiny pre HP TUR 
Dátum 
zasadnutia

Dôvod Závery

19.03.2009 aktualizácia SKI HP TUR, verzia 4.0 
vypracovanie Dodatku č. 1 k Štatútu PS HP TUR
zmeny v číselníku projektových ukazovateľov
problémové okruhy v ITMS

schválenie SKI HP TUR, verzia 4.0
schválenie Dodatku č.1 k Štatútu PS HP TUR
premietnutie  schválených  ukazovateľov  HP  TUR 
(príloha  č.  2  SKI)  do  číselníka  projektových 
ukazovateľov (príloha č. 1 MP CKO č. 3/2008)

22.10.2009 aktualizácia SKI HP TUR, verzia 4.1 
priebežné dopĺňanie hodnôt  ukazovateľov zo strany 
RO do ITMS
príprava seminára v rámci publicity a informovanosti

schválenie SKI HP TUR, verzia 4.1
RO  OP  zabezpečia  priebežné  dopĺňanie  plnenia 
ukazovateľov do ITMS

Zdroj: ÚV SR (koordinátor HP TUR)

Riadiaca dokumentácia

V zmysle  aktualizovaného Systému riadenia  ŠF a KF, verzie  3.0,  3.1 a 3.2,  Systému 
finančného  riadenia  ŠF  a KF,  verzia  5.0,  bilaterálnych  rokovaní  s RO  OP  k úprave 
ukazovateľov ako aj ďalších relevantných dokumentov koordinátor v roku 2009 prepracoval 
svoju riadiacu dokumentáciu:

- Systém koordinácie a implementácie HP TUR na roky 2007-2013, verzia 4.0 a 4.1, 
- Interný manuál procedúr na roky 2007-2013, verzia 5.0 a 5.1,
- Plán hodnotení HP TUR na programové obdobie 2007-2013, verzia 2.0.

Schválené verzie systému koordinácie  a implementácie  HP TUR  boli  v elektronickej 
podobe distribuované RO, CKO, OA a CO a spolu s plánom hodnotení HP TUR boli následne 
zverejnené na webovej stránke SEPaVS http://sepavs.vlada.gov.sk. Schválené verzie Interného 
manuálu  procedúr  boli  v elektronickej  podobe  distribuované  CKO,  OA  a CO  a súčasne 
pokynom generálneho riaditeľa SEPaVS zavedené ako vnútorný akt ÚV SR.

Oblasť monitorovania implementácie 

Koordinátor  v sledovanom  období  zabezpečoval  v spolupráci  s CKO  a koordinátormi 
HP RP a HP MRK kroky pre sprístupnenie role koordinátora v ITMS pre koordinátorov HP na 
VÚC. Súčasne bola inicializovaná zmena funkcionality role koordinátora v ITMS ohľadom 
sprístupnenia  žiadostí  o  NFP,  analytických  výstupov  a monitorovacích  správ  za  účelom 
efektívnej implementácie HP.  

V sledovanom  období  oblasť  monitorovania  projektov  relevantných  HP  TUR 
prostredníctvom ITMS prebiehala jednotlivými koordinátormi podľa príslušného OP. 

V období  mesiacov  apríl  -  máj  prebiehalo  zo  strany  koordinátora  pripomienkovanie 
výročných správ  o vykonávaní  OP za  rok 2008 z pohľadu napĺňania  cieľov HP TUR.  Na 
základe podkladov OP bola v mesiaci júl finalizovaná Výročná správa HP TUR za rok 2008, 
ktorá bola po schválení generálnym riaditeľom SEPaVS distribuovaná 14. 7. 2009 na CKO 
a zverejnená na webovej stránke http://sepavs.vlada.gov.sk/.
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Koordinátor  sa  zúčastňoval  v sledovanom  období  zasadnutí  monitorovacích  výborov 
jednotlivých OP a NMV, v rámci ktorých pripomienkoval podklady z pohľadu implementácie 
HP TUR.

Oblasť hodnotenia implementácie 

V sledovanom období nebolo realizované zo strany koordinátora externé hodnotenie HP 
TUR. V rámci tohto obdobia bolo realizované interné hodnotenie ako súčasť výročnej správy 
HP TUR za rok 2008.

Oblasť informovania a publicity

Pre zabezpečenie  informovania  a publicity  bol  predložený na  RO pre  OP Technická 
pomoc  projekt,  ktorý  bol  zo strany  RO  schválený.  V  rámci  realizácie  tohto  projektu 
koordinátor  pripravoval  program  a podklady  na  seminár  „HP  TUR  v ŠF  a KF“,  ktorý  sa 
uskutoční v 1. štvrťroku 2010.

Oblasť  informovania  a publicity  bola  zabezpečovaná  zverejňovaním  riadiacich 
dokumentov  na  webovej  stránke  http://sepavs.vlada.gov.sk/ ako  aj  poskytovaním 
telefonických  a písomných  informácii  o implementácii  HP  TUR  pre  CKO,  RO,  SORO, 
koordinátorov  HP  VÚC  a potenciálnych  konečných  prijímateľov  NFP.  Koordinátor 
vypracoval podklady o cieľoch, koordinácii implementácie HP TUR do časopisu Eurokompas 
o štrukturálnych fondoch, ktorý vydáva MVRR SR. 

Tabuľka č. 45: Plnenie fyzických ukazovateľov k 31. 12. 2009
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu

Súhrnný index 
inovatívnosti (EIS) 
(poradie)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 22 N/A  N/A N/A N/A N/A N/A 22

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 21 N/A N/A 21
Východisko 17 N/A  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 17

Energetická náročnosť 
ekonomiky (kgoe/1000 
€)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 538,64 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 538,64

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 663,4 N/A N/A 663,4
Východisko 854,3 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 854,3

Podiel obnoviteľných 
zdrojov na hrubej 
spotrebe energie (%)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 16,6 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 16,6

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 19 N/A N/A 19
Východisko 14,4 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14,4

Počet projektov s 
príspevkom k HP TUR 
(počet)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 123 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 123

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Objem finančných 
prostriedkov projektov s 
príspevkom k 
horizontálnej priorite 
trvalo udržateľný rozvoj 
(€)

Dosiahnutý 
výsledok 0 0 185 749 591,83 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 185 749 591,83

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Východisko

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Úspory energie 
(GJ/rok)

Dosiahnutý 
výsledok

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1800 x103 N/A N/A 1800 x103

Východisko 900x103 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 900x103

Zdroj: ITMS, SORO, ŠÚ SR

Tabuľka č. 46: Stav zmluvného viazania podľa NUTS III k 31. 12. 2009
Územie NUTS III Počet  zmluvne 

viazaných 
projektov 
celkovo

Celková  výška 
zmluvne  viazaných 
prostriedkov v €  (EU 
zdroje)

Počet  zmluvne 
viazaných projektov 
s príspevkom  HP 
TUR

Výška  zmluvne 
viazaných  prostriedkov 
v  €  s príspevkom  HP 
TUR (EU zdroje)

%  zmluvného  viazania 
k HP  TUR  z celkového 
objemu  zazmluvnených 
prostriedkov

A
B ∑C=D v tabuľke č. 

7+B v tabuľke č. 8
D E F=E/C

Bratislavský 0 0 0 0 0
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Trnavský 28 23 939 092,98 9 11 728 675,06 49
Trenčiansky 30 11 406 480,94 10 8 528 341,47 75
Nitriansky 28 23 110 620,19 8 14 517 987,02 62
Žilinský 72 30 613 689,55 19 18 156 351,55 59
Banskobystrický 43 79 305 767,52 31 58 335 897,45 73
Prešovský 77 60 376 047,61 30 47 641 760,89 78
Košický 51 19 674 178,38 15 15 940 578,39 81
Národný projekt 2 32 425 016,30 1 10 900 000,00 33
Nadregionálny projekt 0 0 0 0 0

Spolu 331 280 850 893,47 123 185 749 591,83 66

Zdroj: ITMS

OP KaHR prispieva k plneniu strategického cieľa NSRR. Plnohodnotný efekt vo forme 
výsledkov a dopadov sa však prejaví až s určitým časovým odstupom. V prípade súhrnného 
indexu inovatívnosti,  od roku 2007 je možné zaznamenať zlepšenie pozície SR. Z hľadiska 
súhrnného indexu inovatívnosti SR zastáva 22. mieste spomedzi 27 členských štátov EÚ. Od 
roku 2007 hodnota  súhrnného indexu mierne  stúpla,  medzi  najvýznamnejšie  faktory  rastu 
indexu  patrili:  registrácie  patentov,  ochranných  značiek  a  dizajnu,  zvýšenie  počtu 
vysokoškolských absolventov a rozvoj široko-pásmového pripojenia firiem. 

Výrazný pokles energetickej náročnosti ekonomiky SR nastal v dôsledku hospodárskeho 
rastu, reštrukturalizácie priemyslu a zvýšenia konkurencie,  ktorá vytvára tlak na znižovanie 
energetickej náročnosti (nákladov) produkcie. 

Implementácia OP KaHR prispieva aj k plneniu cieľov špecifickej priority NSRR 2.4 
Podpora konkurencieschopnosti  podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií.  Mierne 
zlepšenie  v porovnaní  s východiskovými  hodnotami  je  možné  zaznamenať  pri  podiele 
obnoviteľných zdrojov energie na hrubej spotrebe energie.

V   zmysle  prílohy  č.  1  Systému koordinácie  a  implementácie  horizontálnej  priority 
Trvalo udržateľný rozvoj  na roky 2007-2013 bola  pre OP KaHR identifikovaná  relevancia 
k plneniu  cieľov HP  TUR  Prioritných  osi  1  Inovácie  a rast  konkurencieschopnosti, 
2 Energetika  (špecifický  cieľ  1  „Zvýšenie  ekonomickej  prosperity“  a čiastkové  ciele 
„posilnenie  konkurencieschopnosti  a efektívnosti  ekonomiky  Slovenska“,  „znižovanie 
energetickej a surovinovej náročnosti hospodárstva a zvýšenie využívania OZE“). U Prioritnej 
osi 3 Cestovný ruch bola identifikovaná relevancia k plneniu cieľov HP TUR prostredníctvom 
špecifických cieľov 1 „Zvýšenie ekonomickej prosperity“ a  4 „Vyrovnaný regionálny rozvoj“ 
a  čiastkových  cieľov   „posilnenie  konkurencieschopnosti  a efektívnosti  ekonomiky 
Slovenska“,  „posilnenie  celkového  ekonomického,  sociálneho  a kultúrneho  potenciálu 
regiónov“ a „skvalitnenie informačnej infraštruktúry“.

V sledovanom období  nebola  ukončená  reprezentatívna  vzorka  projektov,  na  základe 
ktorej  by  bolo  možné  vyhodnotiť  príspevok  prioritných  osí  OP  KaHR  k napĺňaniu 
špecifických a čiastkových cieľov HP TUR.
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Technická pomoc

Na  uvedenú  časť  OP  KaHR,  ktorá  predstavuje  podporu  riadenia,  implementácie, 
kontroly,  monitorovania,  financovania  a ďalších  činností,  bolo  z celkového  objemu 
alokovaných finančných prostriedkov vyčlenených 28,43 mil. € (z toho ERDF 24,16 mil. € 
a ŠR 4,26 mil. €). 

Čo  sa  týka  finančných  prostriedkov  za  časť  ERDF,  k 31. 12. 2009  bolo  zmluvne 
viazaných 11,71 mil. €, čo predstavuje 48,54% z alokácie na TP OP KaHR (za zdroje EÚ). 
Najvyššia  časť  zo  zmluvne  viazanej  sumy  sa  využila  na  pokrytie  mzdových  výdavkov 
oprávnených  zamestnancov  (RO  pre  OP  KaHR,  SORO  a VÚC)  a odmien  pre  externých 
posudzovateľov. Čerpanie finančných prostriedkov za zdroj EÚ bolo v celkovej  sume 1,96 
mil. €. Bližšie o rozdelení zmluvne viazaných projektov informuje nasledujúca tabuľka.

Tabuľka č. 47: Prehľad využitia prostriedkov TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2009

Prioritné činnosti

Zmluve viazaná suma (EÚ zdroje)

v €
ako % z alokácie 
na TP OP KaHR

ako % z celkovej zmluvne 
viazanej sumy na TP OP KaHR

Školenia, monitorovacie, pracovné a 
koordinačné skupiny, výbory a komisie

72 141,56 0,30% 0,62%

Hodnotenie a štúdie 504 836,31 2,09% 4,31%

Informovanie a publicita 714 136,42 2,96% 6,10%

Osobné náklady + odmeny zamestnancov 
mimo pracovného pomeru

10 355 319,91 42,86% 88,45%

Technické vybavenie (hardvér, softvér, 
nábytok, autá a pod.)

28 096,64 0,12% 0,24%

Ostatné (reprezentačné, všeobecné služby) 33 520,56 0,14% 0,29%

Spolu 11 708 051,40 48,45% -

Zdroj: ITMS
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Informovanosť a publicita

Informovanosť a publicita pre OP KaHR bola v roku 2009 zabezpečovaná v zmysle KP 
a príslušných článkov Nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006.

V zmysle čl. 7 Nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 je RO povinný zabezpečiť, aby sa 
opatrenia  informovania  a publicity  vykonávali  v súlade  s KP  so  zámerom  čo  najširšieho 
mediálneho  pokrytia  s použitím  rôznych  foriem  a metód  komunikácie  na  primeranej 
teritoriálnej úrovni.

Na  podporu  informovanosti  a publicity  OP  KaHR  a vyhlásených  výziev  sa v  rámci 
KP v roku 2009 realizovali najmä tieto aktivity:

Inzercia zverejnených výziev v     tlači   

Podľa harmonogramu výziev pre rok 2009 boli vyhlásené výzvy inzerované v denníkoch 
SME a Hospodárske noviny a v týždenníkoch Trend a Farmár. V decembri 2009 (s následným 
pokračovaním v roku 2010) bola v celoštátnom ekonomickom denníku Hospodárske noviny 
uverejnená  špeciálna  celostranová  príloha  Eurofondy,  ktorá  propaguje  skúsenosti 
s implementáciou OP KaHR.

Publicita v     printových médiách a     tlačových agentúrach   

Okrem  inzercie  výziev  bola  publicita  v roku  2009  podporená  aj  publikovaním 
agentúrnych správ v tlačových agentúrach TASR a SITA, publikovaním článkov a príspevkov 
v slovenských denníkoch Pravda,  SME, Hospodárske noviny a týždenníku Trend.  Príklady 
konkrétneho využitia NFP v rámci OP KaHR boli publikované v časopise CKO Eurokompas. 
Uverejňované boli aj články a správy o konaní školení, seminárov a workshopov.

Publicita v     televíznych médiách   

V priebehu mesiacov jún až október 2009 boli pre aktuálne výzvy v rámci OP KaHR 
odvysielané  propagačné  spoty  v televíziách  JOJ  a TA  3.  Televízne  spoty  podporili 
podopatrenie 1.1.1. Podpora zavádzania inovácií a technologických transferov; Opatrenie 1.3 
Podpora inovačných aktivít v podnikoch a Opatrenie 2.1 Zvyšovanie energetickej efektívností 
na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike. Vysielanie 
propagačných spotov sa priaznivo odrazilo aj vo výsledkoch realizovaného prieskumu verejnej 
mienky.  Samotné  kreatívne  stvárnenie  kampane  dosiahlo  mierne  nadpriemerné  hodnoty 
páčivosti a originality, ako aj veľmi dobrú čitateľnosť benefitov a hlavného posolstva.

Semináre, školenia, workshopy

V súvislosti s vyhlásením výziev bolo informovanie žiadateľov o spôsoboch a pravidlách 
predkladania žiadostí o NFP realizované aj formou informačných seminárov, ktoré ku každej 
výzve  usporiadal  príslušný  SORO  vo  všetkých  krajských  mestách  SR.   Celkom  bolo 
v priebehu roka 2009 zrealizovaných 40 seminárov,  ktorých sa  zúčastnilo  901 záujemcov. 
O možnostiach čerpania NFP v rámci OP KaHR zároveň informovali zamestnanci RO pre OP 
KaHR a SORO aj na viacerých konferenciách odvetvových zväzov a Únie miest Slovenska. 
K jednotlivým  výzvam  boli  vypracované  informačné  materiály  vzťahujúce  sa  na  schémy 
štátnej  pomoci,  kde  boli  zverejnené  bližšie  informácie  týkajúce  sa  možnosti  čerpania 
finančných prostriedkov v rámci OP KaHR podľa jednotlivých opatrení.

Internet

58/85



Všetky informácie týkajúce sa OP KaHR, vyhlásené výzvy a kompletná dokumentácia 
k výzvam  boli  zverejnené  na  webových  stránkach  RO  pre  OP  KaHR,  www.opkahr.sk 
a SORO, ako aj na webovej stránke informačného portálu NSRR –  www.nsrr.sk. Základné 
informácie  tvorili  vyhlásené  výzvy  a k nim  prislúchajúce  odkazy,  pozvánky  na  semináre 
k aktuálnym výzvam, školenia a workshopy. 

V zmysle  KP bol  pre  OP KaHR vytvorený a spustený samostatný  informačný portál 
www.opkahr.sk, ktorého cieľom bolo umožniť priamejší a jednoduchší prístup k informáciám 
o OP  KaHR  a  zároveň  monitorovať  návštevnosť  webovej  stránky.  Očakávaná priemerná 
mesačná návštevnosť bola v rámci ukazovateľov KP stanovená na hodnotu 1 500 prístupov 
mesačne. Od spustenia v mesiaci marec 2009 do konca roka 2009 bolo zaznamenaných 50 088 
prístupov  od  21 043  návštevníkov,  čo  predstavuje   viac  ako  5 000  prístupov  mesačne. 
Z celkového počtu prístupov bolo 20 369 (40,67%) cez sprostredkujúce agentúry – webové 
subjekty  obsahujúce  link  na  www.opkahr.sk,  13 038  (26,03%)  cez  vyhľadávacie  nástroje 
a priama návštevnosť predstavuje 16 681 prístupov, čo je 33,30 %. 

Informácie  k jednotlivým  výzvam  boli  priebežne  aktualizované  podľa  potreby, 
v spolupráci s Komunikačným oddelením MH SR, SORO a ICPK bola realizovaná pravidelná 
aktualizácia  webovej  stránky  MH  SR,  www.opkahr.sk a webových  stránok  jednotlivých 
SORO. Informovanie zabezpečovali vyššie uvedené inštitúcie telefonicky, e-mailom, písomne, 
príp. pri osobných stretnutiach.

Veľká informačná aktivita

V zmysle  čl.  7  vykonávacích  pravidiel  sa  1.  12.  2009  uskutočnila  hlavná  /veľká 
informačná  aktivita  s účasťou  verejnosti.  V  hoteli  City  Bratislava  sa  konala  Výročná 
konferencia  k     prezentácii  doterajších  výsledkov  OP  KaHR   s  medzinárodnou  s účasťou 
zástupcov EK a zástupcov iných členských štátov EÚ. Konferencie sa zúčastnilo takmer 250 
účastníkov.  Doterajšie  výsledky  a skúsenosti  s implementáciou  OP  KaHR  okrem  RO  pre 
OP KaHR a SORO prezentovali aj iné inštitúcie.

RO pre OP KaHR v súlade s Nariadením Komisie (ES) č. 1828/2006 zverejňuje zoznam 
schválených žiadostí o NFP ako aj zoznam zmluvne viazaných projektov v rámci OP KaHR na 
http://www.mhv.sk/zoznam-schvalenych-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-
6903/128588s a   http://www.mhv.sk/zoznam-zmluvne-viazanych-projektov/130843s,  ako  aj 
na webových stránkach príslušných SORO –  www.sario.sk,  www.siea.gov.sk,  www.sacr.sk, 
www.nadsme.sk.

Všetky  aktivity  pre  informovanie  a publicitu  v rámci  OP KaHR uskutočňoval  v roku 
2009 RO pre OP KaHR v spolupráci s ďalšími subjektmi zapojenými do implementácie tohto 
OP. Okrem SORO išlo hlavne o spoluprácu a podporu na regionálnej úrovni prostredníctvom 
ICPK  jednotlivých  VÚC  (okrem  Bratislavského  VÚC)  na  základe  uzatvorených  dohôd 
o vzájomnej spolupráci. Účelom týchto dohôd je koordinácia aktivít MH SR a VÚC vo vzťahu 
k zabezpečeniu  prípravy  dokumentov  pre  oblasť  regionálneho  rozvoja,  informovanosti 
potenciálnych prijímateľov a širokú verejnosť v rámci OP KaHR a k napĺňaniu KP.

Tabuľka č. 48 predstavuje napĺňanie ukazovateľov KP:
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Zdroj: SORO, RO pre OP KaHR

Ukazovatele  merná jednotka 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkom Zdroj
              

Ukazovateľ 1: Dosiahnutý dopad

% poznania OP,  
ERDF a úlohy EÚ 
pri vyrovnávaní  
disparít medzi  

regiónmi

N/A N/A

1 ukazovateľ 2 ukazovateľ

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

RO, 
výskum 
verejnej 
mienky

6% nepodporená
22% 

nepodporená
48 % podporená 

znalosť 56% podporená

Úroveň informovanosti verejnosti  
o OP KaHR, aktivitách KP, 
opatreniach a úlohe EÚ v týchto 
aktivitách 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1ukazovateľ - 
20% celkovej 

populácie 
18+

–––––––––––
– 

2ukazovateľ - 
60% cieľovej 

skupiny 
podnikateľov

Východisko N/A N/A
zistené prvým výskumom verejnej 
mienky v roku 2009 v zmysle KP N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Ukazovateľ 2: Dosiahnutý dopad
počet žiadateľov o  

NFP 

0 1 038 1 322 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 360
RO, 

SOROZáujem o podporu z OP Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
sumárne 8 tis. 
k 31.12.2015

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Ukazovateľ 3: Dosiahnutý výsledok

fyzický počet

0 1 282 901 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 183
RO, 

SORO
Počet účastníkov/návštevníkov  
seminárov, konferencií a iných 
podujatí s účasťou verejnosti) 

Cieľ 600 ročne 600 ročne N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Ukazovateľ 4: Dosiahnutý výsledok počet prístupov /  

počet  
registrovaných  

užívateľov

0 N/A 50 088/- N/A N/A N/A N/A N/A N/A 50 088

RO
Návštevnosť webovej stránky Cieľ N/A N/A 18 tis. 

18 
tis.

18 
tis.

18 
tis.

18 
tis.

18 
tis.

18 
tis. 324 tis.

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Ukazovateľ 5: Dosiahnutý výstup

fyzické počty

0 26 34 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
RO, 

SORO
Počet uskutočnených seminárov,  
konferencií a iných podujatí  
s účasťou verejnosti  

Cieľ 6 ročne 6 ročne 6 ročne N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Ukazovateľ 6: Dosiahnutý výstup

fyzický počet

0 11/2/2 13 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

RO, 
SORO

Počet zverejnených príručiek pre 
cieľovú skupinu a publikácií  
(fyzický počet)

Cieľ

1 príručka ku každej výzve na 
internete, minimálne 2 tlačené 

materiály za programové 
obdobie, 6 publikácií na 
propagáciu programu za 

obdobie

1 príručka ku každej výzve 
na internete, minimálne 2 

tlačené materiály za 
programové obdobie, 6 

publikácií na propagáciu 
programu za obdobie N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Ukazovateľ 7: Dosiahnutý výstup

fyzický počet

0 60 997 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1 057
RO, 

SORO
Počet zverejnených komunikátov  
(správ, rozhovorov, inzerátov) vo 
všetkých druhoch médií 

Cieľ 25 ročne 25 ročne 25 25 25 25 25 25 25 225

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A



Príloha č. 1   Platby prijaté z EK

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006
Názov programu: OP KaHR
Stav k 31. 12. 2009           

(v €)

Fond
Žiadosť 

o platbu42 č.

Dátum 
predloženia 

žiadosti 
o platbu na 

EK

Požadovaná 
suma

Uhradená 
suma

Dátum 
pripísania 

prostriedkov na 
účet CO

Rozdiel medzi 
požadovanou 
a uhradenou 

sumou

ERDF
1. zálohová 

platba
x x 15 440 000 11.12.2007 x

ERDF
2. zálohová 

platba
x x 23 160 000 09.04.2008 x

ERDF
3. zálohová 

platba
x x 15 440 000 10.02.2009 x

ERDF
4. zálohová 

platba
x x 15 440 000 21.04.2009 x

ERDF 2510900701 09.11.2009 1 334 965,37 1 334 965,37 03.12.2009 0

ERDF 2510900702 21.12.2009 41 540 022,87 x x 41 540 022,87

Spolu x x 42 874 988,24 70 814 965,37 x 41 540 022,87

Zdroj: CO

42  Pri zálohovej platbe sa číslo žiadosti nevypĺňa, uvádzať text „zálohová platba“



Príloha č. 2   Prehľad vyhlásených výziev k 31. 12. 2009
v €

Prioritná 
os

Kód výzvy
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy

Dátum 
ukončenia 

výzvy

Alokácia na 
výzvu (ŠF + 

ŠR)

Prijaté projekty Schválené projekty Zmluvne viazané projekty

Počet 
projektov v 

realizácii

Počet 
ukončených 
projektov

Čerpanie (ŠF + 
ŠR zo SŽoP)

Opatrenie

Počet
Výška žiadaného 
príspevku (ŠF + 

ŠR)
Počet 

Výška 
schváleného 

príspevku (ŠF + 
ŠR)

Počet 

Výška zmluvne 
viazaných 

prostriedkov 
(ŠF + ŠR)

Podopa-
trenie

              

1     1 216 693 976 921,69 261 143 450 030,58 239 142 660 901,12 218 4 42 402 232,93

1.1.1

KaHR-111SP-0801 31.03.2008 04.07.2008 49 790 878,31 308 250 045 362,66 32 47 092 632,80 30 49 790 878,31 26 3

6 257 952,90
KaHR-111SP-0902 03.08.2009 02.12.2009 124 905 887,00 169 204 934 234,39       

KaHR-111DM-0801 14.07.2008 17.10.2008 33 193 918,87 205 26 995 367,42 87 11 886 992,71 71 9 513 225,46 65 0

KaHR-111DM-0901 15.06.2009 14.09.2009 25 000 000,00 165 46 161 431,80       

1.1.2 DOP2008-SIP001 28.08.2008 28.11.2008 9 958 175,66 220 16 515 079,25 108 9 921 776,32 106 9 672 926,80 101 0 281 460,84

1.1.3
KaHR-113DM-0801 12.03.2008 16.06.2008 8 298 479,72 41 3 749 556,80 28 2 213 401,20 26 2 110 683,66 20 1

568 701,19
KaHR-113DM-0901 25.05.2009 24.08.2009 4 000 000,00 52 4 755 070,70       

1.2
KaHR-12VS-0801 12.05.2008 17.10.2008 46 471 486,42 9 62 970 263,11 5 37 041 109,55 5 36 279 068,89 5 0

0,00
KaHR-12VS-0901 12.10.2009 22.02.2010 50 000 000,00         

1.3

KaHR-13SP-0801 19.12.2008 17.04.2009 82 984 797,19 46 42 556 437,56       

35 294 118,00KaHR-13DM-0901 03.09.2009 27.01.2010 15 000 000,00         

KaHR-13JER-0902 21.10.2009 26.10.2009 35 294 118,00 1 35 294 118,00 1 35 294 118,00 1 35 294 118,00 1 0

              

2     568 219 763 741,67 43 71 232 161,17 41 70 822 472,38 41 0 0,00

2.1

KaHR-21SP-0801 11.08.2008 16.01.2009 82 984 797,19 87 147 650 025,60 32 69 866 365,14 32 69 866 365,14 32 0

0,00
KaHR-21DM-0801 12.03.2008 13.06.2008 23 235 743,21 36 4 389 873,16 11 1 365 796,03 9 956 107,24 9 0

KaHR-21DM-0901 04.05.2009 03.08.2009 15 000 000,00 45 4 702 340,38      0

KaHR-21SP-0901 26.10.2009 22.03.2010 57 000 000,00        0

2.2 KaHR-22VS-0801 16.09.2008 13.02.2009 23 235 743,21 400 63 021 502,53      0 0,00

              



3     580 821 865 943,75 58 125 866 149,40 50 115 148 214,17 48 0 5 645 087,31

3.1

KaHR-31SP-0801 14.04.2008 18.07.2008 82 984 797,19 156 373 913 132,84 23 82 975 539,16 22 76 062 603,31 22 0

5 645 087,31
KaHR-31DM-0801 09.06.2008 12.09.2008 16 596 959,44 62 9 858 677,51 25 4 526 762,71 19 3 457 200,94 18 0

KaHR-31SP-0802 16.09.2008 19.02.2009 40 219 472,87 158 362 651 759,56 10 38 363 847,53 9 35 628 409,92 8 0

KaHR-31DM-0902 20.07.2009 19.10.2009 29 988 706,00 204 75 442 373,84       

              

SPOLU 856 143 960,28 2 364 1 735 606 607,11 362 340 548 341,15 330 328 631 587,67 307 4 48 047 320,24

Pozn.: Čerpanie na výzvy nesleduje CO ani RO pre OP KaHR. Údaje sú vyplnené kumulatívne. V prehľade nie sú z dôvodu duplicity uvedené zrušené výzvy (boli opakované).

Zdroj: RO pre OP KaHR, SORO, ITMS
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Príloha č. 3   Prehľad najzávažnejších nedostatkov v rámci 
definovaných kľúčových prvkov riadiaceho a kontrolného 

systému

P. č. Nedostatky43 Odporúčanie Z
áv

až
no

sť
 

ne
do

st
at

ku

D
ru

h 
ne

do
st

at
ku

Prijaté opatrenie a jeho plnenie44

RO pre OP KaHR
1. Na  základe  testovania  vypracovaných  spoločných 

odborných posudkov a vyplnených hodnotiacich hárkov 
odborného hodnotenia zo strany interných a externých 
hodnotiteľov možno konštatovať, že systém kontroly 4 
očí  funguje  s nedostatočnou  účinnosťou  aj  napriek 
tomu,  že  je  zabezpečená  kontrola  4  očí  zo  strany 
hodnotiteľov  v zmysle  Systému  riadenia  ŠF  a KF, 
verzia  3.0,  kap  4.2.2.55.  Uvedené  nedostatky  boli 
zachytené zo strany RO pri kontrole splnomocnených 
úloh. 

Odporúčame  zvážiť  zo  strany  RO, 
vykonať  kontrolu  delegovania 
právomocí SIEA (SORO) vo vzťahu 
k aplikácii  hodnotiacich kritérií  pred 
vypracovaním  súhrnnej  správy 
z odborného  hodnotenia  pre  každé 
opatrenie,  prípadne  usmerniť  SORO 
vo  vzťahu  k aplikácii  hodnotiacich 
kritérií.  Zvážiť  zaslanie  žiadosti  o 
metodické  usmernenie  zo  strany 
CKO  s cieľom  vytvorenia 
systémového  riešenia  pre  všetky 
operačné programy. 

S S

Odporúčanie splnené:
RO prijal v mesiaci október 2009 
opatrenie, na základe ktorého bol 
ako príkazca v príkaznej zmluve 
uzatvorenej s externým 
hodnotiteľom stanovený príslušný 
SORO – SIEA (napr. výzva 
21DM), ktorý zabezpečí kontrolu 
úplnosti a správnosti
vypracovania hodnotiacich hárkov 
v súlade so stanovenými postupmi. 
RO usmernil k takémuto postupu aj 
ďalšie SORO a zároveň bol 
upravený formulár príkaznej 
zmluvy (IMRO, verzia 3.3 zo dňa 
18. 12. 2009).

2. MVRR SR vydalo dňa 22.09.2009. Metodický pokyn 
CKO  č.  6  aktualizácia  č.  2  k implementácii  časti 
operačného programu iniciatívou JEREMIE. RO a ani 
jednotlivé SORO doposiaľ nepremietli postupy týkajúce 
sa  návratného  financovania  do  svojej  riadiacej 
dokumentácie.

Odporúčame  postupovať  v  zmysle 
ďalšej aktualizácie akčného plánu. 
 
Pozn.  Uvedený nedostatok bude  pri 
všetkých  dotknutých  OP 
kvalifikovaný  ako  obmedzenie 
výkonu auditu.

S
S

Odporúčanie splnené:
Predmetný nedostatok bol 
odstránený  a to zapracovaním vo 
verzii IMRO 3.1 a následne IMRO, 
verzia 3.2 (kapitola
3.11 Postupy pre implementáciu 
iniciatívy JEREMIE
v podmienkach OP KaHR).

SARIO
3. Nedodržanie  termínov  v procese  hodnotenia  pri 

všetkých ŽoP v rámci vybranej vzorky na overovanie
Odporúčame  nastaviť  termíny  na 
vykonanie jednotlivých procesov tak, 
aby  bola  dodržaná  lehota  na 
spracovanie  ŽoP  v zmysle  SR  ŠF 
a KF.

S N

Odporúčanie splnené:
Odporúčanie bolo splnené úpravou 
interných postupov  SORO (IM PP 
SŠF EÚ 2007 -2013, verzia 1.10 zo 
dňa 30.11.2009, vrátane úpravy 
Audit Trailu).

SIEA 
4. V  Správach  z kontroly  formálnej  správnosti  ŽoNFP 

v rámci  Výzvy  č.  KaHR-21-0901  neboli  predložené 
kompletné KZ pre formálnu kontrolu ŽoNFP (chýbali 
KZ pred klarifikáciou, resp. po klarifikácii).
Riziko  nezabezpečenia  uchovávania  všetkých 
podporných dokumentov v súlade s Čl.  90 Nariadenia 
Rady (ES)  č. 1083/2006.

Odporúčame dôsledne zabezpečovať 
archiváciu dokumentácie 
z hodnotiaceho procesu v zmysle Čl. 
90 Nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006.

S N

Odporúčanie splnené:
Pracovníci SŠF EÚ (SIEA) boli na 
pracovnej porade dňa 4.3.2010 
upozornení na dodržanie 
pracovných postupov 
a uchovávanie dokumentov.

5. SIEA  nemá  zabezpečené  dostatočné  postupy  pre 
registráciu a archiváciu dokumentácie týkajúcej sa OP 
KaHR  –  V registratúrnom  pláne,  ktorý  je  súčasťou 
registratúrneho  poriadku  nie  je  uvedený  spôsob 
archivácie dokumentácie OP KaHR.

Odporúčame aktualizovať Smernicu 
04/2004 v znení dodatkov – 
Registratúrny poriadok 
a registratúrny plán SIEA 
a zapracovať označenie pre 
dokumentáciu súvisiacu s OP KaHR.

S N

Odporúčanie splnené:
Zapracované v IM SIEA, v.5.5, 
účinný od 1.4.2010. 

43 Zistenia, týkajúce sa CKO budú uvedené vo Výročnej správe o vykonávaní NSRR za rok 2009
44 V nadväznosti  na  metodický  pokyn CKO č.  9  v znení  aktualizácie  č.  1  RO pre  OP KaHR uvádza  odpočty 
auditovaných subjektov k zisteniam, ktoré boli zaslané na Oddelenie vnútorného auditu MH SR vo väzbe na  „Správu 
z vládneho  auditu  č.  A277,  K1547  –  audit  funkčnosti  a účinnosti  riadiaceho  a kontrolného  systému  OP 
Konkurencieschopnosť  a hospodársky  rast  vykonaného  podľa  čl.  62  ods.  1  písm.  a)  nariadenia  Rady  (ES)  
č. 1083/2006“ (auditované subjekty boli povinné predložiť opatrenia na odstránenie zistení  boli predložené k 15. 1. 
2010 a ich plnenie k 15. 3. 2010).  



SACR
6. V IM nie je zapracovaná výnimka zo SR 3.0 týkajúca sa 

predkladania monitorovacích správ prijímateľom.
Zapracovať  výnimku zo  SR 3.0  do 
IM SACR. S N

Odporúčanie splnené:
Zapracované v IM SACR verzia 
2.3, platná od 20.1.2010.

7. Chýbajú  kontrolné  listy  pre  výkon  administratívneho 
overenia  ŽoP  v  zmysle  IM 2.1.  Riziko  nedodržania 
audit trialu a nedostatočnej kontroly ŽoP.

Doplniť  IM  prílohou  Kontrolného 
listu  pre  administratívne  overenie 
ŽoP,  zabezpečiť  vyhotovenie  KL 
a ich uchovanie v projektovej zložke. S N

Odporúčanie splnené:
Uvedené zistenie bolo odstránené 
v IM SACR, verzia č. 2.3 platná 
k 20.1.2010,  nakoľko išlo iba 
o administratívnu chybu (omylom 
bol uvedený KL – kontrolný list, 
namiesto KZ – kontrolný zoznam).

NARMSP
8. V IM verzia 3.1, v časti 3.9 /str.180-181/ a v Manuáli 

NARMSP/SŠF  pre  správu  registratúry,  ktorý  tvorí 
Prílohu VIII   IM verzia  3.1  je  popísané uchovávanie 
dokumentov, pričom obdobie uchovávania dokumentov 
nie je uvedené v zmysle čl. 90 nariadenia Rady (ES) č. 
1083/2006.

Odporúčame  zosúladiť  obdobie 
uchovávania  dokumentov  uvádzané 
v IM a v Manuáli NARMSP/SŠF pre 
správu  registratúry  s ustanovením 
uvedeným v čl.  90 nariadenia Rady 
(ES) č. 1083/2006.

S N

Odporúčanie splnené:
Dané odporúčanie bolo 
zohľadnené/zapracované v novej 
verzie IM NARMSP, verzia 3.2 , 
ktorá je platná a účinná dňom 
17.2.2010

9. Testovaním vybranej vzorky bolo zistené, že NARMSP 
neuplatňuje  dostatočne  prehľadný  spôsob  archivácie, 
nakoľko  originály  dokumentov  týkajúce  sa  napr. 
hodnotenia  formálnej  správnosti  ŽoNFP,  odborného 
hodnotenia  a  výberu projektov  sú  uchovávané  podľa 
jednotlivých procesov a nie v jednotlivých projektových 
spisoch.

Odporúčame  zapracovať  do  IM 
spôsob  uchovávania  dokumentov 
v súlade so SR verzia č. 3.1, časť 4.8, 
odsek  6  a stanovený  postup 
dodržiavať v praxi.

S N

Odporúčanie splnené:
Dané odporúčanie bolo 
zohľadnené/zapracované v novej 
verzie IM NARMSP, verzia 3.2 , 
ktorá je platná a účinná dňom 
17.2.2010

Zdroj: OA, opatrenia a ich plnenie – RO pre OP KaHR, SORO
Pozn.: S – stredná, N - nízka
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Príloha č. 4   Súhrnné členenie prideleného príspevku 
Spoločenstva podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe 

o implementácii

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006
Názov programu: OP KaHR
Stav k 31. 12. 2009           

(v €)

Cieľ Prioritná téma
Forma 

financovania Územie
Hospodárska 

činnosť Miesto
Pridelený príspevok 

Spoločenstva
CON 01 01 01 03 SK02  
CON 01 01 01 03 SK03  
CON 01 01 01 03 SK04  
CON 01 01 01 04 SK02  
CON 01 01 01 04 SK03  
CON 01 01 01 04 SK04  
CON 01 01 01 05 SK02  
CON 01 01 01 05 SK03  
CON 01 01 01 05 SK04  
CON 01 01 01 06 SK02  
CON 01 01 01 06 SK03  
CON 01 01 01 06 SK04  
CON 01 01 05 03 SK02  
CON 01 01 05 03 SK03  
CON 01 01 05 03 SK04  
CON 01 01 05 04 SK02  
CON 01 01 05 04 SK03  
CON 01 01 05 04 SK04  
CON 01 01 05 05 SK02  
CON 01 01 05 05 SK03  
CON 01 01 05 05 SK04  
CON 01 01 05 06 SK02  
CON 01 01 05 06 SK03  
CON 01 01 05 06 SK04  
CON 01 02 01 03 SK02  
CON 01 02 01 03 SK03  
CON 01 02 01 03 SK04  
CON 01 02 01 04 SK02  
CON 01 02 01 04 SK03  
CON 01 02 01 04 SK04  
CON 01 02 01 05 SK02  
CON 01 02 01 05 SK03  
CON 01 02 01 05 SK04  
CON 01 02 01 06 SK02 3 000 000,03
CON 01 02 01 06 SK03  
CON 01 02 01 06 SK04  
CON 01 02 05 03 SK02  
CON 01 02 05 03 SK03  
CON 01 02 05 03 SK04  
CON 01 02 05 04 SK02  
CON 01 02 05 04 SK03  
CON 01 02 05 04 SK04  
CON 01 02 05 05 SK02  
CON 01 02 05 05 SK03  
CON 01 02 05 05 SK04  
CON 01 02 05 06 SK02  
CON 01 02 05 06 SK03  
CON 01 02 05 06 SK04  
CON 01 03 01 03 SK02  
CON 01 03 01 03 SK03  
CON 01 03 01 03 SK04  
CON 01 03 01 04 SK02  
CON 01 03 01 04 SK03  
CON 01 03 01 04 SK04  
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CON 01 03 01 05 SK02  
CON 01 03 01 05 SK03  
CON 01 03 01 05 SK04  
CON 01 03 01 06 SK02  
CON 01 03 01 06 SK03  
CON 01 03 01 06 SK04  
CON 01 03 05 03 SK02  
CON 01 03 05 03 SK03  
CON 01 03 05 03 SK04  
CON 01 03 05 04 SK02  
CON 01 03 05 04 SK03  
CON 01 03 05 04 SK04  
CON 01 03 05 05 SK02  
CON 01 03 05 05 SK03  
CON 01 03 05 05 SK04  
CON 01 03 05 06 SK02  
CON 01 03 05 06 SK03  
CON 01 03 05 06 SK04  
CON 03 01 01 00 SK02  
CON 03 01 01 00 SK03  
CON 03 01 01 00 SK04  
CON 03 01 01 03 SK02  
CON 03 01 01 03 SK03  
CON 03 01 01 03 SK04  
CON 03 01 01 04 SK02  
CON 03 01 01 04 SK03  
CON 03 01 01 04 SK04  
CON 03 01 01 06 SK02 12 326 731,95
CON 03 01 01 06 SK03 155 114,46
CON 03 01 01 06 SK04 156 989,63
CON 03 01 05 00 SK02  
CON 03 01 05 00 SK03  
CON 03 01 05 00 SK04  
CON 03 01 05 03 SK02  
CON 03 01 05 03 SK03  
CON 03 01 05 03 SK04  
CON 03 01 05 04 SK02  
CON 03 01 05 04 SK03  
CON 03 01 05 04 SK04  
CON 03 01 05 06 SK02  
CON 03 01 05 06 SK03  
CON 03 01 05 06 SK04  
CON 03 02 01 03 SK02  
CON 03 02 01 03 SK03  
CON 03 02 01 03 SK04  
CON 03 02 01 04 SK02  
CON 03 02 01 04 SK03  
CON 03 02 01 04 SK04  
CON 03 02 01 06 SK02  
CON 03 02 01 06 SK03  
CON 03 02 01 06 SK04  
CON 03 02 05 03 SK02  
CON 03 02 05 03 SK03  
CON 03 02 05 03 SK04  
CON 03 02 05 04 SK02  
CON 03 02 05 04 SK03  
CON 03 02 05 04 SK04  
CON 03 02 05 06 SK02  
CON 03 02 05 06 SK03  
CON 03 02 05 06 SK04  
CON 03 03 01 03 SK02  
CON 03 03 01 03 SK03  
CON 03 03 01 03 SK04  
CON 03 03 01 04 SK02  
CON 03 03 01 04 SK03  
CON 03 03 01 04 SK04  
CON 03 03 01 06 SK02  
CON 03 03 01 06 SK03  
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CON 03 03 01 06 SK04  
CON 03 03 05 03 SK02  
CON 03 03 05 03 SK03  
CON 03 03 05 03 SK04  
CON 03 03 05 04 SK02  
CON 03 03 05 04 SK03  
CON 03 03 05 04 SK04  
CON 03 03 05 06 SK02  
CON 03 03 05 06 SK03  
CON 03 03 05 06 SK04  
CON 04 01 01 00 SK02  
CON 04 01 01 00 SK03  
CON 04 01 01 00 SK04  
CON 04 01 05 00 SK02  
CON 04 01 05 00 SK03  
CON 04 01 05 00 SK04  
CON 05 01 01 00 SK02  
CON 05 01 01 00 SK03 8 893 623,40
CON 05 01 01 00 SK04 11 441 255,43
CON 05 01 05 00 SK02  
CON 05 01 05 00 SK03  
CON 05 01 05 00 SK04  
CON 06 01 01 03 SK02  
CON 06 01 01 03 SK03  
CON 06 01 01 03 SK04  
CON 06 01 01 04 SK02  
CON 06 01 01 04 SK03  
CON 06 01 01 04 SK04  
CON 06 01 01 06 SK02  
CON 06 01 01 06 SK03 166 485,25
CON 06 01 01 06 SK04 207 723,00
CON 06 01 05 03 SK02  
CON 06 01 05 03 SK03  
CON 06 01 05 03 SK04  
CON 06 01 05 04 SK02  
CON 06 01 05 04 SK03  
CON 06 01 05 04 SK04  
CON 06 01 05 06 SK02  
CON 06 01 05 06 SK03 21 649,58
CON 06 01 05 06 SK04  
CON 06 02 01 03 SK02  
CON 06 02 01 03 SK03  
CON 06 02 01 03 SK04  
CON 06 02 01 04 SK02  
CON 06 02 01 04 SK03  
CON 06 02 01 04 SK04  
CON 06 02 01 06 SK02  
CON 06 02 01 06 SK03  
CON 06 02 01 06 SK04  
CON 06 02 05 03 SK02  
CON 06 02 05 03 SK03  
CON 06 02 05 03 SK04  
CON 06 02 05 04 SK02  
CON 06 02 05 04 SK03  
CON 06 02 05 04 SK04  
CON 06 02 05 06 SK02  
CON 06 02 05 06 SK03  
CON 06 02 05 06 SK04  
CON 06 03 01 03 SK02  
CON 06 03 01 03 SK03  
CON 06 03 01 03 SK04  
CON 06 03 01 04 SK02  
CON 06 03 01 04 SK03  
CON 06 03 01 04 SK04  
CON 06 03 01 06 SK02  
CON 06 03 01 06 SK03  
CON 06 03 01 06 SK04  
CON 06 03 05 03 SK02  
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CON 06 03 05 03 SK03  
CON 06 03 05 03 SK04  
CON 06 03 05 04 SK02  
CON 06 03 05 04 SK03  
CON 06 03 05 04 SK04  
CON 06 03 05 06 SK02  
CON 06 03 05 06 SK03  
CON 06 03 05 06 SK04  
CON 07 01 01 00 SK02  
CON 07 01 01 00 SK03  
CON 07 01 01 00 SK04  
CON 07 01 01 03 SK02  
CON 07 01 01 03 SK03  
CON 07 01 01 03 SK04  
CON 07 01 01 04 SK02  
CON 07 01 01 04 SK03  
CON 07 01 01 04 SK04  
CON 07 01 01 05 SK02  
CON 07 01 01 05 SK03  
CON 07 01 01 05 SK04  
CON 07 01 01 06 SK02 251 791,27
CON 07 01 01 06 SK03 4 126 164,21
CON 07 01 01 06 SK04 5 681 482,73
CON 07 01 05 00 SK02  
CON 07 01 05 00 SK03  
CON 07 01 05 00 SK04  
CON 07 01 05 03 SK02  
CON 07 01 05 03 SK03  
CON 07 01 05 03 SK04  
CON 07 01 05 04 SK02  
CON 07 01 05 04 SK03  
CON 07 01 05 04 SK04  
CON 07 01 05 05 SK02  
CON 07 01 05 05 SK03  
CON 07 01 05 05 SK04  
CON 07 01 05 06 SK02  
CON 07 01 05 06 SK03 130 168,28
CON 07 01 05 06 SK04 115 571,11
CON 07 02 01 03 SK02  
CON 07 02 01 03 SK03  
CON 07 02 01 03 SK04  
CON 07 02 01 04 SK02  
CON 07 02 01 04 SK03  
CON 07 02 01 04 SK04  
CON 07 02 01 05 SK02  
CON 07 02 01 05 SK03  
CON 07 02 01 05 SK04  
CON 07 02 01 06 SK02 9 000 000,09
CON 07 02 01 06 SK03  
CON 07 02 01 06 SK04  
CON 07 02 05 03 SK02  
CON 07 02 05 03 SK03  
CON 07 02 05 03 SK04  
CON 07 02 05 04 SK02  
CON 07 02 05 04 SK03  
CON 07 02 05 04 SK04  
CON 07 02 05 05 SK02  
CON 07 02 05 05 SK03  
CON 07 02 05 05 SK04  
CON 07 02 05 06 SK02  
CON 07 02 05 06 SK03  
CON 07 02 05 06 SK04  
CON 07 03 01 03 SK02  
CON 07 03 01 03 SK03  
CON 07 03 01 03 SK04  
CON 07 03 01 04 SK02  
CON 07 03 01 04 SK03  
CON 07 03 01 04 SK04  
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CON 07 03 01 05 SK02  
CON 07 03 01 05 SK03  
CON 07 03 01 05 SK04  
CON 07 03 01 06 SK02  
CON 07 03 01 06 SK03  
CON 07 03 01 06 SK04  
CON 07 03 05 03 SK02  
CON 07 03 05 03 SK03  
CON 07 03 05 03 SK04  
CON 07 03 05 04 SK02  
CON 07 03 05 04 SK03  
CON 07 03 05 04 SK04  
CON 07 03 05 05 SK02  
CON 07 03 05 05 SK03  
CON 07 03 05 05 SK04  
CON 07 03 05 06 SK02  
CON 07 03 05 06 SK03  
CON 07 03 05 06 SK04  
CON 08 01 01 03 SK02 508 341,63
CON 08 01 01 03 SK03 42 320,69
CON 08 01 01 03 SK04 254 878,77
CON 08 01 01 04 SK02 102 800,46
CON 08 01 01 04 SK03  
CON 08 01 01 04 SK04  
CON 08 01 01 05 SK02  
CON 08 01 01 05 SK03  
CON 08 01 01 05 SK04  
CON 08 01 01 06 SK02 11 651 239,27
CON 08 01 01 06 SK03 8 873 430,40
CON 08 01 01 06 SK04 10 040 133,60
CON 08 01 05 03 SK02  
CON 08 01 05 03 SK03 1 842 089,66
CON 08 01 05 03 SK04 299 713,75
CON 08 01 05 04 SK02  
CON 08 01 05 04 SK03  
CON 08 01 05 04 SK04  
CON 08 01 05 05 SK02  
CON 08 01 05 05 SK03  
CON 08 01 05 05 SK04  
CON 08 01 05 06 SK02 867 580,98
CON 08 01 05 06 SK03 1 600 234,09
CON 08 01 05 06 SK04 2 708 228,18
CON 08 02 01 03 SK02  
CON 08 02 01 03 SK03  
CON 08 02 01 03 SK04  
CON 08 02 01 04 SK02  
CON 08 02 01 04 SK03  
CON 08 02 01 04 SK04  
CON 08 02 01 05 SK02  
CON 08 02 01 05 SK03  
CON 08 02 01 05 SK04  
CON 08 02 01 06 SK02 9 000 000,09
CON 08 02 01 06 SK03  
CON 08 02 01 06 SK04  
CON 08 02 05 03 SK02  
CON 08 02 05 03 SK03  
CON 08 02 05 03 SK04  
CON 08 02 05 04 SK02  
CON 08 02 05 04 SK03  
CON 08 02 05 04 SK04  
CON 08 02 05 05 SK02  
CON 08 02 05 05 SK03  
CON 08 02 05 05 SK04  
CON 08 02 05 06 SK02  
CON 08 02 05 06 SK03  
CON 08 02 05 06 SK04  
CON 08 03 01 03 SK02  
CON 08 03 01 03 SK03  
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CON 08 03 01 03 SK04  
CON 08 03 01 04 SK02  
CON 08 03 01 04 SK03  
CON 08 03 01 04 SK04  
CON 08 03 01 05 SK02  
CON 08 03 01 05 SK03  
CON 08 03 01 05 SK04  
CON 08 03 01 06 SK02  
CON 08 03 01 06 SK03  
CON 08 03 01 06 SK04  
CON 08 03 05 03 SK02  
CON 08 03 05 03 SK03  
CON 08 03 05 03 SK04  
CON 08 03 05 04 SK02  
CON 08 03 05 04 SK03  
CON 08 03 05 04 SK04  
CON 08 03 05 05 SK02  
CON 08 03 05 05 SK03  
CON 08 03 05 05 SK04  
CON 08 03 05 06 SK02  
CON 08 03 05 06 SK03  
CON 08 03 05 06 SK04  
CON 09 01 01 00 SK02  
CON 09 01 01 00 SK03  
CON 09 01 01 00 SK04  
CON 09 01 01 03 SK02 113 913,83
CON 09 01 01 03 SK03 50 388,77
CON 09 01 01 03 SK04  
CON 09 01 01 04 SK02 437 004,10
CON 09 01 01 04 SK03  
CON 09 01 01 04 SK04  
CON 09 01 01 05 SK02  
CON 09 01 01 05 SK03  
CON 09 01 01 05 SK04  
CON 09 01 01 06 SK02 1 172 845,01
CON 09 01 01 06 SK03 2 207 957,15
CON 09 01 01 06 SK04 4 493 066,18
CON 09 01 05 00 SK02  
CON 09 01 05 00 SK03  
CON 09 01 05 00 SK04  
CON 09 01 05 03 SK02  
CON 09 01 05 03 SK03 169 791,21
CON 09 01 05 03 SK04  
CON 09 01 05 04 SK02  
CON 09 01 05 04 SK03  
CON 09 01 05 04 SK04  
CON 09 01 05 05 SK02  
CON 09 01 05 05 SK03  
CON 09 01 05 05 SK04  
CON 09 01 05 06 SK02 163 237,15
CON 09 01 05 06 SK03 113 589,18
CON 09 01 05 06 SK04 234 056,99
CON 09 02 01 03 SK02  
CON 09 02 01 03 SK03  
CON 09 02 01 03 SK04  
CON 09 02 01 04 SK02  
CON 09 02 01 04 SK03  
CON 09 02 01 04 SK04  
CON 09 02 01 05 SK02  
CON 09 02 01 05 SK03  
CON 09 02 01 05 SK04  
CON 09 02 01 06 SK02 9 000 000,09
CON 09 02 01 06 SK03  
CON 09 02 01 06 SK04  
CON 09 02 05 03 SK02  
CON 09 02 05 03 SK03  
CON 09 02 05 03 SK04  
CON 09 02 05 04 SK02  
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CON 09 02 05 04 SK03  
CON 09 02 05 04 SK04  
CON 09 02 05 05 SK02  
CON 09 02 05 05 SK03  
CON 09 02 05 05 SK04  
CON 09 02 05 06 SK02  
CON 09 02 05 06 SK03  
CON 09 02 05 06 SK04  
CON 09 03 01 03 SK02  
CON 09 03 01 03 SK03  
CON 09 03 01 03 SK04  
CON 09 03 01 04 SK02  
CON 09 03 01 04 SK03  
CON 09 03 01 04 SK04  
CON 09 03 01 05 SK02  
CON 09 03 01 05 SK03  
CON 09 03 01 05 SK04  
CON 09 03 01 06 SK02  
CON 09 03 01 06 SK03  
CON 09 03 01 06 SK04  
CON 09 03 05 03 SK02  
CON 09 03 05 03 SK03  
CON 09 03 05 03 SK04  
CON 09 03 05 04 SK02  
CON 09 03 05 04 SK03  
CON 09 03 05 04 SK04  
CON 09 03 05 05 SK02  
CON 09 03 05 05 SK03  
CON 09 03 05 05 SK04  
CON 09 03 05 06 SK02  
CON 09 03 05 06 SK03  
CON 09 03 05 06 SK04  
CON 12 01 01 03 SK02  
CON 12 01 01 03 SK03  
CON 12 01 01 03 SK04  
CON 12 01 01 04 SK02  
CON 12 01 01 04 SK03  
CON 12 01 01 04 SK04  
CON 12 01 01 06 SK02 31 463,37
CON 12 01 01 06 SK03  
CON 12 01 01 06 SK04 53 539,50
CON 12 01 05 03 SK02  
CON 12 01 05 03 SK03  
CON 12 01 05 03 SK04  
CON 12 01 05 04 SK02  
CON 12 01 05 04 SK03  
CON 12 01 05 04 SK04  
CON 12 01 05 06 SK02  
CON 12 01 05 06 SK03  
CON 12 01 05 06 SK04  
CON 12 02 01 03 SK02  
CON 12 02 01 03 SK03  
CON 12 02 01 03 SK04  
CON 12 02 01 04 SK02  
CON 12 02 01 04 SK03  
CON 12 02 01 04 SK04  
CON 12 02 01 06 SK02  
CON 12 02 01 06 SK03  
CON 12 02 01 06 SK04  
CON 12 02 05 03 SK02  
CON 12 02 05 03 SK03  
CON 12 02 05 03 SK04  
CON 12 02 05 04 SK02  
CON 12 02 05 04 SK03  
CON 12 02 05 04 SK04  
CON 12 02 05 06 SK02  
CON 12 02 05 06 SK03  
CON 12 02 05 06 SK04  
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CON 12 03 01 03 SK02  
CON 12 03 01 03 SK03  
CON 12 03 01 03 SK04  
CON 12 03 01 04 SK02  
CON 12 03 01 04 SK03  
CON 12 03 01 04 SK04  
CON 12 03 01 06 SK02  
CON 12 03 01 06 SK03  
CON 12 03 01 06 SK04  
CON 12 03 05 03 SK02  
CON 12 03 05 03 SK03  
CON 12 03 05 03 SK04  
CON 12 03 05 04 SK02  
CON 12 03 05 04 SK03  
CON 12 03 05 04 SK04  
CON 12 03 05 06 SK02  
CON 12 03 05 06 SK03  
CON 12 03 05 06 SK04  
CON 14 01 01 00 SK02  
CON 14 01 01 00 SK03 32 164,91
CON 14 01 01 00 SK04  
CON 14 01 01 03 SK02  
CON 14 01 01 03 SK03  
CON 14 01 01 03 SK04  
CON 14 01 01 04 SK02  
CON 14 01 01 04 SK03  
CON 14 01 01 04 SK04  
CON 14 01 01 06 SK02  
CON 14 01 01 06 SK03  
CON 14 01 01 06 SK04  
CON 14 01 05 00 SK02  
CON 14 01 05 00 SK03  
CON 14 01 05 00 SK04  
CON 14 01 05 03 SK02  
CON 14 01 05 03 SK03  
CON 14 01 05 03 SK04  
CON 14 01 05 04 SK02  
CON 14 01 05 04 SK03  
CON 14 01 05 04 SK04  
CON 14 01 05 06 SK02  
CON 14 01 05 06 SK03  
CON 14 01 05 06 SK04  
CON 14 02 01 03 SK02  
CON 14 02 01 03 SK03  
CON 14 02 01 03 SK04  
CON 14 02 01 04 SK02  
CON 14 02 01 04 SK03  
CON 14 02 01 04 SK04  
CON 14 02 01 06 SK02  
CON 14 02 01 06 SK03  
CON 14 02 01 06 SK04  
CON 14 02 05 03 SK02  
CON 14 02 05 03 SK03  
CON 14 02 05 03 SK04  
CON 14 02 05 04 SK02  
CON 14 02 05 04 SK03  
CON 14 02 05 04 SK04  
CON 14 02 05 06 SK02  
CON 14 02 05 06 SK03  
CON 14 02 05 06 SK04  
CON 14 03 01 03 SK02  
CON 14 03 01 03 SK03  
CON 14 03 01 03 SK04  
CON 14 03 01 04 SK02  
CON 14 03 01 04 SK03  
CON 14 03 01 04 SK04  
CON 14 03 01 06 SK02  
CON 14 03 01 06 SK03  
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CON 14 03 01 06 SK04  
CON 14 03 05 03 SK02  
CON 14 03 05 03 SK03  
CON 14 03 05 03 SK04  
CON 14 03 05 04 SK02  
CON 14 03 05 04 SK03  
CON 14 03 05 04 SK04  
CON 14 03 05 06 SK02  
CON 14 03 05 06 SK03  
CON 14 03 05 06 SK04  
CON 40 01 01 03 SK02  
CON 40 01 01 03 SK03  
CON 40 01 01 03 SK04  
CON 40 01 01 04 SK02  
CON 40 01 01 04 SK03  
CON 40 01 01 04 SK04  
CON 40 01 01 05 SK02  
CON 40 01 01 05 SK03  
CON 40 01 01 05 SK04  
CON 40 01 01 06 SK02 11 639 753,50
CON 40 01 01 06 SK03 3 460 507,93
CON 40 01 01 06 SK04 3 001 762,28
CON 40 01 01 07 SK02  
CON 40 01 01 07 SK03  
CON 40 01 01 07 SK04  
CON 40 01 05 03 SK02  
CON 40 01 05 03 SK03  
CON 40 01 05 03 SK04  
CON 40 01 05 04 SK02  
CON 40 01 05 04 SK03  
CON 40 01 05 04 SK04  
CON 40 01 05 05 SK02  
CON 40 01 05 05 SK03  
CON 40 01 05 05 SK04  
CON 40 01 05 06 SK02 1 122 950,28
CON 40 01 05 06 SK03 4 710 026,55
CON 40 01 05 06 SK04 1 994 667,95
CON 40 01 05 07 SK02  
CON 40 01 05 07 SK03  
CON 40 01 05 07 SK04  
CON 40 02 01 03 SK02  
CON 40 02 01 03 SK03  
CON 40 02 01 03 SK04  
CON 40 02 01 04 SK02  
CON 40 02 01 04 SK03  
CON 40 02 01 04 SK04  
CON 40 02 01 05 SK02  
CON 40 02 01 05 SK03  
CON 40 02 01 05 SK04  
CON 40 02 01 06 SK02  
CON 40 02 01 06 SK03  
CON 40 02 01 06 SK04  
CON 40 02 01 07 SK02  
CON 40 02 01 07 SK03  
CON 40 02 01 07 SK04  
CON 40 02 05 03 SK02  
CON 40 02 05 03 SK03  
CON 40 02 05 03 SK04  
CON 40 02 05 04 SK02  
CON 40 02 05 04 SK03  
CON 40 02 05 04 SK04  
CON 40 02 05 05 SK02  
CON 40 02 05 05 SK03  
CON 40 02 05 05 SK04  
CON 40 02 05 06 SK02  
CON 40 02 05 06 SK03  
CON 40 02 05 06 SK04  
CON 40 02 05 07 SK02  
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CON 40 02 05 07 SK03  
CON 40 02 05 07 SK04  
CON 40 03 01 03 SK02  
CON 40 03 01 03 SK03  
CON 40 03 01 03 SK04  
CON 40 03 01 04 SK02  
CON 40 03 01 04 SK03  
CON 40 03 01 04 SK04  
CON 40 03 01 05 SK02  
CON 40 03 01 05 SK03  
CON 40 03 01 05 SK04  
CON 40 03 01 06 SK02  
CON 40 03 01 06 SK03  
CON 40 03 01 06 SK04  
CON 40 03 01 07 SK02  
CON 40 03 01 07 SK03  
CON 40 03 01 07 SK04  
CON 40 03 05 03 SK02  
CON 40 03 05 03 SK03  
CON 40 03 05 03 SK04  
CON 40 03 05 04 SK02  
CON 40 03 05 04 SK03  
CON 40 03 05 04 SK04  
CON 40 03 05 05 SK02  
CON 40 03 05 05 SK03  
CON 40 03 05 05 SK04  
CON 40 03 05 06 SK02  
CON 40 03 05 06 SK03  
CON 40 03 05 06 SK04  
CON 40 03 05 07 SK02  
CON 40 03 05 07 SK03  
CON 40 03 05 07 SK04  
CON 41 01 01 03 SK02  
CON 41 01 01 03 SK03  
CON 41 01 01 03 SK04  
CON 41 01 01 04 SK02  
CON 41 01 01 04 SK03  
CON 41 01 01 04 SK04  
CON 41 01 01 05 SK02  
CON 41 01 01 05 SK03  
CON 41 01 01 05 SK04  
CON 41 01 01 06 SK02 1 900 373,60
CON 41 01 01 06 SK03 8 733 133,56
CON 41 01 01 06 SK04  
CON 41 01 01 07 SK02  
CON 41 01 01 07 SK03  
CON 41 01 01 07 SK04  
CON 41 01 05 03 SK02  
CON 41 01 05 03 SK03  
CON 41 01 05 03 SK04  
CON 41 01 05 04 SK02  
CON 41 01 05 04 SK03  
CON 41 01 05 04 SK04  
CON 41 01 05 05 SK02  
CON 41 01 05 05 SK03  
CON 41 01 05 05 SK04  
CON 41 01 05 06 SK02 834 303,21
CON 41 01 05 06 SK03 730 999,75
CON 41 01 05 06 SK04 84 608,66
CON 41 01 05 07 SK02  
CON 41 01 05 07 SK03  
CON 41 01 05 07 SK04  
CON 41 02 01 03 SK02  
CON 41 02 01 03 SK03  
CON 41 02 01 03 SK04  
CON 41 02 01 04 SK02  
CON 41 02 01 04 SK03  
CON 41 02 01 04 SK04  
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CON 41 02 01 05 SK02  
CON 41 02 01 05 SK03  
CON 41 02 01 05 SK04  
CON 41 02 01 06 SK02  
CON 41 02 01 06 SK03  
CON 41 02 01 06 SK04  
CON 41 02 01 07 SK02  
CON 41 02 01 07 SK03  
CON 41 02 01 07 SK04  
CON 41 02 05 03 SK02  
CON 41 02 05 03 SK03  
CON 41 02 05 03 SK04  
CON 41 02 05 04 SK02  
CON 41 02 05 04 SK03  
CON 41 02 05 04 SK04  
CON 41 02 05 05 SK02  
CON 41 02 05 05 SK03  
CON 41 02 05 05 SK04  
CON 41 02 05 06 SK02  
CON 41 02 05 06 SK03  
CON 41 02 05 06 SK04  
CON 41 02 05 07 SK02  
CON 41 02 05 07 SK03  
CON 41 02 05 07 SK04  
CON 41 03 01 03 SK02  
CON 41 03 01 03 SK03  
CON 41 03 01 03 SK04  
CON 41 03 01 04 SK02  
CON 41 03 01 04 SK03  
CON 41 03 01 04 SK04  
CON 41 03 01 05 SK02  
CON 41 03 01 05 SK03  
CON 41 03 01 05 SK04  
CON 41 03 01 06 SK02  
CON 41 03 01 06 SK03  
CON 41 03 01 06 SK04  
CON 41 03 01 07 SK02  
CON 41 03 01 07 SK03  
CON 41 03 01 07 SK04  
CON 41 03 05 03 SK02  
CON 41 03 05 03 SK03  
CON 41 03 05 03 SK04  
CON 41 03 05 04 SK02  
CON 41 03 05 04 SK03  
CON 41 03 05 04 SK04  
CON 41 03 05 05 SK02  
CON 41 03 05 05 SK03  
CON 41 03 05 05 SK04  
CON 41 03 05 06 SK02  
CON 41 03 05 06 SK03  
CON 41 03 05 06 SK04  
CON 41 03 05 07 SK02  
CON 41 03 05 07 SK03  
CON 41 03 05 07 SK04  
CON 42 01 01 03 SK02  
CON 42 01 01 03 SK03  
CON 42 01 01 03 SK04  
CON 42 01 01 04 SK02  
CON 42 01 01 04 SK03  
CON 42 01 01 04 SK04  
CON 42 01 01 05 SK02  
CON 42 01 01 05 SK03  
CON 42 01 01 05 SK04  
CON 42 01 01 06 SK02  
CON 42 01 01 06 SK03 6 330 503,49
CON 42 01 01 06 SK04 2 369 223,28
CON 42 01 01 07 SK02  
CON 42 01 01 07 SK03  
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CON 42 01 01 07 SK04  
CON 42 01 05 03 SK02  
CON 42 01 05 03 SK03  
CON 42 01 05 03 SK04  
CON 42 01 05 04 SK02  
CON 42 01 05 04 SK03  
CON 42 01 05 04 SK04  
CON 42 01 05 05 SK02  
CON 42 01 05 05 SK03  
CON 42 01 05 05 SK04  
CON 42 01 05 06 SK02 51 929,34
CON 42 01 05 06 SK03 1 260 530,08
CON 42 01 05 06 SK04 1 056 347,42
CON 42 01 05 07 SK02  
CON 42 01 05 07 SK03  
CON 42 01 05 07 SK04  
CON 42 02 01 03 SK02  
CON 42 02 01 03 SK03  
CON 42 02 01 03 SK04  
CON 42 02 01 04 SK02  
CON 42 02 01 04 SK03  
CON 42 02 01 04 SK04  
CON 42 02 01 05 SK02  
CON 42 02 01 05 SK03  
CON 42 02 01 05 SK04  
CON 42 02 01 06 SK02  
CON 42 02 01 06 SK03  
CON 42 02 01 06 SK04  
CON 42 02 01 07 SK02  
CON 42 02 01 07 SK03  
CON 42 02 01 07 SK04  
CON 42 02 05 03 SK02  
CON 42 02 05 03 SK03  
CON 42 02 05 03 SK04  
CON 42 02 05 04 SK02  
CON 42 02 05 04 SK03  
CON 42 02 05 04 SK04  
CON 42 02 05 05 SK02  
CON 42 02 05 05 SK03  
CON 42 02 05 05 SK04  
CON 42 02 05 06 SK02  
CON 42 02 05 06 SK03  
CON 42 02 05 06 SK04  
CON 42 02 05 07 SK02  
CON 42 02 05 07 SK03  
CON 42 02 05 07 SK04  
CON 42 03 01 03 SK02  
CON 42 03 01 03 SK03  
CON 42 03 01 03 SK04  
CON 42 03 01 04 SK02  
CON 42 03 01 04 SK03  
CON 42 03 01 04 SK04  
CON 42 03 01 05 SK02  
CON 42 03 01 05 SK03  
CON 42 03 01 05 SK04  
CON 42 03 01 06 SK02  
CON 42 03 01 06 SK03  
CON 42 03 01 06 SK04  
CON 42 03 01 07 SK02  
CON 42 03 01 07 SK03  
CON 42 03 01 07 SK04  
CON 42 03 05 03 SK02  
CON 42 03 05 03 SK03  
CON 42 03 05 03 SK04  
CON 42 03 05 04 SK02  
CON 42 03 05 04 SK03  
CON 42 03 05 04 SK04  
CON 42 03 05 05 SK02  
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CON 42 03 05 05 SK03  
CON 42 03 05 05 SK04  
CON 42 03 05 06 SK02  
CON 42 03 05 06 SK03  
CON 42 03 05 06 SK04  
CON 42 03 05 07 SK02  
CON 42 03 05 07 SK03  
CON 42 03 05 07 SK04  
CON 43 01 01 00 SK02 9 265 000,00
CON 43 01 01 00 SK03  
CON 43 01 01 00 SK04  
CON 43 01 01 03 SK02  
CON 43 01 01 03 SK03  
CON 43 01 01 03 SK04  
CON 43 01 01 04 SK02  
CON 43 01 01 04 SK03  
CON 43 01 01 04 SK04  
CON 43 01 01 05 SK02  
CON 43 01 01 05 SK03  
CON 43 01 01 05 SK04  
CON 43 01 01 06 SK02 115 950,60
CON 43 01 01 06 SK03 107 153,16
CON 43 01 01 06 SK04 9 855 732,54
CON 43 01 01 07 SK02  
CON 43 01 01 07 SK03  
CON 43 01 01 07 SK04  
CON 43 01 05 00 SK02 795 279,72
CON 43 01 05 00 SK03  
CON 43 01 05 00 SK04  
CON 43 01 05 03 SK02  
CON 43 01 05 03 SK03 110 554,34
CON 43 01 05 03 SK04  
CON 43 01 05 04 SK02  
CON 43 01 05 04 SK03  
CON 43 01 05 04 SK04  
CON 43 01 05 05 SK02  
CON 43 01 05 05 SK03  
CON 43 01 05 05 SK04  
CON 43 01 05 06 SK02 120 953,89
CON 43 01 05 06 SK03 160 091,87
CON 43 01 05 06 SK04  
CON 43 01 05 07 SK02  
CON 43 01 05 07 SK03  
CON 43 01 05 07 SK04  
CON 43 02 01 03 SK02  
CON 43 02 01 03 SK03  
CON 43 02 01 03 SK04  
CON 43 02 01 04 SK02  
CON 43 02 01 04 SK03  
CON 43 02 01 04 SK04  
CON 43 02 01 05 SK02  
CON 43 02 01 05 SK03  
CON 43 02 01 05 SK04  
CON 43 02 01 06 SK02  
CON 43 02 01 06 SK03  
CON 43 02 01 06 SK04  
CON 43 02 01 07 SK02  
CON 43 02 01 07 SK03  
CON 43 02 01 07 SK04  
CON 43 02 05 03 SK02  
CON 43 02 05 03 SK03  
CON 43 02 05 03 SK04  
CON 43 02 05 04 SK02  
CON 43 02 05 04 SK03  
CON 43 02 05 04 SK04  
CON 43 02 05 05 SK02  
CON 43 02 05 05 SK03  
CON 43 02 05 05 SK04  
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CON 43 02 05 06 SK02  
CON 43 02 05 06 SK03  
CON 43 02 05 06 SK04  
CON 43 02 05 07 SK02  
CON 43 02 05 07 SK03  
CON 43 02 05 07 SK04  
CON 43 03 01 03 SK02  
CON 43 03 01 03 SK03  
CON 43 03 01 03 SK04  
CON 43 03 01 04 SK02  
CON 43 03 01 04 SK03  
CON 43 03 01 04 SK04  
CON 43 03 01 05 SK02  
CON 43 03 01 05 SK03  
CON 43 03 01 05 SK04  
CON 43 03 01 06 SK02  
CON 43 03 01 06 SK03  
CON 43 03 01 06 SK04  
CON 43 03 01 07 SK02  
CON 43 03 01 07 SK03  
CON 43 03 01 07 SK04  
CON 43 03 05 03 SK02  
CON 43 03 05 03 SK03  
CON 43 03 05 03 SK04  
CON 43 03 05 04 SK02  
CON 43 03 05 04 SK03  
CON 43 03 05 04 SK04  
CON 43 03 05 05 SK02  
CON 43 03 05 05 SK03  
CON 43 03 05 05 SK04  
CON 43 03 05 06 SK02  
CON 43 03 05 06 SK03  
CON 43 03 05 06 SK04  
CON 43 03 05 07 SK02  
CON 43 03 05 07 SK03  
CON 43 03 05 07 SK04  
CON 50 01 01 00 SK02  
CON 50 01 01 00 SK03  
CON 50 01 01 00 SK04  
CON 50 01 05 00 SK02  
CON 50 01 05 00 SK03  
CON 50 01 05 00 SK04  
CON 54 01 01 00 SK02  
CON 54 01 01 00 SK03  
CON 54 01 01 00 SK04  
CON 54 01 05 00 SK02  
CON 54 01 05 00 SK03  
CON 54 01 05 00 SK04 146 277,21
CON 56 01 01 00 SK02  
CON 56 01 01 00 SK03  
CON 56 01 01 00 SK04  
CON 56 01 01 14 SK02  
CON 56 01 01 14 SK03  
CON 56 01 01 14 SK04  
CON 56 01 01 22 SK02  
CON 56 01 01 22 SK03  
CON 56 01 01 22 SK04  
CON 56 01 05 14 SK02  
CON 56 01 05 14 SK03  
CON 56 01 05 14 SK04  
CON 56 01 05 22 SK02  
CON 56 01 05 22 SK03  
CON 56 01 05 22 SK04  
CON 56 02 01 14 SK02  
CON 56 02 01 14 SK03  
CON 56 02 01 14 SK04  
CON 56 02 01 22 SK02  
CON 56 02 01 22 SK03  
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CON 56 02 01 22 SK04  
CON 56 02 05 14 SK02  
CON 56 02 05 14 SK03  
CON 56 02 05 14 SK04  
CON 56 02 05 22 SK02  
CON 56 02 05 22 SK03  
CON 56 02 05 22 SK04  
CON 56 03 01 14 SK02  
CON 56 03 01 14 SK03  
CON 56 03 01 14 SK04  
CON 56 03 01 22 SK02  
CON 56 03 01 22 SK03  
CON 56 03 01 22 SK04  
CON 56 03 05 14 SK02  
CON 56 03 05 14 SK03  
CON 56 03 05 14 SK04  
CON 56 03 05 22 SK02  
CON 56 03 05 22 SK03  
CON 56 03 05 22 SK04  
CON 57 01 01 00 SK02  
CON 57 01 01 00 SK03 23 160 016,30
CON 57 01 01 00 SK04  
CON 57 01 01 14 SK02 6 483 045,29
CON 57 01 01 14 SK03 6 444 546,72
CON 57 01 01 14 SK04 11 587 249,10
CON 57 01 01 22 SK02 170 000,00
CON 57 01 01 22 SK03 9 935 754,66
CON 57 01 01 22 SK04 6 699 207,00
CON 57 01 05 14 SK02 6 342 960,44
CON 57 01 05 14 SK03 18 688 893,01
CON 57 01 05 14 SK04 10 948 792,13
CON 57 01 05 22 SK02 4 839 666,11
CON 57 01 05 22 SK03 11 702 251,68
CON 57 01 05 22 SK04 8 047 496,14
CON 57 02 01 14 SK02  
CON 57 02 01 14 SK03  
CON 57 02 01 14 SK04  
CON 57 02 01 22 SK02  
CON 57 02 01 22 SK03  
CON 57 02 01 22 SK04  
CON 57 02 05 14 SK02  
CON 57 02 05 14 SK03  
CON 57 02 05 14 SK04  
CON 57 02 05 22 SK02  
CON 57 02 05 22 SK03  
CON 57 02 05 22 SK04  
CON 57 03 01 14 SK02  
CON 57 03 01 14 SK03  
CON 57 03 01 14 SK04  
CON 57 03 01 22 SK02  
CON 57 03 01 22 SK03  
CON 57 03 01 22 SK04  
CON 57 03 05 14 SK02  
CON 57 03 05 14 SK03  
CON 57 03 05 14 SK04  
CON 57 03 05 22 SK02  
CON 57 03 05 22 SK03  
CON 57 03 05 22 SK04  
CON 58 01 01 14 SK02  
CON 58 01 01 14 SK03  
CON 58 01 01 14 SK04  
CON 58 01 01 22 SK02  
CON 58 01 01 22 SK03  
CON 58 01 01 22 SK04  
CON 58 01 05 14 SK02  
CON 58 01 05 14 SK03 5 096 364,71
CON 58 01 05 14 SK04  
CON 58 01 05 22 SK02  
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CON 58 01 05 22 SK03  
CON 58 01 05 22 SK04  
CON 58 02 01 14 SK02  
CON 58 02 01 14 SK03  
CON 58 02 01 14 SK04  
CON 58 02 01 22 SK02  
CON 58 02 01 22 SK03  
CON 58 02 01 22 SK04  
CON 58 02 05 14 SK02  
CON 58 02 05 14 SK03  
CON 58 02 05 14 SK04  
CON 58 02 05 22 SK02  
CON 58 02 05 22 SK03  
CON 58 02 05 22 SK04  
CON 58 03 01 14 SK02  
CON 58 03 01 14 SK03  
CON 58 03 01 14 SK04  
CON 58 03 01 22 SK02  
CON 58 03 01 22 SK03  
CON 58 03 01 22 SK04  
CON 58 03 05 14 SK02  
CON 58 03 05 14 SK03  
CON 58 03 05 14 SK04  
CON 58 03 05 22 SK02  
CON 58 03 05 22 SK03  
CON 58 03 05 22 SK04  
CON 59 01 01 00 SK02  
CON 59 01 01 00 SK03  
CON 59 01 01 00 SK04  
CON 59 01 01 14 SK02  
CON 59 01 01 14 SK03  
CON 59 01 01 14 SK04  
CON 59 01 01 22 SK02  
CON 59 01 01 22 SK03  
CON 59 01 01 22 SK04  
CON 59 01 05 00 SK02  
CON 59 01 05 00 SK03  
CON 59 01 05 00 SK04  
CON 59 01 05 14 SK02  
CON 59 01 05 14 SK03  
CON 59 01 05 14 SK04  
CON 59 01 05 22 SK02  
CON 59 01 05 22 SK03  
CON 59 01 05 22 SK04  
CON 59 02 01 14 SK02  
CON 59 02 01 14 SK03  
CON 59 02 01 14 SK04  
CON 59 02 01 22 SK02  
CON 59 02 01 22 SK03  
CON 59 02 01 22 SK04  
CON 59 02 05 14 SK02  
CON 59 02 05 14 SK03  
CON 59 02 05 14 SK04  
CON 59 02 05 22 SK02  
CON 59 02 05 22 SK03  
CON 59 02 05 22 SK04  
CON 59 03 01 14 SK02  
CON 59 03 01 14 SK03  
CON 59 03 01 14 SK04  
CON 59 03 01 22 SK02  
CON 59 03 01 22 SK03  
CON 59 03 01 22 SK04  
CON 59 03 05 14 SK02  
CON 59 03 05 14 SK03  
CON 59 03 05 14 SK04  
CON 59 03 05 22 SK02  
CON 59 03 05 22 SK03  
CON 59 03 05 22 SK04  
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CON 64 01 01 00 SK02  
CON 64 01 01 00 SK03  
CON 64 01 01 00 SK04  
CON 64 01 01 03 SK02  
CON 64 01 01 03 SK03  
CON 64 01 01 03 SK04  
CON 64 01 01 04 SK02  
CON 64 01 01 04 SK03  
CON 64 01 01 04 SK04  
CON 64 01 01 06 SK02 47 489,05
CON 64 01 01 06 SK03  
CON 64 01 01 06 SK04  
CON 64 01 05 00 SK02  
CON 64 01 05 00 SK03  
CON 64 01 05 00 SK04  
CON 64 01 05 03 SK02  
CON 64 01 05 03 SK03  
CON 64 01 05 03 SK04  
CON 64 01 05 04 SK02  
CON 64 01 05 04 SK03  
CON 64 01 05 04 SK04  
CON 64 01 05 06 SK02  
CON 64 01 05 06 SK03  
CON 64 01 05 06 SK04  
CON 64 02 01 03 SK02  
CON 64 02 01 03 SK03  
CON 64 02 01 03 SK04  
CON 64 02 01 04 SK02  
CON 64 02 01 04 SK03  
CON 64 02 01 04 SK04  
CON 64 02 01 06 SK02  
CON 64 02 01 06 SK03  
CON 64 02 01 06 SK04  
CON 64 02 05 03 SK02  
CON 64 02 05 03 SK03  
CON 64 02 05 03 SK04  
CON 64 02 05 04 SK02  
CON 64 02 05 04 SK03  
CON 64 02 05 04 SK04  
CON 64 02 05 06 SK02  
CON 64 02 05 06 SK03  
CON 64 02 05 06 SK04  
CON 64 03 01 03 SK02  
CON 64 03 01 03 SK03  
CON 64 03 01 03 SK04  
CON 64 03 01 04 SK02  
CON 64 03 01 04 SK03  
CON 64 03 01 04 SK04  
CON 64 03 01 06 SK02  
CON 64 03 01 06 SK03  
CON 64 03 01 06 SK04  
CON 64 03 05 03 SK02  
CON 64 03 05 03 SK03  
CON 64 03 05 03 SK04  
CON 64 03 05 04 SK02  
CON 64 03 05 04 SK03  
CON 64 03 05 04 SK04  
CON 64 03 05 06 SK02  
CON 64 03 05 06 SK03  
CON 64 03 05 06 SK04  
CON 85 01 01 00 SK0 11 917 584,41
CON 86 01 01 00 SK0 1 100 658,70

Zdroj: ITMS

Pridelený príspevok Spoločenstva predstavuje sumu ERDF zo schválených žiadostí o     NFP bez zásobníka.  
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Vysvetlivky:

Prioritná téma

Názov kategórie Kód kategórie

Činnosť VTR vo výskumných strediskách* 01
Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými podnikmi (MSP), medzi malými podnikmi a inými podnikmi 
a univerzitami, zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a vedeckými 
a technickými strediskami (vedeckými a technickými parkami, technostrediskami atď.)*

03

Pomoc pre VTR, najmä v MSP (vrátane prístupu k službám VTR vo výskumných strediskách)* 04
Rozvinuté podporné služby pre firmy a skupiny firiem* 05
Pomoc pre MSP na podporu ekologických výrobkov a výrobných postupov (zavedenie účinného systému riadenia životného 
prostredia, prijatie a využívanie technológií proti znečisťovaniu, zavádzanie čistých technológií do podnikovej výroby)*

06

Investície do firiem priamo spätých s výskumom a inováciou (inovačné technológie, zriaďovanie nových firiem univerzitami, 
existujúce strediská a firmy v oblasti VTR atď.)*

07

Iné investície do firiem 08
Iné opatrenia na podporu výskumu, inovácie, a podnikania v MSP* 09
Informačné a komunikačné technológie* 12
Služby a aplikácie pre MSP (elektronický obchod, vzdelávanie a odborná príprava, vytváranie sietí atď.) 14
Obnoviteľné zdroje energie: slnečná* 40
Obnoviteľné zdroje energie: biomasa* 41
Obnoviteľné zdroje energie: hydroelektrická, geotermálna a iné* 42
Energetická efektívnosť, kogenerácia, hospodárenie s energiou* 43
Ozdravovanie priemyselných lokalít a kontaminovanej pôdy 50
Iné opatrenia na zachovanie životného prostredia a predchádzanie rizikám 54
Ochrana a rozvoj prírodného dedičstva 56
Iná pomoc na zlepšovanie služieb cestovného ruchu 57
Ochrana a zachovanie kultúrneho dedičstva 58
Rozvoj kultúrnej infraštruktúry 59
Rozvoj  osobitných  služieb  v oblasti  zamestnanosti  ,  odbornej  prípravy  a podpory  v súvislosti  s reštrukturalizáciou  odvetví 
a firiem a rozvoj systémov predvídania hospodárskych zmien a budúcich požiadaviek z hľadiska pracovných miest a zručností*

64

Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola 85
Hodnotenie a štúdie; informácie a komunikácia 86
* kategórie prispievajúce k uskutočňovaniu lisabonských cieľov v rámci cieľa Konvergencia a cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť

Forma financovania
Názov kategórie Kód kategórie
Nenávratná dotácia 01
Pomoc (pôžička, úroková 
subvencia, záruky)

02

Rizikový kapitál (účasť, rizikový 
kapitálový fond)

03

Podporované územie
Názov kategórie Kód kategórie
Mestské 01
Vidiecke oblasti (iné ako horské, 
ostrovné, alebo riedko a veľmi 
riedko osídlené oblasti)

05

Hospodárska činnosť
Názov kategórie Kód kategórie
Výroba potravín a nápojov 03
Výroba textílií a odevov 04
Výroba dopravných prostriedkov 05
Nešpecifikované výrobné odvetvia 06
Ťažba a úprava energetických surovín 07
Hotely a reštaurácie 14
Iné nešpecifikované služby 22
Neuplatňuje sa 00

Umiestnenie
Názov kategórie Kód kategórie
Slovensko 0
Západoslovenský kraj 02
Stredoslovenský kraj 03
Východoslovenský kraj 04

83/85



Príloha č. 5   Priebežné žiadosti o platbu predložené EK   

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006
Názov programu: OP KaHR 
Stav k 31. 12. 2009

Prioritná os
Záväzok 

2007 - 2013

Priebežná 
žiadosť o 
platbu č.

2510900701
dátum:

09.11.2009

Priebežná 
žiadosť o 
platbu č.

2510900702
dátum:

18.12.2009

Celkový 
objem 

prostriedkov 
za priebežné 

žiadosti o 
platbu

% záväzku 
2007 - 2013

Prioritná os 1 432 320 000 338 013,39 35 703 884,59 36 041 897,98 8,34

Prioritná os 2 168 836 400 0 0 0 0

Prioritná os 3 146 680 000 0 4 872,458,62 4 872 458,62 3,32

Prioritná os 4 24 163 600 996 951,98 963 679,66 1 960 631,64 8,11

Spolu 772 000 000 1 334 965,37 41 540 022,87 42 874 988,24 5,55
Zdroj: CO
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Príloha č. 6    Stav implementácie – prehľad čerpania ŠF a KF v porovnaní so záväzkami   

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007 SK 161 PO 006
Názov programu: OP KaHR 
Stav k 31. 12. 2009

                                                                                                                                                                                     

Pr. os

Záväzok na jednotlivé roky 
za EÚ zdroje

Záväzok 
2007-2013

 za EÚ zdroje

Stav čerpania 
prostriedkov 

ERDF k 
31.12.2009

Čerpanie prostriedkov ŠF a KF na záväzkoch jednotlivých rokov v %

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
2007-
2013

2007
(1)

2008
(2)

2009
(3)

2010
(4)

2011
(5)

2012
(6)

2013
(7)

(8=1+2+3+4+5+
6+7)

(9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17=9/8)

Pr. os 1 61 486 839,12 59 831 745,12 57 578 571,12 53 118 974,16 57 197 747,04 63 108 405,92 79 997 717,52 432 320 000,00 36 041 842,85 x x N/A N/A N/A N/A N/A 8,34

Pr. os 2 24 012 806,63 23 366 433,32 22 486 488,40 20 744 856,52 22 337 763,00 24 646 086,38 31 241 965,75 168 836 400,00 0,00 x x N/A N/A N/A N/A N/A 0,00

Pr. os 3 20 861 606,13 20 300 056,38 19 535 586,63 18 022 509,09 19 406 378,46 21 411 780,58 27 142 082,73 146 680 000,00 4 872 457,58 x x N/A N/A N/A N/A N/A 3,32

Pr. os 4 3 436 675,12 3 344 167,18 3 218 230,85 2 968 971,23 3 196 945,50 3 527 309,12 4 471 301,00 24 163 600,00 1 960 631,64 x x N/A N/A N/A N/A N/A 8,11

Spolu 109 797 927,00 106 842 402,00 102 818 877,00 94 855 311,00 102 138 834,00 112 693 582,00 142 853 067,00 772 000 000,00 42 874 932,07 100,00 2,39 N/A N/A N/A N/A N/A 5,55

Zdroj: RO pre SOP PS

Pozn.: 
1) Po znížení záväzku na rok 2007 o zálohové platby (69 480 000 €) predstavuje suma záväzku v stĺpci (1) sumu 40 317 927 € (znížené podľa pravidla N+3)
2) Podľa pravidla N+3 bol záväzok roku 2007 vyčerpaný o rok skôr, nakoľko mal byť vyčerpaný do 31. 12. 201045

Čerpanou sumou sa rozumie suma zahrnutá do SŽoP schválených CO.

45 K 30. 4. 2010 bolo vyčerpaných 25 % záväzku  roku 2008, ktorý musí byť v zmysle pravidla N+3 dočerpaný do 31. 12. 2011
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